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1. MİLLÎ EĞİTİM BAKANLIĞI ÖĞRETİM PROGRAMLARI

Bilim ve teknolojide yaşanan hızlı değişim, bireyin ve toplumun değişen ihtiyaçları, öğrenme 

öğretme teori ve yaklaşımlarındaki yenilik ve gelişmeler bireylerden beklenen rolleri de 

doğrudan etkilemiştir. Bu değişim bilgiyi üreten, hayatta işlevsel olarak kullanabilen, problem 

çözebilen, eleştirel düşünen, girişimci, kararlı, iletişim becerilerine sahip, empati yapabilen, 

topluma ve kültüre katkı sağlayan vb. niteliklerdeki bir bireyi tanımlamaktadır. Bu nitelik 

dokusuna sahip bireylerin yetişmesine hizmet edecek öğretim programları salt bilgi aktaran bir 

yapıdan ziyade bireysel farklılıkları dikkate alan, değer ve beceri kazandırma hedefli, sade ve 

anlaşılır bir yapıda hazırlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda bir taraftan farklı konu ve sınıf 

düzeylerinde sarmal bir yaklaşımla tekrar eden kazanımlara ve açıklamalara, diğer taraftan 

bütünsel ve bir kerede kazandırılması hedeflenen öğrenme çıktılarına yer verilmiştir. Her iki 

gruptaki kazanım ve açıklamalar da ilgili disiplinin yetkin, güncel, geçerli ve eğitim öğretim 

sürecinde hayatla ilişkileri kurulabilecek niteliktedir. Bu kazanımlar ve sınırlarını belirleyen 

açıklamaları, sınıflar ve eğitim kademeleri düzeyinde değerler, beceriler ve yetkinlikler 

perspektifinde bütünlük sağlayan bir bakış açısıyla yalın bir içeriğe işaret etmektedir. Böylelikle 

üst bilişsel becerilerin kullanımına yönlendiren, anlamlı ve kalıcı öğrenmeyi sağlayan, sağlam ve 

önceki öğrenmelerle ilişkilendirilmiş, diğer disiplinlerle ve günlük hayatla değerler, beceriler ve 

yetkinlikler çevresinde bütünleşmiş bir öğretim programları toplamı oluşturulmuştur. 

1.1. ÖĞRETİM PROGRAMLARININ AMAÇLARI 

Öğretim programları, 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanununun 2. maddesinde ifade edilen “Türk 

Milli Eğitiminin Genel Amaçları” ile “Türk Milli Eğitiminin Temel İlkeleri” esas alınarak 

hazırlanmıştır. 

Eğitim ve öğretim programlarıyla sürdürülen tüm çalışmalar; okulöncesi, ilköğretim ve 

ortaöğretim seviyelerinde birbirini tamamlayıcı bir şekilde aşağıdaki amaçlara ulaşmaya 

yöneliktir: 

Okulöncesi eğitimi tamamlayan öğrencilerin bireysel gelişim süreçleri göz önünde 

bulundurularak bedensel, zihinsel ve duygusal alanlarda sağlıklı şekilde gelişimlerini desteklemek 

1. İlkokulu tamamlayan öğrencilerin gelişim düzeyine ve kendi bireyselliğine uygun olarak

ahlaki bütünlük ve öz farkındalık çerçevesinde, öz güven ve öz disipline sahip, gündelik
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hayatta ihtiyaç duyacağı temel düzeyde sözel, sayısal ve bilimsel akıl yürütme ile sosyal 

becerileri ve estetik duyarlılığı kazanmış, bunları etkin bir şekilde kullanarak sağlıklı hayat 

yönelimli bireyler olmalarını sağlamak 

2. Ortaokulu tamamlayan öğrencilerin, ilkokulda kazandıkları yetkinlikleri geliştirmek 

suretiyle millî ve manevi değerleri benimsemiş, haklarını kullanan ve sorumluluklarını 

yerine getiren, “Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi”nde ve ayrıca disiplinlere özgü alanlarda 

ifadesini bulan temel düzey beceri ve yetkinlikleri kazanmış bireyler olmalarını sağlamak 

3. Liseyi tamamlayan öğrencilerin, ilkokulda ve ortaokulda kazandıkları yetkinlikleri 

geliştirmek suretiyle, millî ve manevi değerleri benimseyip hayat tarzına dönüştürmüş, 

üretken ve aktif vatandaşlar olarak yurdumuzun iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmasına 

katkıda bulunan, “Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi”nde ve ayrıca disiplinlere özgü alanlarda 

ifadesini bulan temel düzey beceri ve yetkinlikleri kazanmış, ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda bir mesleğe, yükseköğretime ve hayata hazır bireyler olmalarını sağlamak 

 

1.2. ÖĞRETİM PROGRAMLARININ PERSPEKTİFİ 

Eğitim sistemimizin temel amacı değerlerimiz ve yetkinliklerle bütünleşmiş bilgi, beceri ve 

davranışlara sahip bireyler yetiştirmektir. Bilgi, beceri ve davranışlar öğretim programlarıyla 

kazandırılmaya çalışılırken değerlerimiz ve yetkinlikler bu bilgi, beceri ve davranışların arasındaki 

bütünlüğü kuran bağlantı ve ufuk işlevi görmektedir. Değerlerimiz toplumumuzun millî ve 

manevi kaynaklarından damıtılarak dünden bugüne ulaşmış ve yarınlarımıza aktaracağımız öz 

mirasımızdır. Yetkinlikler ise bu mirasın hayata ve insanlık ailesine katılmasını ve katkı vermesini 

sağlayan eylemsel bütünlüklerimizdir. Bu yönüyle değerlerimiz ve yetkinlikler birbirinden 

ayrılmaz bir şekilde teori-pratik bütünlüğündeki asli parçamızı oluşturur. Güncellik içinde 

öğrenme öğretme süreçleriyle kazandırmaya çalıştığımız bilgi, beceri ve davranışlar ise bizi biz 

yapan değerlerimizin ve yetkinliklerin günün şartları içinde görünürlük kazanma araç ve 

platformlarıdır; günün şartları içinde değişiklik gösterebilir yapısıyla arızîdir ve bu sebeple de 

sürekli gözden geçirmelerle güncellenir, yenilenir. 

1.2.1. DEĞERLERİMİZ 

Değerlerimiz öğretim programlarının perspektifini oluşturan ilkeler toplamıdır. Kökleri 

geleneklerimiz ve dünümüz içinde, gövdesi ve dalları bu köklerden beslenerek bugünümüze ve 
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yarınlarımıza uzanmaktadır. Temel insani özelliklerimizi oluşturan değerlerimiz, hayatımızın rutin 

akışında ve karşılaştığımız sorunlarla başa çıkmada eyleme geçmemizi sağlayan kudretin ve 

gücün kaynağıdır. 

Bir toplumun geleceğinin, değerlerini benimsemiş ve bu değerleri sahip olduğu yetkinliklerle ete 

kemiğe büründüren insanlarına bağlı olduğu tartışma götürmez bir gerçektir. Bundan dolayı 

eğitim sistemimiz her bir üyesine uygun ahlaki kararlar alma ve bunları davranışlarında 

sergileme yeterliliğini kazandırma amacıyla hareket eder. Eğitim sistemi sadece akademik açıdan 

başarılı, belirlenmiş bazı bilgi, beceri ve davranışları kazandıran bir yapı değildir. Temel değerleri 

benimsemiş bireyler yetiştirmek asli görevidir; yeni neslin değerlerini, alışkanlıklarını ve 

davranışlarını etkileyebilmelidir. Eğitim sistemi değerleri kazandırma amacı çerçevesindeki 

işlevini, öğretim programlarını da kapsayan eğitim programıyla yerine getirir. “Eğitim programı”; 

öğretim programları, öğrenme öğretme ortamları, eğitim araç gereçleri, ders dışı etkinlikler, 

mevzuat gibi eğitim sisteminin tüm unsurları göz önünde bulundurularak oluşturulur. Öğretim 

programlarında bu anlayışla değerlerimiz, ayrı bir program veya öğrenme alanı, ünite, konu vb. 

olarak görülmemiştir. Tam aksine bütün eğitim sürecinin nihai gayesi ve ruhu olan değerlerimiz, 

öğretim programlarının her birinde ve her bir biriminde yer almıştır. 

Öğretim programlarında yer alan “kök değerler” şunlardır: adalet, dostluk, dürüstlük, öz 

denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik. Bu değerler, öğrenme 

öğretme sürecinde hem kendi başlarına, hem ilişkili olduğu alt değerlerle ve hem de öteki kök 

değerlerle birlikte ele alınarak hayat bulacaktır. 

1.2.2. YETKİNLİKLER 

Eğitim sistemimiz yetkinliklerde bütünleşmiş bilgi, beceri ve davranışlara sahip karakterde 

bireyler yetiştirmeyi amaçlar. Öğrencilerin hem ulusal hem de uluslararası düzeyde; kişisel, 

sosyal, akademik ve iş hayatlarında ihtiyaç duyacakları beceri yelpazeleri olan yetkinlikler Türkiye 

Yeterlilikler Çerçevesinde (TYÇ) belirlenmiştir. TYÇ sekiz anahtar yetkinlik belirlemekte ve 

aşağıdaki gibi tanımlamaktadır: 

1) Anadilde iletişim: Kavram, düşünce, görüş, duygu ve olguları hem sözlü hem de yazılı olarak 

ifade etme ve yorumlama (dinleme, konuşma, okuma ve yazma); eğitim ve öğretim, iş yeri, ev ve 

eğlence gibi her türlü sosyal ve kültürel bağlamda uygun ve yaratıcı bir şekilde dilsel etkileşimde 

bulunmaktır. 
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2) Yabancı dillerde iletişim: Çoğunlukla ana dilde iletişimin temel beceri boyutlarını paylaşmakta 

olup duygu, düşünce, kavram, olgu ve görüşleri hem sözlü hem de yazılı olarak kişinin istek ve 

ihtiyaçlarına göre eğitim, öğretim, iş yeri, ev ve eğlence gibi uygun bir dizi sosyal ve kültürel 

bağlamda anlama, ifade etme ve yorumlama becerisine dayalıdır. Yabancı dillerde iletişim, 

aracılık etme ve kültürlerarası anlayış becerilerini de gerektirmektedir. Bireyin yeterlilik seviyesi, 

bireyin sosyal ve kültürel geçmişi, çevresi, ihtiyaçları ve ilgilerine bağlı olarak dinleme, konuşma, 

okuma ve yazma boyutları ile farklı diller arasında değişkenlik gösterecektir. 

3) Matematiksel yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler: Matematiksel yetkinlik, günlük 

hayatta karşılaşılan bir dizi problemi çözmek için matematiksel düşünme tarzını geliştirme ve 

uygulamadır. Sağlam bir aritmetik becerisi üzerine inşa edilen süreç, faaliyet ve bilgiye vurgu 

yapılmaktadır. Matematiksel yetkinlik, düşünme (mantıksal ve uzamsal düşünme) ve sunmanın 

(formüller, modeller, kurgular, grafikler ve tablolar) matematiksel modlarını farklı derecelerde 

kullanma beceri ve isteğini içermektedir.  

Bilimde yetkinlik, soruları tanımlamak ve kanıta dayalı sonuçlar üretmek amacıyla doğal 

dünyanın açıklanmasına yönelik bilgi varlığına ve metodolojiden yararlanma beceri ve arzusuna 

atıfta bulunmaktadır. Teknolojide yetkinlik, algılanan insan istek ve ihtiyaçlarını karşılama 

bağlamında bilgi ve metodolojinin uygulanması olarak görülmektedir. Bilim ve teknolojide 

yetkinlik, insan etkinliklerinden kaynaklanan değişimleri ve her bireyin vatandaş olarak 

sorumluluklarını kavrama gücünü kapsamaktadır. 

4) Dijital yetkinlik: İş, günlük hayat ve iletişim için bilgi iletişim teknolojilerinin güvenli ve eleştirel 

şekilde kullanılmasını kapsar. Söz konusu yetkinlik, bilgiye erişim ve bilginin değerlendirilmesi, 

saklanması, üretimi, sunulması ve alışverişi için bilgisayarların kullanılması ayrıca internet 

aracılığıyla ortak ağlara katılım sağlanması ve iletişim kurulması gibi temel beceriler yoluyla 

desteklenmektedir. 

5) Öğrenmeyi öğrenme: Bireyin kendi öğrenme eylemini etkili zaman ve bilgi yönetimini de 

kapsayacak şekilde bireysel olarak veya grup hâlinde düzenleyebilmesi için öğrenmenin peşine 

düşme ve bu konuda ısrarcı olma yetkinliğidir. Bu yetkinlik, bireyin var olan imkânları tanıyarak 

öğrenme ihtiyaç ve süreçlerinin farkında olmasını ve başarılı bir öğrenme eylemi için zorluklarla 

başa çıkma yeteneğini kapsamaktadır. Yeni bilgi ve beceriler kazanmak, işlemek ve kendine 

uyarlamak kadar rehberlik desteği aramak ve bundan yararlanmak anlamına da gelir. Öğrenmeyi 

öğrenme, bilgi ve becerilerin ev, iş yeri, eğitim ve öğretim ortamı gibi çeşitli bağlamlarda 
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kullanılması ve uygulanması için önceki öğrenme ve hayat tecrübelerine dayanılması yönünde 

öğrenenleri harekete geçirir. 

6) Sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler: Bu yetkinlikler kişisel, kişilerarası ve kültürlerarası 

yetkinlikleri içermekte; bireylerin farklılaşan toplum ve çalışma hayatına etkili ve yapıcı biçimde 

katılmalarına imkân tanıyacak; gerektiğinde çatışmaları çözecek özelliklerle donatılmasını 

sağlayan tüm davranış biçimlerini kapsar. Vatandaşlıkla ilgili yetkinlik ise bireyleri, toplumsal ve 

siyasal kavram ve yapılara ilişkin bilgiye, demokratik ve aktif katılım kararlılığına dayalı olarak 

medeni hayata tam olarak katılmaları için donatmaktadır. 

7) İnisiyatif alma ve girişimcilik: Bireyin düşüncelerini eyleme dönüştürme becerisini ifade eder. 

Yaratıcılık, yenilik ve risk almanın yanında hedeflere ulaşmak için planlama yapma ve proje 

yönetme yeteneğini de içerir. Bu yetkinlik, herkesi sadece evde ve toplumda değil işlerine ait 

bağlam ve şartların farkında olabilmeleri ve iş fırsatlarını yakalayabilmeleri için aynı zamanda iş 

hayatında desteklemekte; toplumsal ve ticari etkinliklere girişen veya katkıda bulunan kişilerin 

ihtiyaç duydukları daha özgün bilgi ve beceriler için de bir temel teşkil etmektedir. Etik 

değerlerin farkında olma ve iyi yönetişimi desteklemeyi de kapsar. 

8) Kültürel farkındalık ve ifade: Müzik, sahne sanatları, edebiyat ve görsel sanatlar dâhil olmak 

üzere çeşitli kitle iletişim araçları kullanılarak görüş, deneyim ve duyguların yaratıcı bir şekilde 

ifade edilmesinin öneminin takdiridir. 

1.3. ÖĞRETİM PROGRAMLARINDA ÖLÇME ve DEĞERLENDİRME YAKLAŞIMI 

Hiçbir insan bir başkasının birebir aynısı değildir. Bu sebeple öğretim programlarının ve buna 

bağlı olarak ölçme ve değerlendirme sürecinin “herkese uygun”, “herkes için geçerli ve standart 

olması” insanın doğasına terstir. Bu sebeple ölçme ve değerlendirme sürecinde azami çeşitlilik 

ve esneklik anlayışıyla hareket edilmesi şarttır. Öğretim programları bu açıdan bir yol 

göstericidir. Öğretim programlarından ölçme değerlendirmeye ait bütün unsurları içermesini 

beklemek gerçekçi bir beklenti olarak değerlendirilemez. Eğitimde çeşitlilik; birey, eğitim düzeyi, 

ders içeriği, sosyal ortam, okul imkânları vb. iç ve dış dinamiklerden ciddi şekilde etkilendiği için, 

ölçme ve değerlendirme uygulamalarının etkililiğini sağlamada öncelik öğretim programlarından 

değil öğretmen ve eğitim uygulayıcılarından beklenir. Bu noktada özgünlük ve yaratıcılık 

öğretmenlerden temel beklentidir. 

Bu bakış açısından hareketle öğretim programlarında ölçme ve değerlendirme uygulamalarına 

yön veren ilkeleri aşağıdaki gibi özetlemek mümkündür: 
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1. Ölçme ve değerlendirme çalışmaları öğretim programının tüm bileşenleri ile azami uyum 

sağlamalı, kazanım ve açıklamaların sınırları esas alınmalıdır. 

2. Öğretim programı, ölçme sürecinde kullanılabilecek ölçme araç ve yöntemleri açısından 

uygulayıcılara kesin sınırlar çizmez, sadece yol gösterir. Ancak tercih edilen ölçme ve 

değerlendirme araç ve yönteminde, gereken teknik ve akademik standartlara 

uyulmalıdır. 

3. Eğitimde ölçme ve değerlendirme uygulamaları eğitimin ayrılmaz bir parçasıdır ve eğitim 

süreci boyunca yapılır. Ölçme sonuçları tek başına değil izlenen süreçlerle birlikte 

bütünlük içinde ele alınır. 

4. Bireysel farklılıklar gerçeğinden dolayı bütün öğrencileri kapsayan, bütün öğrenciler için 

genel geçer, tek tip bir ölçme ve değerlendirme yönteminden söz etmek uygun değildir. 

Öğrencinin akademik gelişimi tek bir yöntemle veya teknikle ölçülüp değerlendirilmez. 

5. Eğitim sadece “bilme (düşünce)” için değil, “hissetme (duygu)” ve “yapma (eylem)” için 

de verilir; dolayısıyla sadece bilişsel ölçümler yeterli kabul edilemez. 

6. Çok odaklı ölçme değerlendirme esastır. Ölçme ve değerlendirme uygulamaları öğretmen 

ve öğrencilerin aktif katılımıyla gerçekleştirilir. 

7. Bireylerin ölçme ve değerlendirmeye konu olan ilgi, tutum, değer ve başarı gibi özellikleri 

zamanla değişebilir. Bu sebeple söz konusu özellikleri tek bir zamanda ölçmek yerine 

süreç içindeki değişimleri dikkate alan ölçümler kullanmak esastır. 

1.4. BİREYSEL GELİŞİM VE ÖĞRETİM PROGRAMLARI 

Öğretim programlarının geliştirilmesi sürecinde insanın çok yönlü gelişimsel özelliklerine dair 

mevcut bilimsel bilgi ve birikim dikkate alınarak bütün bileşenler arasında ahengi dikkate alan 

harmonik bir yaklaşım benimsenmiştir. Bu bağlamda bazı temel gelişim ilkelerine değinmek 

yerinde olacaktır. 

 

Öğretim programları, insan gelişiminin belirli bir dönemde sonlanmadığı ve gelişimin hayat boyu 

sürdüğü ilkesi ile hazırlanmıştır. Bu sebeple öğretim programlarında, her yaş döneminde 

bireylerin gelişim özelliklerini dikkate alarak destekleyici önlemler alınması önerilmektedir. 

Gelişim, hayat boyu sürse de tek ve bir örnek yapıda değildir. Evreler hâlinde ilerler ve her 

evrede bireylerin gelişim özellikleri farklıdır. Evreler de başlangıç ve bitişleri açısından homojen 
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değildir. Bu sebeple programlar olabildiğince bunu göz önünde bulunduran bir hassasiyetle 

yapılandırılmıştır. Programların amaçlarını ve kazanımlarını gerçekleştirme sürecinde gerekli 

uyarlamaların öğretmen tarafından yapılması beklenir. 

Gelişim dönemleri ardışık ve değişmeyen bir sıra izler. Her evrede olup bitenler takip eden 

evreleri etkiler. Öte yandan bu ardışıklık belirli yönelimlerle karakterize edilir: basitten 

karmaşığa, genelden özele ve somuttan soyuta doğru gelişim gibi. Program geliştirme sürecinde 

söz konusu yönelimler hem bir alandaki yeterliliği oluşturan kazanım ve becerilerin ön şart ve 

ardıllığı noktasında dikkate alınmış hem de sınıflar düzeyinde derslerin dağılımlarında ve 

birbirleriyle ilişkilerinde göz önünde bulundurulmuştur. 

Öğretim programlarında insan gelişiminin bir bütün olduğu ilkesi ile hareket edilmiştir. İnsanın 

farklı gelişim alanlarındaki özellikleri birbirleri ile etkileşim hâlindedir. Söz gelimi dil gelişimi 

düşünce gelişimini etkiler ve düşünce gelişiminden etkilenir. Bu sebeple öğretmenlerden, 

öğrencinin edindiği bir kazanımın, gelişimde başka bir alanı da etkileyeceğini dikkate alması 

beklenir. 

Öğretim programları bireysel farklılıklara ilişkin hassasiyetler göz önünde bulundurularak 

yapılandırılmıştır. Kalıtımsal, çevresel ve kültürel faktörlerden kaynaklanan bireysel farklılıklar 

ilgi, ihtiyaç ve yönlenme açısından da kendini belli eder. Öte yandan bu durum bireylerarası ve 

bireyin kendi içindeki farklılıkları da kapsar. Bireyler hem başkalarından farklılık gösterir hem de 

kendi içindeki özellikleri ile farklıdır. Örneğin bir bireyin soyut düşünme yeteneği güçlü iken aynı 

bireyin resim yeteneği zayıf olabilir. 

Gelişim hayat boyu sürmekle birlikte bu gelişimin hızı evrelere göre değişkendir. Hızın yüksek 

olduğu zamanlar gelişim açısından riskli ve kritik zamanlardır. Bu sebeple öğretmenlerin gelişim 

hızının yüksek olduğu zamanlarda öğrencinin durumuna daha duyarlı davranması beklenir. Söz 

gelimi ergenlik dönemi kimlik edinimi için kritik dönemdir ve eğitim bu dönemde kimlik 

edinimini destekleyici sosyal etkileşimleri artırır ve yönetir. 

1.5. SONUÇ 

Elimizdeki programları güncelleme sürecinde hangi işlemlerden ve aşamalardan geçtiğimiz 

üzerine bilgi vermek de yerinde olacaktır. Bu bağlamda: 

 Farklı ülkelerin son yıllarda benzer gerekçelerle yenilenip güncellenen öğretim programları 

incelenmiş, 
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 yurt içinde ve yurt dışında eğitim öğretim ve programlar üzerine yapılan akademik 

çalışmalar taranmış, 

 başta Anayasamız olmak üzere ilgili mevzuat, kalkınma planları, hükûmet programları, şûra 

kararları, siyasi partilerin programları, sivil toplum kuruluşları ve sivil araştırma kurumları 

tarafından hazırlanan raporlar vb. dokümanlar analiz edilmiş, 

 Millî Eğitim Bakanlığı programlar ve öğretim materyalleri daire başkanlıkları tarafından 

geliştirilen anketler aracılığıyla öğretmen ve yöneticilerin programlar ve haftalık ders 

çizelgelerine yönelik görüşleri toplanmış, 

 illerden gelen her bir branşla ilgili zümre raporları incelenmiş, 

 branşlara yönelik açık uçlu sorulardan oluşan ve elektronik ortamda erişime açılan anket 

verileri derlenmiş, 

 eğitim fakültelerimizin branşlar ölçeğinde hazırladıkları raporlar incelenmiş, 

bütün görüş, öneri, eleştiri ve beklentiler, Bakanlığımızın ilgili birimlerinden uzman personel, 

öğretmen ve akademisyenlerden oluşan çalışma gruplarınca değerlendirilmiştir. Yapılan tespitler 

doğrultusunda öğretim programlarımız gözden geçirilip güncellenmiş ve yenilenmiştir. 

Programların uygulanmasına 2018-2019 eğitim öğretim yılı itibarıyla topyekûn geçilecek ve 

sonrasında yapılacak izleme değerlendirme sonuçlarına göre yine gerekli güncellemeler 

yapılacaktır. Böylelikle programlarımızın gelişmelerle ve bilimsel, sosyal, teknolojik vb. 

ihtiyaçlarla koşutluğunun sürekliliği sağlanmış olacaktır. 

2. ANADOLU İMAM HATİP LİSESİ MESLEK DERSLERİ ÖĞRETİM PROGAMININ 

UYGULANMASI 

 

2.1. MESLEKİ DİN ÖĞRETİMİNİN VİZYONU 

Anadolu İmam Hatip Liseleri Mesleki Din Öğretiminin vizyonu;  

İslam dininin inanç, ibadet ve ahlak esaslarını içselleştiren; Hz. Muhammed’i (s.a.v.) model alan; 

araştıran, sorgulayan ve edindiği bilgiler ışığında aklını kullanarak problemlere çözüm üretebilen; 

ibadetlerle ilgili uygulama becerisine sahip olan; dünya ahiret dengesini kurabilen; İslam’ın temel 

kaynaklarını tanıyan; din hizmetleri uygulama becerisi kazanan; toplumu din konusunda aydınlatan ve 

onların dinî bilgilerle ilgili ihtiyaçlarına cevap verebilen bireyler yetiştirmektir. 
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2.2. ANADOLU İMAM HATİP LİSESİ MESLEK DERSLERİ ÖĞRETİM PROGRAMLARININ 

YAPISI 

Anadolu İmam Hatip Lisesi Meslek Dersleri Öğretim Programları, birbirini tamamlayan ve 

destekleyen farklı derslerden oluşmaktadır. Bu çerçevede yeni öğretim yaklaşımlarına uygun 

olarak meslek dersleri öğretim programları; üniteler, konular, kazanımlar ve açıklamalar şeklinde 

yapılandırılmıştır. 

Üniteler 

Üniteler; dersin içeriği, diğer derslerle ilgisi ve öğretim hedefleri dikkate alınarak oluşturulmuştur. 

Yeni öğrenme yaklaşımlarını esas alan öğretimin içeriğini kazanımlar belirlemektedir. Öğretmenlerimizin 

programı daha iyi uygulayabilmeleri için üniteler alt konulara bölünerek yapılandırılmıştır. 

Konular 

Konular; ünitenin ve temanın özelliğine göre öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve psikomotor 

gelişimleri göz önünde bulundurularak onlara peygamber sevgisini kazandıracak, dinî ve ahlaki 

gelişimlerine katkı sağlayacak ve sünnet kültürü kazandıracak şekilde yapılandırılmıştır. 

Kazanımlar 

Programların en önemli unsuru kazanımlardır. Kazanımlar; eğitim süreci sonucunda öğrencilerin 

edinecekleri bilgi, beceri, tutum ve değerleri ifade etmekte olan öğrenme çıktılarıdır. Bu nedenle 

kazanımlar öğrencilerin gelişim düzeyleri ve konuların muhtevası dikkate alınarak hazırlanmıştır. 

Öğrencilerin öğrenme başarıları, kazanımların edinilmesine bağlıdır. Öğretmenin görevi de bu 

kazanımların gerçekleşmesinde öğrencilere gerekli ortam ve imkânları sunarak rehberlik etmektir. 

Kazanımlar oluşturulurken “Bu ünite sonunda öğrenciler …… tanır, …… açıklar, …… karşılaştırır, 

…… örnekler verir, …… fark eder.” gibi ifadeler kullanılarak konuların işlenişinde öğrenciden beklenen 

davranışlara işaret edilmiştir.  

Kazanımlar belirlenirken konu bütünlüğü yanında beceriler ve kavramlar dikkate alınmıştır. 

Programda yer alan kazanımlar, öğretmenin rehberliğinde öğrenciler tarafından gerçekleştirilecek 

etkinlikler aracılığıyla edinilecektir. 

Açıklamalar 

Açıklamalar kısmında, ünite içinde özellikle vurgulanması veya sınırlandırılması gereken hususlara 

yer verilmiştir. 
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Kavramlar 

Kavram, bir objenin zihindeki tasavvurudur. Kavramlar; eşya, olgu veya olayların ortak 

özelliklerini bir arada toplayarak bunları bir ortak ad altında sınıflamaya tabi tutan tasarımlardır.  

İslami ilimler; kendine ait özel usülleri ve ıstılahları olan, bu usüller ve ıstılahlar ile kendisine 

kavramsal çerçeve oluşturan hususi bir yapıya sahiptir. Bu bağlamda anlamlı ve kalıcı öğrenmeler, bu usül 

ve ıstılahların din dilinin özelliği ve kullanım şekli dikkate alarak öğrencilere kazandırılmasına bağlıdır. 

Buradan hareketle Anadolu İmam Hatip Lisesi Meslek Dersleri Öğretim Programları, Türk Millî 

Eğitiminin Genel Amaçları ve ilgili derslerin özel amaçları doğrultusunda öğrencilere ünite içeriklerinde 

“Kavramlar” bölümünde verilen bazı kavramları kazandırmayı hedeflemektedir. 
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3. FIKIH DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

  3.1. FIKIH DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI 

 

Fıkıh; en geniş anlamıyla kişinin hak, yetki ve sorumluluklarının bilincinde olmasıdır. Fıkıh 

ilmi ise kişinin Allah’a karşı ibadet yükümlülüğünü, helal haram ölçüsünü ve kişiler arası ilişkileri 

inceler.  

Fıkıh ilminin temel kaynaklarını Kur’an, sünnet, icma ve kıyas oluşturmaktadır. Bunlardan 

ilk ikisi asli kaynaklardır. Kur’an-ı Kerim ile sünnetin kişisel ve toplumsal hayata doğru olarak 

yansıması, bu kaynakların doğru anlaşılmasına bağlıdır. Vahyin anlaşılması ve kavranması akıl ile 

mümkün olmaktadır. Bu nedenle fıkıh ilminde, aklın çok önemli bir fonksiyonu bulunmaktadır. 

Kur’an ve sünnet doğru anlaşıldığı takdirde dinin gönderiliş amacı gerçekleşecek ve vahiy insanlık 

için mutluluk kaynağı olacaktır. 

Hz. Muhammed’in (s.a.v.) örnek kişiliği ve Kur’an-ı Kerim’i anlama metodu, fıkıh ilmi için 

ideal bir model oluşturmaktadır. Bu nedenle fıkıh açısından sadece Kur’an-ı Kerim ayetleri değil; 

Hz. Muhammed’in (s.a.v.) söz, fiil ve onayları da önemlidir.  

Fıkıh dersinin içeriğini; ibadet, ahlak ve sosyal hayat ile ilgili konular oluşturmaktadır. Bu 

derste öğrencilere teorik bilgiler vermenin yanı sıra davranış kazandırma da amaçlanmaktadır. 

Fıkıh dersinin alt yapısını; Temel Dinî Bilgiler, Tefsir, Hadis ve diğer meslek dersleri 

oluşturmaktadır. Bu derslerde verilen bilgilerin edinilmesi, Fıkıh dersinin amacına ulaşmasına 

katkı sağlayacaktır. Fıkıh Dersi Öğretim Programı beş üniteden oluşmaktadır. 

Fıkıh Dersi Öğretim Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yer alan “Türk 

Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak öğrencilerin; 

• Fıkıh ilminin Müslüman’ın günlük yaşamındaki önemini fark etmesi, 

• Fıkıh ilminin temel ilke ve konularını açıklaması, 

• Fıkıh ilminin tarihî sürecini ve temel kaynaklarını açıklaması, 

• İbadetlerin yapılışları ile ilgili hükümleri açıklaması ve ibadetleri uygulaması,  

• Sosyal hayatta kişiyi ilgilendiren meselelere duyarlı olması,  

• Sosyal hayatın değişimine bağlı olarak ortaya çıkan yeni durumları, Kur’an-ı Kerim ve 

sünnetin rehberliğinde fıkhi mirasımızdan faydalanarak yorumlaması amaçlanmaktadır. 
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3.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Fıkıh Dersi Öğretim Programı, öğrencilerin fıkhî mirasımızı bütüncül bir bakış açısıyla 

görmeleri ve öğrenmeleri esasına dayanmaktadır. Konu ve kazanımlar işlenirken bu esas 

göz önünde bulundurulmalıdır.  

2. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve telaffuzunda 

“TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı gözetmek 

kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve imlası da 

tercih edilebilir. 

3. Fıkıh, Hadis ve Tefsir gibi derslerde usul konuları öğrencilerin hazır bulunuşlukları ve 

kavrama düzeyler dikkate alınarak güncel ve somut örnekler ile açıklanmalıdır.  

4. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

FIKIH DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Fıkıh Dersi 10. Sınıf 14 19,5 cm x 27,5 cm 
  

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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3.3. FIKIH DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI VE SÜRELERİ 

ÜNİTELER 
KAZANIM 
SAYILARI 

DERS   

SAATİ 

DERS SAATİ 
YÜZDESİ 

1. Fıkıh İlmi 5 10 13,88 

2. 
Fıkıh İlminin Doğuşu, Gelişmesi ve 
İctihad 

11 14 19,44 

3. Fıkhi Hükümler ve Kaynakları 7 10 13,88 

4.  İbadât 13 24 33,33 

5. Muamelât ve Ukûbât 5 14 19,44 

TOPLAM 41 72  100 
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ili

ği
n

i a
çı

kl
ar

. 

4
. 

So
sy

al
 d

eğ
iş

im
 il

e 
iç

ti
h

ad
ın

 

ge
re

kl
ili

ği
 a

ra
sı

n
d

a 
ili

şk
i k

u
ra

r.
 

5
. 

Fı
kh

i m
ez

h
ep

le
ri

n
 o

lu
şu

m
u

n
u

 

h
az

ır
la

ya
n

 s
e

b
ep

le
ri

 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

.  

6
. 

Fı
kh

i m
ez

h
ep

le
ri

n
 b

el
ir

gi
n

 

ö
ze

lli
kl

er
in

i s
ır

al
ar

. 

7
. 

M
ü

çt
e

h
it

le
ri

n
 f

ık
h

i s
o

ru
n

la
ra

 

çö
zü

m
 ü

re
tm

e 
yö

n
te

m
le

ri
n

i 

ö
rn

ek
le

rl
e 

aç
ık

la
r.

  

8
. 

Fı
kh

i m
ez

h
ep

le
ri

n
 İs

la
m

’ı 

ya
şa

m
ad

a 
ge

re
kl

ili
ği

n
i f

ar
k 

ed
er

. 

9
. 

Fı
kı

h
 t

ar
ih

in
d

e 
ka

n
u

n
la

şt
ır

m
a 

ça
lış

m
al

ar
ın

ı a
çı

kl
ar

. 

1
0

. F
ık

ıh
 il

m
in

d
ek

i y
en

i 

ge
liş

m
el

er
in

 f
ar

kı
n

d
a 

o
lu

r.
 

1
1

. F
ık

h
i m

ir
as

ım
ız

d
ak

i i
lk

el
er

le
 

gü
n

ce
l m

es
e

le
le

ri
n

 

çö
zü

le
b

ile
ce

ği
n

i k
av

ra
r.

 

1
. 

ka
za

n
ım

d
a 

H
z.

 
M

u
h

am
m

e
d

’in
 

(s
.a

.v
.)

 
iç

ti
h

at
la

rı
n

ın
 

ya
n

ı 
sı

ra
, 

 
sa

h
ab

e 
ve

 
tâ

b
iîn

 
d

ö
n

em
i 

m
ü

çt
eh

it
le

ri
n

e 
ve

 
b

u
n

la
rı

n
 

iç
ti

h
at

la
rı

n
a 

ö
rn

ek
le

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

h
er

 
sa

h
ab

en
in

 
iç

ti
h

at
 

ye
tk

is
in

e 
h

ai
z 

o
lm

ad
ığ

ın
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

3
. 

ka
za

n
ım

d
a 

fı
kh

i 
ko

n
u

la
rd

a 
fi

ki
r 

b
ey

an
 

ed
eb

ilm
ek

 
iç

in
 

ye
te

rl
i 

d
o

n
an

ım
a 

sa
h

ip
 

o
lm

an
ın

 

ge
re

kl
ili

ği
n

e 
vu

rg
u

 y
ap

ıla
ca

kt
ır

. 

4
. 

ka
za

n
ım

d
a 

za
m

an
ın

 d
eğ

iş
m

es
iy

le
 h

el
al

le
ri

n
 h

ar
am

, 
h

ar
am

la
rı

n
 h

el
al

 a
d

d
ed

ile
m

ey
e

ce
ği

n
e;

 

an
ca

k 
so

sy
al

 h
ay

at
ın

 d
eğ

iş
ke

n
 y

ap
ıs

ı 
n

ed
en

iy
le

 
iç

ti
h

at
la

rı
n

 m
ek

ân
, 

za
m

an
 v

e 
şa

rt
la

ra
 g

ö
re

 

fa
rk

lıl
ık

 
ar

z 
ed

eb
ile

ce
ği

n
e 

vu
rg

u
 

ya
p

ıla
ca

kt
ır

. 
A

yr
ıc

a 
iç

ti
h

at
la

rı
n

 
ki

ta
p

 
ve

 
sü

n
n

et
in

 
aç

ık
 

h
ü

kü
m

le
ri

n
e 

ay
kı

rı
 o

la
m

ay
ac

ağ
ın

a 
ve

 n
as

 v
ar

ke
n

 iç
ti

h
ad

a 
lü

zü
m

 o
lm

ad
ığ

ın
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

 

5
. 

ka
za

n
ım

d
a 

n
as

sı
n

 s
ü

b
u

tu
 il

e 
ilg

ili
 ih

ti
la

fl
ar

, 
n

as
sı

n
 a

n
la

şı
lm

as
ın

d
ak

i i
h

ti
la

fl
ar

, 
m

ü
te

âr
iz

 n
as

la
rı

n
 

te
lif

i 
ve

ya
 

b
u

 
n

as
la

rı
 

te
rc

ih
in

d
ek

i 
ih

ti
la

fl
ar

, 
u

su
l 

ka
id

el
er

in
d

ek
i 

ih
ti

la
fl

ar
, 

h
ü

kü
m

 
çı

ka
rm

a 

m
et

o
d

la
rı

n
d

ak
i 

ih
ti

la
fl

ar
 v

e 
m

ü
çt

eh
it

le
ri

n
 b

az
ı 

h
ad

is
le

re
 u

la
şı

p
 u

la
şa

m
am

as
ın

d
an

 k
ay

n
ak

la
n

an
 

ih
ti

fl
ar

 v
er

ile
ce

kt
ir

. 

6
. 

ka
za

n
ım

d
a 

C
af

er
ili

k 
m

e
zh

e
b

in
d

en
 

ve
 

b
u

 
m

ez
h

eb
in

 
u

su
l 

ko
n

u
su

n
d

a 
d

iğ
er

 
m

ez
h

ep
le

rd
en

 

ay
rı

ld
ığ

ı 
h

u
su

sl
ar

d
an

 k
ıs

ac
a 

b
ah

se
d

ile
ce

kt
ir

. 
A

yr
ıc

a 
Ze

yd
ili

k 
h

ak
kı

n
d

a 
kı

sa
 b

ilg
i 

ve
ri

le
ce

k 
ve

 b
u

 

m
ez

h
eb

in
 H

an
ef

ili
k 

ile
 o

la
n

 y
ak

ın
lığ

ın
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

7
. 

ka
za

n
ım

d
a 

m
ez

h
ep

 
im

am
la

rı
n

ın
 

iç
ti

h
at

la
rı

n
ı 

ke
n

d
i 

b
el

ir
le

d
ik

le
ri

 
u

su
lle

r 
çe

rç
ev

es
in

d
e 

ya
p

tı
kl

ar
ın

a 
ve

 m
ez

h
ep

le
ri

n
 d

ay
an

d
ığ

ı 
te

m
el

 k
ay

n
ak

la
ra

 d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

m
ü

çt
eh

it
le

rd
en

 

ve
ri

le
n

 iç
ti

h
at

 ö
rn

ek
le

ri
, H

an
ef

i v
e 

Şa
fi

i â
lim

le
ri

n
in

 iç
ti

h
at

la
rı

 il
e 

sı
n

ır
la

n
d

ır
ıla

ca
kt

ır
. 

 8
. 

ka
za

n
ım

d
a 

fı
kh

i 
m

ez
h

ep
le

ri
n

 z
en

gi
n

lik
 o

ld
u

ğu
n

a;
 İ

sl
am

’ın
 y

aş
an

m
as

ın
d

a 
za

m
an

, 
m

ek
ân

 v
e

 

şa
rt

la
ra

 g
ö

re
 k

o
la

yl
ık

 s
ağ

la
d

ığ
ın

a 
vu

rg
u

 y
ap

ıla
ca

kt
ır

. 

9
. 

ka
za

n
ım

d
a 

M
ec

el
le

 
b

aş
ta

 
o

lm
ak

 
ü

ze
re

 
gü

n
ü

m
ü

ze
 

ka
d

ar
 

İs
la

m
 

d
ü

n
ya

sı
n

d
a 

ya
p

ıla
n

 

ka
n

u
n

la
şt

ır
m

a 
ça

lış
m

al
ar

ın
a 

ö
rn

ek
le

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

1
0

. 
ka

za
n

ım
d

a 
İs

la
m

 d
ü

n
ya

sı
n

d
a 

so
n

 d
ö

n
em

le
rd

e 
ik

ti
sa

t 
ve

 s
ağ

lık
 ü

ze
ri

n
e 

ya
p

ıla
n

 u
lu

sl
ar

ar
as

ı 

ko
n

gr
e 

ve
 s

em
p

o
zy

u
m

la
ra

 k
ıs

ac
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

K
av

ra
m

la
r:

 

İç
ti

h
at

, m
ü

çt
eh

it
, f

et
va

, m
e

ce
lle

, m
ez

h
ep

, n
as

, s
ah

ab
e,

 t
âb

iîn
, t

eb
eu

’t
-t

âb
iîn

,  
fu

ka
h

a-
i s

eb
’a

. 
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Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
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K
az
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ım

la
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A
çı

kl
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al
ar

 

3.  FIKHİ HÜKÜMLER VE KAYNAKLARI 

1
. 

Eh
liy

e
t 

1
.1

. 
Eh

liy
e

ti
n

 Ş
ar

tl
ar

ı 

1
.2

. 
Eh

liy
e

ti
 K

ıs
ıt

la
ya

n
 D

u
ru

m
la

r 

2
. 

H
ü

kü
m

 

2
.1

. 
Te

kl
if

î H
ü

kü
m

le
r:

  E
f’

al
-i

 M
ü

ke
lle

fi
n

 

3
. 

A
zi

m
et

 v
e 

R
u

h
sa

t 

4
. 

Fı
kh

i H
ü

kü
m

le
ri

n
 D

el
ill

er
i 

4
.1

. 
A

sl
i D

el
ill

er
 

4
.1

.1
. K

it
ap

 

4
.1

.2
. S

ü
n

n
et

  

4
.2

. 
Fe

rî
 D

el
ill

er
 

4
.2

.1
. 

İc
m

a 

4
.2

.2
. 

K
ıy

as
 

4
.2

.3
. 

Sa
h

ab
e 

K
av

li 

4
.2

.4
. 

İs
ti

h
sa

n
 

4
.2

.5
. 

M
es

âl
ih

-i
 M

ü
rs

el
e 

4
.2

.6
. 

Ö
rf

  

4
.2

.7
. 

Se
d

d
-i

 Z
er

âî
 

4
.2

.8
. 

İs
ti

sh
âb

  

4
.2

.9
. 

Şe
r’

u
 M

en
 K

ab
le

n
a 

     

B
u

 ü
n

it
en

in
 s

o
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

Eh
liy

e
ti

n
 ş

ar
tl

ar
ın

ı v
e 

eh
liy

et
i 

kı
sı

tl
ay

an
 d

u
ru

m
la

rı
 a

çı
kl

ar
. 

2
. 

Te
kl

if
 v

e 
h

ü
kü

m
 k

av
ra

m
la

rı
n

ı 

aç
ık

la
r.

 

3
. 

Ef
’â

l-
i M

ü
ke

lle
fi

n
 il

e 
ilg

ili
 

h
ü

kü
m

le
ri

 s
ın

ıf
la

n
d

ır
ır

. 

4
. 

M
ü

ke
lle

fi
ye

ti
n

 ş
ar

tl
ar

ın
ı v

e 

m
ü

ke
lle

fi
ye

ti
 o

rt
ad

an
 k

al
d

ır
an

 

d
u

ru
m

la
rı

 a
çı

kl
ar

. 

5
. 

Za
ru

ri
 d

u
ru

m
la

ra
 g

ö
re

 f
ar

kl
ı 

h
ü

kü
m

le
ri

n
 o

la
b

ile
ce

ği
n

i k
av

ra
r.

 

6
. 

Fı
kh

i h
ü

kü
m

le
ri

n
 d

el
ill

er
in

i 

aç
ık

la
r.

 

7
. 

K
ay

n
ak

la
rd

an
 f

ık
h

i h
ü

kü
m

 

çı
ka

rm
a 

ilk
el

er
in

i k
av

ra
r.

 

     

Ü
n

it
e 

ge
n

el
in

d
e 

ye
r 

al
an

 
te

m
el

 
ka

vr
am

la
rl

a 
ilg

ili
 

et
ki

n
lik

le
re

 
ye

r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

.  

3
. 

ka
za

n
ım

d
a 

h
ü

km
ü

n
 ç

eş
it

le
ri

 (
fa

rz
, 

va
ci

p
, 

sü
n

n
et

, 
m

ü
b

ah
, 

h
ar

am
, 

m
ek

ru
h

 
ve

 
çe

şi
tl

er
i, 

m
ü

fs
it

 
ka

vr
am

la
rı

) 
ö

rn
ek

le
rl

e 
aç

ık
la

n
ac

ak
tı

r.
 

A
yr

ıc
a 

sü
n

n
et

 k
o

n
u

su
n

d
a 

m
ü

st
e

h
ab

, 
m

en
d

u
b

 v
e 

n
af

ile
 k

av
ra

m
la

rı
n

a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

6
. 

ka
za

n
ım

d
a 

ed
ill

e
-i

 e
rb

aa
 

d
ış

ın
d

ak
i 

d
el

ill
er

 
ay

rı
n

tı
ya

 
gi

ri
lm

ed
en

 

aç
ık

la
n

ac
ak

tı
r.

 

K
av

ra
m

la
r:

 

M
ü

ke
lle

f,
 

eh
liy

et
, 

h
ü

kü
m

, 
ik

ra
h

, 
fa

rz
, 

va
ci

p
, 

sü
n

n
et

, 
m

ü
st

e
h

ap
, 

n
af

ile
, 

m
ü

b
ah

, 
h

ar
am

, 
m

ek
ru

h
, 

m
en

d
u

p
, 

m
ü

fs
it

, 
az

im
et

, 
ru

h
sa

t,
 

ic
m

a,
 k

ıy
as

, 
is

ti
h

sa
n

, 
m

es
âl

ih
-i

 m
ü

rs
el

e,
 s

ed
d

-i
 z

er
âî

, 
is

ti
sh

âb
, 

şe
r’

u
 

m
en

 k
ab

le
n

a.
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K
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n
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K
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an
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A
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4. İBADAT 

1
. 

N
am

az
  

1
.1

. 
Ez

an
  

1
.2

. 
N

am
az

ın
 F

ar
zi

ye
ti

 v
e 

Ö
n

em
i 

1
.3

. 
N

am
az

la
 İl

gi
li 

H
ü

kü
m

le
r 

1
.4

. 
N

am
az

 Ç
eş

it
le

ri
 

1
.5

. 
İm

am
et

 v
e 

C
em

aa
tl

e 

N
am

az
  

2
. 

Ze
kâ

t 
 

2
.1

. 
Ze

kâ
tı

n
 F

ar
zi

ye
ti

 v
e 

Ö
n

em
i  

2
.2

. 
Ze

kâ
t 

ve
 S

ad
ak

a 
İlg

ili
 

K
av

ra
m

la
r 

ve
 H

ü
kü

m
le

r 

3
. 

R
am

az
an

 A
yı

 v
e 

O
ru

ç 

3
.1

. 
O

ru
cu

n
 F

ar
zi

ye
ti

 v
e 

Ö
n

em
i  

3
.2

. 
O

ru
çl

a 
İlg

ili
 

K
av

ra
m

 
ve

 

H
ü

kü
m

le
r 

 

3
.3

. 
O

ru
ç 

Ç
eş

it
le

ri
 

4
. 

H
ac

 

4
.1

. 
H

ac
cı

n
 F

ar
zi

ye
ti

 v
e 

Ö
n

em
i 

4
.2

. 
H

ac
 

ve
 

U
m

re
yl

e
 

İlg
ili

 

K
av

ra
m

, 
 

M
ek

ân
 

ve
 

H
ü

kü
m

le
r 

5
. 

K
u

rb
an

  

5
.1

. 
K

u
rb

an
ın

 
V

ü
cu

b
iy

et
i 

ve
 

Ö
n

em
i 

5
.2

. 
K

u
rb

an
la

 İl
gi

li 
H

ü
kü

m
le

r 

6
. 

C
ih

at
 

6
.1

. 
C

ih
at

la
 İ

lg
ili

 T
em

el
 K

av
ra

m
 

ve
 H

ü
kü

m
le

r 

6
.2

. 
M

ek
ki

 
ve

 
M

e
d

e
n

i 

A
ye

tl
er

d
e 

C
ih

at
 

  

B
u

 ü
n

it
en

in
 s

o
n

u
n

d
a 

ö
ğr

e
n

ci
le

r;
 

1
. 

Ez
an

ın
 t

eş
ri

 h
ik

m
et

in
i v

e 
ez

an
la

 

ilg
ili

 f
ık

h
i h

ü
kü

m
le

ri
 a

çı
kl

ar
. 

2
. 

N
am

az
ın

 f
ar

zi
ye

ti
n

i v
e 

ö
n

em
in

i 

fı
kh

i d
el

ill
er

 il
e 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

.  

3
. 

N
am

az
 il

e 
ilg

ili
 f

ık
h

i h
ü

kü
m

le
ri

 

aç
ık

la
r.

 

4
. 

C
em

aa
tl

e 
n

am
az

 v
e 

im
am

et
 il

e 

ilg
ili

 f
ık

h
i h

ü
kü

m
le

ri
 k

av
ra

r.
 

5
. 

Ze
kâ

t 
fa

rz
iy

et
in

i v
e 

ö
n

em
in

i f
ık

h
i 

d
el

ill
er

 il
e 

te
m

e
lle

n
d

ir
ir

. 

6
. 

Ze
kâ

t 
ve

 s
ad

ak
a 

ile
 il

gi
li 

ka
vr

am
 

ve
 h

ü
kü

m
le

ri
 a

çı
kl

ar
. 

7
. 

O
ru

cu
n

 f
ar

zi
ye

ti
n

i v
e 

ö
n

em
in

i 

fı
kh

i d
el

ill
er

 il
e 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

.  

8
. 

O
ru

ç 
ile

 il
gi

li 
ka

vr
am

 v
e 

h
ü

kü
m

le
ri

 a
çı

kl
ar

. 

9
. 

H
ac

cı
n

 f
ar

zi
ye

ti
n

i v
e 

ö
n

em
in

i 

fı
kh

i d
el

ill
er

 il
e 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

. 

1
0

. 
H

ac
 v

e 
u

m
re

 il
e 

ilg
ili

 f
ık

h
i 

h
ü

kü
m

le
ri

 a
çı

kl
ar

. 

1
1

. 
K

u
rb

an
 il

e 
ilg

ili
 f

ık
h

i d
el

il 
ve

 

h
ü

kü
m

le
ri

 a
çı

kl
ar

. 

1
2

. 
C

ih
at

la
 il

gi
li 

te
m

el
 k

av
ra

m
 v

e 

h
ü

kü
m

le
ri

 a
çı

kl
ar

. 

1
3

. 
C

ih
at

 ib
ad

et
in

i a
ye

tl
er

 ış
ığ

ın
d

a 

aç
ık

la
r.

 

 

Ü
n

it
e 

ko
n

u
la

rı
 u

su
l 

ko
n

u
la

rı
yl

a 
ili

şk
ile

n
d

ir
ile

re
k 

fı
kh

i 
d

el
ill

e
ri

yl
e 

b
ir

lik
te

 e
le

 a
lın

ac
ak

tı
r.

 A
yr

ıc
a 

ib
ad

et
le

rl
e 

ilg
ili

 Ş
af

ii 
m

ez
h

eb
in

in
 

gö
rü

şl
er

in
e 

d
e 

kı
sa

ca
 y

er
 v

er
ile

ce
kt

ir
. 

1
. k

az
an

ım
d

a 
ez

an
ın

 ş
ia

r 
o

lm
a 

ö
ze

lli
ği

n
e 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
.  

2
. k

az
an

ım
d

a 
n

am
az

ın
 t

eş
ri

 t
ar

ih
i v

e
 h

ik
m

et
in

e 
vu

rg
u

 y
ap

ıla
ca

kt
ır

. 

3
.k

az
an

ım
d

a 
n

am
az

ın
 ş

ar
tl

ar
ı 

ve
 r

ü
kü

n
le

ri
n

e;
 t

ah
ar

et
 (

ab
d

es
t,

 g
u

sü
l 

ve
 t

ey
em

m
ü

m
) 

ko
n

u
la

rı
n

a;
 n

am
az

ın
 v

ac
ip

le
ri

, 
sü

n
n

et
le

ri
, 

m
ek

ru
h

la
rı

 v
e 

n
am

az
ı 

b
o

za
n

 d
u

ru
m

la
r 

ve
 t

ad
il-

i 
er

kâ
n

a;
 s

eh
iv

 v
e 

ti
la

ve
t 

se
cd

el
er

in
e;

 k
er

ah
e

t 
va

ki
tl

er
in

e;
 h

as
ta

lık
, 

se
fe

ri
lik

 v
e

 

ka
d

ın
la

ra
 ö

ze
l 

h
al

le
rd

e
 n

am
az

 v
e

 t
ah

ar
et

 k
o

n
u

la
rı

 i
le

 k
az

a 
n

am
az

ın
a 

ay
rı

n
tı

ya
 g

ir
ilm

ed
en

 d
eğ

in
ile

ce
k;

 n
am

az
ı 

te
rk

et
m

e 
ile

 i
lg

ili
 

fı
kh

i 
h

ü
kü

m
le

re
 y

e
r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

. 
A

yr
ıc

a 
fa

rz
 v

e 
va

ci
p

 v
e 

n
af

ile
 (

te
ra

vi
h

, 
te

h
ec

cü
d

, 
d

u
h

a,
 e

vv
âb

în
, 

h
ü

su
f 

ve
 k

ü
su

f 
gi

b
i)

 n
am

az
la

ra
 

kı
sa

ca
 y

er
 v

er
ile

ce
k;

 n
am

az
la

rı
n

 k
ılı

n
ış

ın
a 

d
eğ

in
ilm

ey
ec

ek
ti

r.
 

4
. k

az
an

ım
d

a 
la

h
ik

, m
ü

d
ri

k 
ve

 m
es

b
u

k 
ka

vr
am

la
rı

 il
e 

cu
m

a 
n

am
az

ıy
la

 il
gi

li 
fı

kh
i h

ü
kü

m
le

re
 d

e 
ye

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

 

5
. 

ka
za

n
ım

d
a 

ze
kâ

tı
n

; 
te

şr
i 

ta
ri

h
i 

(M
ek

ke
’d

e 
em

re
d

ili
p

 M
ed

in
e’

d
e 

ku
ru

m
sa

lla
şt

ığ
ın

a)
 i

le
 h

ik
m

et
in

e 
ve

 f
ak

ir
lik

 p
ro

b
le

m
in

in
 

çö
zü

m
 y

o
lla

rı
n

d
an

 b
ir

i o
ld

u
ğu

n
a 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

A
yr

ıc
a 

ze
kâ

t 
ve

rm
ek

te
n

 im
ti

n
a 

ed
en

le
rl

e 
ile

 il
gi

li 
h

ü
kü

m
le

r 
İs

la
m

 t
ar

ih
in

d
en

 

ö
rn

ek
le

rl
e 

aç
ık

la
n

ac
ak

tı
r.

 

6
. k

az
an

ım
d

a 
ze

kâ
t 

ve
 s

ad
ak

a 
ile

 il
gi

li 
ka

vr
am

la
r,

 z
ek

ât
 v

e
re

ce
k 

ki
şi

le
r,

 z
ek

ât
 v

er
ile

ce
k 

ki
şi

le
r,

 z
e

kâ
tı

 v
er

ile
ce

k 
m

al
la

r 
ko

n
u

la
rı

 e
le

 

al
ın

ac
ak

; a
yr

ıc
a 

şi
rk

et
le

ri
n

, t
ic

ar
i m

al
lla

rı
n

, m
ad

en
le

ri
n

 v
e 

lü
ks

 t
ü

ke
ti

m
 m

al
lla

rı
n

ın
 z

e
kâ

tı
 ü

ze
ri

n
d

e 
kı

sa
ca

 d
u

ru
la

ca
kt

ır
. 

7
. k

az
an

ım
d

a 
P

ey
ga

m
b

er
im

iz
in

 M
ek

ke
’d

ek
i o

ru
cu

n
a 

ve
 o

ru
cu

n
 t

eş
ri

 t
ar

ih
in

e 
ve

 h
ik

m
et

in
e 

d
e 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

8
. 

ka
za

n
ım

d
a 

h
ila

lin
 g

ö
rü

lm
es

i, 
im

sa
k,

 if
ta

r,
 s

ah
u

r,
 ş

ek
 g

ü
n

ü
, 

it
ik

âf
 v

e 
fı

tı
r 

sa
d

ak
as

ı, 
fi

d
ye

, 
ka

za
, 

ke
fa

re
t 

ka
vr

am
la

rı
 a

çı
kl

an
ac

ak
; 

fa
rz

, v
ac

ip
 v

e 
n

af
ile

 o
ru

çl
ar

a 
kı

sa
ca

 y
e

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

9
. k

az
an

ım
d

a 
h

ac
cı

n
 ş

ia
r 

o
lm

a 
ö

ze
lli

ği
 il

e 
te

şr
i t

ar
ih

i v
e 

h
ik

m
et

in
e 

d
e 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

 

1
0

. 
ka

za
n

ım
d

a 
h

ac
, 

u
m

re
, 

b
ey

t-
i 

at
ik

, 
is

ti
lâ

m
, 

m
et

af
, 

şa
vt

, 
ta

va
f,

 v
ak

fe
, 

te
şr

ik
 t

ek
b

ir
i, 

sa
’y

, 
ce

m
er

at
 k

av
ra

m
la

rı
n

a 
d

a 
kı

sa
ca

 y
e

r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

. A
yr

ıc
a 

ve
kâ

le
te

n
 h

ac
 v

e 
u

m
re

 k
o

n
u

su
n

a 
d

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

1
1

. 
ka

za
n

ım
d

a 
ku

rb
an

ın
 h

ik
m

et
in

e,
 H

z.
 Â

d
em

’d
en

 (
a.

s.
) 

b
er

i 
va

r 
o

la
n

 b
ir

 i
b

ad
et

 o
ld

u
ğu

n
a,

 k
u

rb
an

 e
d

ile
ce

k 
h

ay
va

n
la

rı
n

 

ö
ze

lli
kl

e
ri

n
e,

 v
ek

âl
et

 i
le

 k
u

rb
an

 k
e

si
m

in
e 

ve
 t

eş
ri

k 
te

kb
ir

le
ri

n
e

 d
e 

kı
sa

ca
 d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 
A

yr
ıc

a 
ku

rb
an

ın
 f

ak
ir

lik
 p

ro
b

le
m

in
in

 

çö
zü

m
 y

o
lla

rı
n

d
an

 b
ir

i o
ld

u
ğu

n
a 

d
a 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

1
2

. k
az

an
ım

d
a 

ci
h

at
 k

av
ra

m
ı a

n
la

m
 g

en
iş

liğ
i g

ö
z 

ö
n

ü
n

d
e 

b
u

lu
n

d
u

ru
la

ra
k 

sa
va

ş 
ile

 s
ın

ır
la

n
d

ır
ılm

ad
an

 t
ü

m
 b

o
yu

tl
ar

ıy
la

 e
le

 a
lın

ac
ak

 

ve
 

gü
n

ü
m

ü
zd

e 
b

u
 

ka
vr

am
ın

 
is

ti
sm

ar
 

ed
ild

iğ
in

e 
vu

rg
u

 
ya

p
ıla

ca
k;

 
ci

h
ad

ın
 

fa
rz

-ı
 

ay
ın

 
ve

 
fa

rz
-ı

 
ki

fa
ye

 
o

ld
u

ğu
 

d
u

ru
m

la
ra

 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. B

u
 k

ap
sa

m
d

a 
si

ye
r,

 m
eg

az
i, 

ce
h

t,
 m

ü
ca

h
ed

e,
 d

av
et

, t
eb

liğ
, i

rş
at

, e
m

r-
i b

i’l
-m

ar
u

f,
 n

eh
y-

i a
n

i’l
-m

ü
n

ke
r,

 ir
ti

d
at

, t
e

rö
r 

 

(b
ağ

y)
, k

av
ra

m
la

rı
n

a 
ye

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

İs
la

m
’d

a 
sa

va
ş 

h
u

ku
ku

 v
e 

ah
la

kı
 b

ağ
la

m
ın

d
a 

sa
va

şt
a 

ya
şl

ıla
ra

, ç
o

cu
kl

ar
a,

 k
ad

ın
la

ra
, e

li 

si
la

h
 t

u
tm

ay
an

 k
iş

ile
re

, 
m

ab
et

le
re

, 
 ib

ad
et

iy
le

 m
eş

gu
l o

la
n

 d
in

 a
d

am
la

rı
n

a 
d

o
ku

n
u

lm
am

as
ı g

ib
i i

lk
el

er
 ö

rn
ek

le
rl

e 
aç

ık
la

n
ac

ak
; 

H
z.

 

Ö
m

er
’in

 K
u

d
ü

s,
 F

at
ih

 S
u

lt
an

 M
eh

m
et

’in
 İs

ta
n

b
u

l v
e 

B
o

sn
a 

em
an

n
am

el
er

in
d

en
 ö

rn
ek

le
r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

.  
 

K
av

ra
m

la
r:

 

Ta
h

ar
et

, 
is

ti
n

ca
, 

is
ti

b
ra

, 
is

ti
h

az
a,

 h
ay

ız
, 

n
if

as
, 

la
h

ik
, 

m
ü

d
ri

k,
 m

es
b

u
k,

 t
eş

ri
, 

fi
d

ye
, 

ka
za

, 
ke

fa
re

t,
 n

is
ap

, 
h

av
e

lâ
n

-i
 h

av
l, 

sa
im

e,
 ö

şü
r,

 

im
sa

k,
 if

ta
r,

 s
ah

u
r,

 is
ti

lâ
m

, 
m

et
af

, 
şa

vt
, 

ta
va

f,
 v

ak
fe

, 
sa

’y
, 

ce
m

er
at

, 
h

ed
y,

 n
ah

r,
 z

eb
h

, 
si

ye
r,

 m
eg

az
i, 

ce
h

t,
 m

ü
ca

h
ed

e,
 d

av
et

, 
ir

şa
t,

 

ir
ti

d
at

, b
ağ

y.
  



   

FI
K
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S
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A
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3

 

 Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
am

al
ar

 

5. MUAMELAT VE UKUBAT 

1
. 

So
sy

al
 H

ay
at

 

1
.1

. 
A

ile
 H

ay
at

ı v
e 

H
ü

kü
m

le
ri

 

1
.1

.1
. 

N
ik

âh
  

1
.1

.2
. 

B
o

şa
n

m
a 

 

1
.1

.3
. 

M
ir

as
 

2
. 

Ek
o

n
o

m
ik

 H
ay

at
 

2
.1

. 
M

ü
lk

iy
et

 

2
.2

. 
H

el
al

 K
az

an
ç 

2
.3

. 
A

ki
tl

er
 

2
.4

. 
K

ar
z 

2
.5

. 
Sa

rf
 

2
.6

. 
Fa

iz
 

2
.7

. 
B

o
rs

a 
 

2
.8

. 
Si

go
rt

a 

2
.9

. 
En

fl
as

yo
n

 

2
.1

0
. H

ile
li 

Sa
tı

şl
ar

 

2
.1

1
. K

ar
ab

o
rs

ac
ılı

k 

2
.1

2
. Y

ap
ay

 O
la

ra
k 

Fi
ya

tl
ar

la
 O

yn
am

a 
 

3
. 

İs
la

m
 C

ez
a 

H
u

ku
ku

: U
ku

b
at

 

  

B
u

 ü
n

it
en

in
 s

o
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

N
ik

âh
 v

e 
ta

la
k 

ile
 il

gi
li 

ka
vr

am
 v

e 

h
ü

kü
m

le
ri

 d
el

ill
er

iy
le

 a
çı

kl
ar

. 

2
. 

M
ir

as
 il

e 
ilg

ili
 k

av
ra

m
 v

e 
h

ü
kü

m
le

ri
 

d
el

ill
er

iy
le

 a
çı

kl
ar

. 

3
. 

İs
la

m
’ın

 m
ü

lk
iy

et
 il

e 
ilg

ili
 

h
ü

kü
m

le
ri

n
i a

ye
t 

ve
 h

ad
is

le
rl

e 

aç
ık

la
r.

 

4
. 

 İs
la

m
’ın

 e
ko

n
o

m
ik

 h
ay

at
 il

e 
ilg

ili
 

d
ü

ze
n

le
m

el
er

in
i a

çı
kl

ar
. 

5
. 

İs
la

m
 c

ez
a 

h
u

ku
ku

n
u

n
 t

em
el

 il
ke

 v
e 

ka
vr

am
la

rı
n

ı k
av

ra
r.

 

 

Ü
n

it
e 

ko
n

u
la

rı
 u

su
l 

ko
n

u
la

rı
yl

a 
ili

şk
ile

n
d

ir
ile

re
k 

fı
kh

i 
d

el
ill

er
iy

le
 b

ir
lik

te
 e

le
 

al
ın

ac
ak

tı
r.

 A
yr

ıc
a 

ib
ad

et
le

rl
e 

ilg
ili

 Ş
af

ii 
m

ez
h

eb
in

in
 g

ö
rü

şl
er

in
e 

d
e 

kı
sa

ca
 y

er
 

ve
ri

le
ce

kt
ir

. 

1
. 

ka
za

n
ım

d
a 

n
iş

an
, 

n
ik

âh
 

ve
 

n
ik

âh
la

 
ilg

ili
 

şa
rt

la
r,

 
ve

li,
 v

el
ay

et
, 

kü
fü

v,
 

m
eh

ir
, 

ta
la

k 
(s

ar
ih

 v
e 

ki
n

ay
e

li 
la

fı
zl

ar
la

 t
al

ak
),

 n
af

ak
a,

 m
u

h
ar

re
m

at
, 

sü
t 

ak
ra

b
al

ığ
ı, 

sü
t 

b
an

ka
sı

 il
e 

ilg
ili

 h
ü

kü
m

le
re

 k
ıs

ac
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
.  

3
. 

ka
za

n
ım

d
a 

İs
la

m
 m

ü
lk

iy
et

 i
liş

ki
si

 i
lle

t 
ve

 h
ik

m
et

 b
o

yu
tu

yl
a 

el
e 

al
ın

ac
ak

; 

m
ü

lk
ü

n
 

sa
h

ib
in

in
 

A
lla

h
 

o
ld

u
ğu

n
a 

ve
 

ku
lu

n
 

m
ü

lk
ü

 
em

an
et

en
 

te
m

el
lü

k 

et
ti

ği
n

e 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

4
. 

ka
za

n
ım

d
a 

ko
n

u
la

r 
fı

kh
i h

ü
kü

m
 v

e 
d

el
ill

er
iy

le
 b

ir
lik

te
 e

le
 a

lın
ac

ak
; 

“F
ai

z”
 

ko
n

u
su

n
d

a 
“b

an
ka

cı
lık

 s
is

te
m

in
e”

; 
“H

el
al

 K
az

an
ç”

 k
o

n
u

su
n

d
a 

h
el

al
 t

ic
ar

et
, 

h
el

al
 

b
es

le
n

m
e,

 
ge

n
et

iğ
i 

ve
 

ö
z 

n
it

el
ik

le
ri

 
ile

 
o

yn
an

m
ış

 
b

az
ı 

gı
d

al
ar

ın
 

za
ra

rl
ar

ın
a 

d
eğ

in
ile

ce
k;

 a
yr

ıc
a 

şü
p

h
el

i 
şe

yl
er

d
en

 u
za

k 
d

u
rm

ay
ı 

ö
ğü

tl
ey

en
 

h
ad

is
le

rd
en

 ö
rn

ek
le

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

5
. 

ka
za

n
ım

d
a 

su
ç,

 c
ez

a,
 h

ad
, 

ta
zi

r,
 k

ıs
as

, 
d

iy
et

, 
ka

zi
f 

ka
vr

am
la

rı
 v

er
ile

ce
k;

 

h
ad

 
ve

 
ta

zi
r 

ce
za

la
rı

 
ile

 
ilg

ili
 

ay
rı

n
tı

la
ra

 
gi

ri
lm

ey
ec

ek
; 

İs
la

m
 

ce
za

 

h
u

ku
ku

n
d

ak
i 

ya
p

tı
rı

m
la

r,
 i

lle
t 

ve
 h

ik
m

et
 b

o
yu

tu
yl

a 
el

e 
al

ın
ac

ak
; 

ad
al

et
, 

b
er

ae
t-

i 
zi

m
m

et
, 

su
çu

n
 

şa
h

si
liğ

i, 
su

ç 
ce

za
 

d
en

ge
si

 
gi

b
i 

te
m

el
 

ilk
e

le
re

 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

K
av

ra
m

la
r:

 

N
ik

âh
, 

ve
li,

 v
el

ay
et

, 
kü

fü
v,

 m
eh

ir
, 

ta
la

k,
 t

ef
ri

k,
 n

af
ak

a,
 m

u
h

ar
re

m
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4. TEFSİR DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

4.1. TEFSİR DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI  

Allah’ın (c.c.) muradını, beşerin idraki oranında ortaya koymaya çalışan tefsir; Kur’an-ı 

Kerim’in anlaşılmasını hedefleyen ve bununla ilgili yöntem ve teknikleri ortaya koyan ilim dalıdır. 

Tefsir, Kur’an-ı Kerim’i sistematik bir şekilde yorumlayarak diğer dinî ilimlere kaynaklık 

etmektedir. Bu bakımdan İslam dininin anlaşılması için geliştirilmiş disiplinler arasında tefsirin 

ayrıcalıklı bir yeri bulunmaktadır. 

Kur’an-ı Kerim’in doğru anlaşılabilmesi için Peygamberimizin sünneti, sahabenin Kur’an’ı 

anlama biçimi, vahyin indiği dönemin tarihî şartları ile Arapçanın özelliklerinin bilinmesi 

gerekmektedir. Tefsir ilmi, bunları yerine getirerek ayetlerin anlamlarını doğru bir şekilde ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. Müslümanlar, tefsir ilminin ortaya koyduğu veriler sayesinde Kur’an-ı 

Kerim’i daha kolay anlama ve içselleştirme imkânı bulmaktadır. 

Tefsir Dersi Öğretim Programı ile Anadolu imam hatip lisesi öğrencilerinin İslam 

kültürünün önemli bir unsurunu oluşturan tefsir geleneğinden yararlanarak Kur’an-ı Kerim’i 

tanımaları ve anlamaları için gereken temel becerileri kazanmaları, ayrıca diğer dinî ilimleri de 

daha iyi kavramaları hedeflenmiştir.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Tefsir Dersi Öğretim Programı beş ünite olarak yapılandırılmıştır. Tefsir Dersi Öğretim 

Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yer alan “Türk Millî Eğitiminin Genel 

Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak öğrencilerin; 

• Kur’an-ı Kerim’in okunması, anlaşılması ve kendisiyle amel edilmesi gereken bir kitap 

olduğunu kavraması, 

• Kur’an-ı Kerim’in indiği tarihî ve sosyolojik zemini tanıması, 

• Kur’an-ı Kerim’in ana konularını açıklaması, 

• Tefsirin, Kur’an-ı Kerim’i açıklayan ve yorumlayan bir disiplin olduğunu kavraması, 

• Tefsir kaynaklarından yararlanma yöntemini kavraması, 

• Tefsir ilmi ile diğer temel İslami ve beşerî bilimler arasında ilişki kurması,  

• Kur’an-ı Kerim’in ilke ve değerleriyle hayatına yön vermesi amaçlanmaktadır.  
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4.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Tefsir dersinde konu ve kazanımlar; öğrencilerin Kur’an’ı bütüncül olarak kavramalarına ve 

Kur’an merkezli bir bakış açısı geliştirmelerine yönelik etkinliklerle desteklenmelidir.  

2. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve 

telaffuzunda “TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı 

gözetmek kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve 

imlası da tercih edilebilir. 

3. Tefsir dersinde Kur’an-ı Kerim’in ana konularının daha iyi kavranabilmesi için 

Peygamberimizin sünneti, sahabenin Kur’an’ı anlama biçimi, vahyin indiği dönemin tarihî 

şartları, Arap filolojisinin özellikleri ile beşerî bilimlerin ortaya koyduğu verilerden 

faydalanılmalıdır.  

4. Tefsir dersinde, öğrencilerin Kur’an-ı Kerim’den kendi düzeylerine göre yorumlamaya 

yönelik etkinlikler yapılmasına ve bu etkinliklerde tefsir geleneğinin (Taberî, İbni Kesir, 

Zemahşerî, Razî, Kurtubî, Âlûsi, Celaleyn, Fi Zilali’l-Kur’an, Safvetü’t-Tefasir gibi) 

birikimlerinden yararlanılmasına özen gösterilmeli ve temel tefsir kaynakları öğrencilere 

tanıtılmalıdır. 

5. Tefsir metinlerine yönelik etkinliklerde önce öğretmenin gözetiminde ayet/surelerin 

mealleri, sonra da yorumları yapılmalıdır. Etkinliklerden önce öğrencilerden, farklı 

tefsirlerden söz konusu ayet/sureler ile ilgili araştırma yaparak gelmeleri istenmelidir.  

6. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

TEFSİR DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Tefsir Dersi 11. Sınıf 10  19,5 cm x 27,5 cm 
 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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4.3 TEFSİR DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI VE 
SÜRELERİ 

ÜNİTELER 
KAZANIM 
SAYILARI 

DERS 
SAATİ 

DERS 
SAATİ 

YÜZDESİ 

1.  Kur’an-ı Kerim Tarihi 8 10 13,88 

2. Tefsir İlmi ve Kavramları 7 14 19,44 

3. Tefsir Tarihi  7 12 16,66 

4. Kur’an’ı Anlama ve Yorumlama 7 14 19,44 

5. Örnek Metinlerle Kur’an Tefsiri 3 22 30,55 

TOPLAM 32 72 100 
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ka
b

el
e.

 



  

   
   

   
   

   
T

E
FS

İR
 D

E
R

S
İ Ö

Ğ
R

E
T

İM
 P

R
O

G
R

A
M

I 

3
0

 

Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
am

al
ar

 
2. TEFSİR İLMİ VE KAVRAMLARI 

1
. 

Te
fs

ir
 İl

m
in

in
 T

an
ım

ı v
e 

A
m

ac
ı 

2
. 

Te
fs

ir
 İl

m
in

in
 T

em
el

 K
av

ra
m

la
rı

 

2
.1

. 
Te

fs
ir

 

2
.2

. 
Te

vi
l  

2
.3

. 
M

ea
l v

e 
Te

rc
ü

m
e 

3
. 

Te
fs

ir
le

 İl
gi

li 
D

iğ
er

 T
e

ri
m

 v
e 

İli
m

le
r 

3
.1

. 
M

ek
ki

lik
 v

e 
M

ed
en

ili
k 

3
.2

. 
Es

b
âb

-ı
 n

ü
zu

l 

3
.3

. 
N

âs
ih

 v
e 

M
en

sû
h

 

3
.4

. 
M

u
h

ke
m

 v
e 

M
ü

te
şa

b
ih

 

3
.5

. 
G

ar
ib

u
’l-

K
u

r’
an

 

3
.6

. 
İ‘

câ
zu

’l-
K

u
r’

an
 

3
.7

. 
V

ü
cû

h
 v

e 
N

ez
âi

r 

3
.8

. 
H

u
rû

f-
i M

u
ka

tt
aa

 

3
.9

. 
M

es
el

le
r 

3
.1

0
. K

ıs
sa

la
r 

3
.1

1
. M

ec
az

la
r 

ve
 D

ey
im

le
r 

4
. 

Te
fs

ir
d

en
 T

e
fe

kk
ü

re
 

4
.1

. 
Fi

l S
u

re
si

 v
e 

Te
fs

ir
i 

4
.2

. 
K

u
re

yş
 S

u
re

si
 v

e 
Te

fs
ir

i 

4
.3

. 
H

u
cu

râ
t 

Su
re

si
 1

0
-1

2
. 

A
ye

tl
er

 v
e 

Te
fs

ir
i 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

Te
fs

ir
 il

m
in

in
 t

an
ım

ın
ı v

e 

am
ac

ın
ı a

çı
kl

ar
. 

2
. 

Te
fs

ir
le

 il
gi

li 
te

m
el

 

ka
vr

am
la

rı
 a

çı
kl

ar
. 

3
. 

Te
fs

ir
, t

ev
il,

 m
ea

l v
e 

te
rc

ü
m

e 
ka

vr
am

la
rı

 

ar
as

ın
d

a 
ili

şk
i k

u
ra

r.
 

4
. 

Te
fs

ir
le

 il
gi

li 
te

ri
m

 v
e 

ili
m

le
ri

n
 K

u
r’

an
’ı 

yo
ru

m
la

m
ad

a 
ö

n
em

in
i 

fa
rk

 e
d

er
. 

5
. 

Fi
l s

u
re

si
 il

e 
ilg

ili
 v

er
ile

n
 

te
fs

ir
le

ri
 d

eğ
er

le
n

d
ir

ir
. 

6
. 

K
u

re
yş

 s
u

re
si

 il
e 

ilg
ili

 

ve
ri

le
n

 t
e

fs
ir

le
ri

 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

. 

7
. 

H
u

cu
râ

t 
su

re
si

 1
0

-1
2

. 

ay
e

tl
er

i i
le

 il
gi

li 
te

fs
ir

le
ri

 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

.  

 

Ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

Tü
rk

çe
 o

la
ra

k 
ya

zı
la

n
 T

ef
si

r 
u

su
lü

 i
le

 i
lg

ili
 e

se
rl

er
d

en
 e

n
 a

z 

b
eş

 t
an

es
i k

ıs
ac

a 
ta

n
ıt

ıla
ca

kt
ır

. 

3
. 

ka
za

n
ım

 iş
le

n
ir

ke
n

 “
te

fs
ir

 v
e 

te
vi

l”
 y

er
in

e 
Tü

rk
çe

d
e 

“y
o

ru
m

” 
ka

vr
am

ın
ın

 

d
a 

ku
lla

n
ıld

ığ
ı 

b
el

ir
ti

le
ce

kt
ir

. 
K

u
r’

an
’ın

 
h

iç
b

ir
 

d
ile

 
b

ir
eb

ir
 

çe
vr

ile
m

ey
ec

e
ği

n
e,

 
m

ea
lin

 
K

u
r’

an
’ın

 
ke

n
d

is
i 

o
lm

ad
ığ

ın
a,

 
ö

rn
ek

le
rl

e 

m
ea

lle
rd

ek
i 

fa
rk

lıl
ık

la
rı

n
 

se
b

ep
le

ri
n

e,
 

çe
vi

ri
 

ve
 

m
ea

lle
 

n
am

az
 

kı
lın

am
ay

ac
ağ

ın
a 

vu
rg

u
 

ya
p

ıla
ca

kt
ır

. 
A

yr
ıc

a 
b

ir
 

m
ü

fe
ss

ir
d

e 
b

u
lu

n
m

as
ı 

ge
re

ke
n

 ş
ar

tl
ar

a 
d

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

4
. 

ka
za

n
ım

d
a 

İ‘
câ

z 
ile

 î
câ

z 
ar

as
ın

d
ak

i 
vu

rg
u

la
n

ac
ak

; 
kâ

fi
r,

 f
as

ık
, 

kı
ya

m
et

 

gi
b

i 
b

az
ı 

ka
vr

am
la

rı
n

 
fa

rk
lı 

ilm
i 

d
is

ip
lin

le
re

 
gö

re
 

an
la

m
 

d
eğ

iş
ik

liğ
in

e 

u
ğr

ad
ığ

ın
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

K
u

r’
an

-ı
 K

er
im

’d
e 

ʺy
ar

at
m

aʺ
 k

av
ra

m
ın

ı 

if
ad

e 
et

m
ek

 i
çi

n
 k

u
lla

n
ıla

n
 f

ar
kl

ı k
e

lim
el

er
e 

ye
r 

ve
ri

le
ce

k;
 b

u
 k

el
im

el
er

d
en

 

b
az

ıla
rı

n
ın

 s
ad

ec
e

 A
lla

h
 i

çi
n

 k
u

lla
n

ıld
ığ

ın
a 

b
az

ıla
rı

n
ın

 i
se

 i
n

sa
n

la
r 

iç
in

 d
e 

ku
lla

n
ıla

b
ile

ce
ği

n
e 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

5
, 

6
 v

e 
7

. 
ka

za
n

ım
la

r 
iş

le
n

ir
ke

n
 a

ye
tl

er
in

 A
ra

p
ça

 m
et

n
i 

ya
zı

la
ra

k 
ay

et
le

ri
n

 

aç
ık

la
n

m
as

ın
d

a 
ve

 y
o

ru
m

la
n

m
as

ın
d

a 
b

aş
ta

 k
la

si
k 

te
fs

ir
le

r 
o

lm
ak

 ü
ze

re
 

çe
şi

tl
i t

e
fs

ir
 m

et
in

le
ri

n
d

en
 f

ay
d

al
an

ıla
ca

kt
ır

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

Te
fs

ir
, m

ü
fe

ss
ir

, m
ü

fe
ss

er
, t

e
vi

l, 
m

ü
ev

ve
l, 

m
ea

l, 
te

rc
ü

m
e

. 
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3.TEFSİR TARİHİ

1
.

Te
fs

ir
in

 İl
k 

D
ö

n
em

i

1
.1

. 
H

z.
 P

ey
ga

m
b

er
 D

ö
n

em
i

1
.2

. 
Sa

h
ab

e 
D

ö
n

em
i

1
.3

. 
Tâ

b
iîn

 D
ö

n
em

i

2
.

Te
d

vi
n

 D
ö

n
em

i v
e

So
n

ra
sı

n
d

ak
i G

el
iş

m
el

er

3
.

Tü
rk

çe
 T

e
fs

ir
 Ç

al
ış

m
al

ar
ı

4
.

Te
fs

ir
d

en
 T

e
fe

kk
ü

re

4
.1

. 
M

âû
n

 S
u

re
si

 v
e 

Te
fs

ir
i

4
.2

. 
K

e
vs

er
 S

u
re

si
 v

e 
Te

fs
ir

i

4
.3

. 
B

ak
ar

a 
Su

re
si

 2
8

5
-2

86
.

A
ye

tl
er

 v
e 

Te
fs

ir
i 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
.

H
z.

 
M

u
h

am
m

ed
’in

 
(s

.a
.v

.)
 

K
u

r’
an

te
fs

ir
in

e 
ö

rn
ek

le
r 

ve
ri

r.

2
.

Sa
h

ab
e 

ve
 

Tâ
b

iîn
 

D
ö

n
em

i 
te

fs
ir

ça
lış

m
al

ar
ın

ın
 ö

ze
lli

kl
er

in
i a

çı
kl

ar
.

3
.

Te
d

vi
n

 
D

ö
n

em
i 

ve
 

so
n

ra
sı

n
d

a

Te
fs

ir
 

ilm
i 

ile
 

ilg
ili

 
ya

p
ıla

n

ça
lış

m
al

ar
ı 

ö
ze

lli
kl

er
in

e 
gö

re

sı
n

ıf
la

n
d

ır
ır

.

4
.

K
u

r’
an

’ın
 

an
la

şı
lm

as
ın

d
a 

Tü
rk

çe

te
fs

ir
 

ça
lış

m
al

ar
ın

ın
 

ye
ri

n
i 

fa
rk

ed
er

.

5
.

M
âû

n
 

su
re

si
 

ile
 

ilg
ili

 
ve

ri
le

n

te
fs

ir
le

ri
 d

eğ
er

le
n

d
ir

ir

6
.

K
e

vs
er

 
su

re
si

 
ile

 
ilg

ili
 

ve
ri

le
n

te
fs

ir
le

ri
 d

eğ
er

le
n

d
ir

ir

7
.

B
ak

ar
a 

su
re

si
 2

8
5

-2
8

6
. 

ay
et

le
ri

 i
le

ilg
ili

 t
e

fs
ir

le
ri

 d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

.

Ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

Tü
rk

çe
’y

e 
te

rc
ü

m
e 

ed
ile

n
 t

ef
si

rl
er

d
en

 e
n

 a
z 

b
eş

 t
an

es
i 

kı
sa

ca
 t

an
ıt

ıla
ca

kt
ır

. 

3
.

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

Te
d

vi
n

 
D

ö
n

em
i’n

d
ek

i 
ri

va
ye

t 
ve

 
d

ir
ay

et
 

te
fs

ir

ay
rı

m
ı, 

ay
rı

n
tı

la
ra

 g
ir

ilm
ed

en
 e

le
 a

lın
ac

ak
; 

b
u

 d
ö

n
em

in
 ö

n
em

li 
es

er
le

ri
n

e 

kı
sa

ca
 d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

4
.

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 T
ü

rk
çe

 t
ef

si
r 

ça
lış

m
al

ar
ı 

El
m

al
ılı

 M
. 

H
am

d
i 

Ya
zı

r,

Ö
m

er
 N

as
u

h
i 

B
ilm

en
 v

e 
C

el
al

 Y
ıld

ır
ım

 g
ib

i 
m

ü
fe

ss
ir

le
r 

ve
 e

se
rl

er
in

d
en

 

ö
rn

ek
le

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

A
ra

p
ça

 
te

fs
ir

 
ya

za
n

 
Tü

rk
 

m
ü

fe
ss

ir
le

r 
ve

 

es
e

rl
er

in
e 

(İ
m

am
 M

at
u

ri
d

i, 
Ze

m
ah

şe
ri

, E
b

u
’s

-S
u

u
d

 E
fe

n
d

i v
e 

İs
m

ai
l H

ak
kı

 

B
u

rs
ev

i)
 d

e 
kı

sa
ca

 d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

5
, 6

 v
e 

7
. k

az
an

ım
la

r 
iş

le
n

ir
ke

n
 a

ye
tl

er
in

 A
ra

p
ça

 m
et

n
i y

az
ıla

ra
k 

ay
et

le
ri

n
 

aç
ık

la
n

m
as

ın
d

a 
ve

 y
o

ru
m

la
n

m
as

ın
d

a 
b

aş
ta

 k
la

si
k 

te
fs

ir
le

r 
o

lm
ak

 ü
ze

re
 

çe
şi

tl
i t

e
fs

ir
 m

et
in

le
ri

n
d

en
 f

ay
d

al
an

ıla
ca

kt
ır

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

Sa
h

ab
e,

 t
âb

iîn
, t

ed
vi

n
, h

af
ız

, k
u

rr
a,

 r
iv

ay
et

, d
ir

ay
et

. 
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4.  KUR'AN’I ANLAMA VE YORUMLAMA 

1
. 

K
u

r’
an

’ı 
A

n
la

m
a 

ve
 Y

o
ru

m
la

m
a 

2
. 

K
u

r’
an

’ı 
A

n
la

m
a 

ve
 Y

o
ru

m
la

m
a 

Yö
n

te
m

in
d

e 
Te

m
el

 İl
ke

le
r 

2
.1

. 
 A

ra
p

 D
ili

n
e 

V
u

ku
fi

ye
t 

2
.2

. 
K

u
r’

an
’ın

 K
u

r’
an

 il
e 

Te
fs

ir
i  

2
.3

. 
K

u
r’

an
’ın

 S
ü

n
n

et
 il

e 
Te

fs
ir

i 

2
.4

. 
K

u
r’

an
’ın

 S
ah

ab
e 

ve
 T

âb
iîn

 

G
ö

rü
şl

er
i i

le
 T

ef
si

ri
 

2
.5

. 
N

ü
zu

l O
rt

am
ın

ı D
ik

ka
te

 A
lm

a 

2
.6

. 
B

ili
m

se
l V

er
ile

rd
en

 

Fa
yd

al
an

m
a 

3
. 

Te
fs

ir
d

en
 T

e
fe

kk
ü

re
 

3
.1

. 
N

as
r 

Su
re

si
 v

e 
Te

fs
ir

i 

3
.2

. 
Te

b
b

et
 S

u
re

si
 v

e 
Te

fs
ir

i 

3
.3

. 
H

aş
r 

Su
re

si
 2

1
-2

4
. A

ye
tl

er
 v

e 

Te
fs

ir
i 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

K
u

r’
an

’ı 
an

la
m

a 
ve

 
yo

ru
m

la
m

an
ın

 

ö
n

em
in

i k
av

ra
r.

 

2
. 

K
u

r’
an

’ı 
an

la
m

a 
ve

 
yo

ru
m

la
m

ad
a 

te
m

el
 il

ke
 v

e 
yö

n
te

m
le

ri
 a

çı
kl

ar
. 

3
. 

A
ye

tl
er

in
 

n
ü

zu
l 

se
b

ep
le

ri
n

i 
ve

 

h
ad

is
le

ri
 

b
ilm

en
in

 
K

u
r’

an
’ı 

an
la

m
ad

ak
i y

er
in

i a
çı

kl
ar

. 

4
. 

K
u

r’
an

’ı 
an

la
m

a 
ve

 
yo

ru
m

la
m

ad
a 

sa
h

ab
e 

ve
 t

âb
iîn

in
 r

o
lü

n
ü

 f
ar

k 
ed

er
. 

5
. 

N
as

r 
su

re
si

 i
le

 i
lg

ili
 v

er
ile

n
 t

e
fs

ir
le

ri
 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

. 

6
. 

Te
b

b
et

 s
u

re
si

 il
e 

ilg
ili

 v
er

ile
n

 t
e

fs
ir

le
ri

 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

. 

7
. 

H
aş

r 
su

re
si

 
2

1
-2

4
. 

ay
et

le
ri

 
ile

 
ilg

ili
 

te
fs

ir
le

ri
 d

eğ
er

le
n

d
ir

ir
. 

5
, 

6
 v

e 
7

. 
ka

za
n

ım
la

r 
iş

le
n

ir
ke

n
 a

ye
tl

er
in

 A
ra

p
ça

 m
et

n
i 

ya
zı

la
ra

k 

ay
e

tl
er

in
 a

çı
kl

an
m

as
ın

d
a 

ve
 y

o
ru

m
la

n
m

as
ın

d
a 

b
aş

ta
 k

la
si

k 
te

fs
ir

le
r 

o
lm

ak
 ü

ze
re

 ç
eş

it
li 

te
fs

ir
 m

et
in

le
ri

n
d

en
 f

ay
d

al
an

ıla
ca

kt
ır

.  

7
. k

az
an

ım
 iş

le
n

ir
ke

n
 E

sm
â-

i H
ü

sn
â 

ko
n

u
su

n
a 

kı
sa

ca
 d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

Sü
n

n
et

, h
ad

is
, s

ar
f,

 n
ah

iv
, b

el
ag

at
, s

eb
eb

-i
 n

ü
zu

l. 
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5.ÖRNEK METİNLERLE KUR’AN TEFSİRİ

1
.

Ö
rn

ek
 M

et
in

le
rl

e 
K

u
r’

an
’ın

A
n

a 
K

o
n

u
la

rı

1
.1

. 
A

lla
h

1
.2

. 
İn

sa
n

1
.3

. 
N

ü
b

ü
vv

et

1
.4

. 
 D
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5. DİNLER TARİHİ DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI

5.1. DİNLER TARİHİ DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI

Kültürler arası etkileşimin hızlandığı günümüzde diğer dinler hakkında bilgi sahibi olmak 

büyük önem arz etmektedir. Din hizmeti verecek olanların da genel kültüre ilave olarak dünya 

üzerinde yaşayan belli başlı dinleri tanıma ihtiyacı bulunmaktadır. Bu ihtiyacı en verimli şekilde 

karşılayacak olan ders, Dinler Tarihi dersidir. 

Dinler Tarihi dersi, din görevlileri için hem genel kültür hem de mesleki açıdan önem arz 

etmektedir. Günümüzde iletişim ve ulaşım imkânlarının gelişmesi, farklı din mensuplarının ve 

kültürlerinin bir araya gelme ve karşılaşma ihtimallerini artırmıştır. Hatta kültürler iç içe 

yaşamaktadır. Bu durumda, toplumu din konusunda aydınlatma görevini yerine getirecek ve din 

hizmeti sunacak olanların İslam dışındaki dinler hakkında yeterli bilgi edinmeleri gerekmektedir. 

Dinler Tarihi; dinlerin inanç, ibadet ve ahlaki yönlerini, metodu ve amacı gereği objektif 

olarak ele almayı, dinî fenomenleri deskriptif (betimleyici) yöntemle tanıtmayı amaçlayan bir 

bilim dalıdır. 

 Dinler Tarihi Dersi Öğretim Programı; Anadolu imam hatip lisesi öğrencilerinin 

fenomolojik (olgusal) yaklaşımla dinlerin inanç, ibadet ve ahlaki yönlerini tanımalarını, birlikte 

yaşama kültürü kazanmalarını ve kendi inançlarını içselleştirmelerini hedeflemektedir.  

Dinler Tarihi Dersi Öğretim Programı beş üniteden oluşmaktadır. Dinler Tarihi Dersi 

Öğretim Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yer alan “Türk Millî Eğitiminin 

Genel Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak öğrencilerin; 

• Dinler Tarihi dersinin önemi, yöntemi ve amacını kavraması.

• Din kavramı ve dinler hakkında bilgi sahibi olması,

• İslam’ın diğer dinler arasındaki yeri ve önemini kavraması,

• Dinleri, ortaya çıktığı ve yayıldığı coğrafi bölgelere göre tasnif etmesi,

• Dinleri temel özelliklerine göre (inanç, ibadet, ahlaki öğretiler, semboller vb.) tanıması,

• Türkiye’deki dinleri ve dinî grupları tanıması,

• Farklı din mensuplarıyla sağlıklı iletişim kurma ve birlikte yaşama becerisi kazanması,

• İstismarcı dinî akım ve anlayışları tanıması amaçlanmaktadır.
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5.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

 

1. Dinler Tarihi dersinde konu ve kazanımlar; öğrencilerin fenomolojik (olgusal) yaklaşımla 

dinleri genel özellikleri ile tanımalarını, diğer dinlerle ilgili temel bilgileri öğrenmelerini 

destekleyecek etkinliklerle işlenmelidir. 

2. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve 

telaffuzunda “TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı 

gözetmek kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve 

imlası da tercih edilebilir. 

3. Dinler Tarihi dersinde; dinler, kendi metinleri esas alınarak işlenmelidir. 

4. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

DİNLER TARİHİ DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Dinler Tarihi 12. Sınıf 10 19,5 cm x 27,5 cm 
 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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5.3. DİNLER TARİHİ DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ  ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI VE 
SÜRELERİ 

ÜNİTELER 
KAZANIM 

SAYILARI 

DERS 

 SAATİ 

DERS SAATİ 
YÜZDESİ 

1. Dinler Tarihine Giriş 7 12 16,66 

2. İslamiyet 5 12 16,66 

3. Yahudilik ve Hıristiyanlık 8 16 22,22 

4. Hint, Çin ve İran Dinleri 12 16 22,22 

5. Türkiye’de Bazı Dinî Gruplar 4 16 22,22 

TOPLAM 36 72  100 
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ta
n

ım
la

rı
n

a 
ye

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
.  

5
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

D
in

le
r 

Ta
ri

h
in

in
 

te
m

el
 

ka
yn

ak
la

rı
n

d
an

 
B

ir
u

n
i, 

Şe
h

ri
st

an
i 

ve
 

İb
n

 H
az

m
 g

ib
i 

İs
la

m
 d

ü
şü

n
ü

rl
er

in
in

 e
se

rl
er

i 
ile

 
O

sm
an

lı 

d
ö

n
em

in
d

ek
i 

Ta
ri

h
-i

 E
d

ya
n

 t
ü

rü
 e

se
rl

er
e 

ye
r 

ve
ri

le
ce

k;
 m

ile
l 

ve
 n

ih
al

 

ka
vr

am
la

rı
n

a 
d

eğ
in

ile
ce

k;
 a

yr
ıc

a 
B

at
ı’d

ak
i D

in
le

r 
Ta

ri
h

i ç
al

ış
m

al
ar

ın
d

an
 d

a 

kı
sa

ca
 b

ah
se

d
ile

ce
kt

ir
.  

6
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 K
u

r’
an

-ı
 K

e
ri

m
 v

e 
h

ad
is

le
rd

e 
ge

çe
n

 E
h

l-
i 

K
it

ap
 i

le
 

ilg
ili

 
if

ad
el

er
in

 
d

o
ğr

u
 

an
la

şı
lm

as
ın

d
a 

D
in

le
r 

Ta
ri

h
in

in
 

ö
n

em
in

e 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
.  

7
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 d
in

le
ri

n
 o

rt
ay

a 
çı

kt
ığ

ı 
ve

 y
ay

ıld
ığ

ı 
b

ö
lg

el
er

 h
ar

it
a 

ü
ze

ri
n

d
e 

gö
st

er
ile

ce
kt

ir
. 

K
av

ra
m

la
r:

 

D
in

, T
ar

ih
-i

 E
d

yâ
n

, E
h

l-
i K

it
ap

, m
ile

l, 
n

ih
al

. 
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Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
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kl
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al
ar

 

2. İSLAMİYET 

1
. 

İs
la

m
iy

et
’in

 T
ar

ih
çe

si
 

2
. 

İs
la

m
iy

et
’t

e 
İn

an
ç 

Es
as

la
rı

 

3
. 

İs
la

m
iy

et
’t

e 
İb

ad
et

le
r 

4
. 

İs
la

m
iy

et
’t

e 
A

h
la

ki
 D

eğ
er

le
r 

5
. 

İs
la

m
iy

et
’in

 D
iğ

er
 D

in
le

re
 

B
ak

ış
ı 

 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

İs
la

m
iy

et
’in

 d
o

ğu
şu

 v
e 

ge
liş

im
i i

le
 

ilg
ili

 t
ar

ih
î s

ü
re

ci
 a

çı
kl

ar
. 

2
. 

İs
la

m
iy

et
’in

 in
an

ç 
es

as
la

rı
n

ı 

aç
ık

la
r.

 

3
. 

İs
la

m
iy

et
’in

 ib
ad

et
le

ri
n

i v
e 

d
in

î 

m
er

as
im

le
ri

n
i t

an
ır

. 

4
. 

İs
la

m
iy

et
’in

 a
h

la
ki

 d
eğ

er
le

ri
n

i 

aç
ık

la
r.

 

5
. 

İs
la

m
iy

et
’in

 d
iğ

er
 d

in
le

re
 b

ak
ış

ın
ı 

aç
ık

la
r.

 

1
. k

az
an

ım
 iş

le
n

ir
ke

n
 İs

la
m

’ın
, H

z.
 Â

d
em

’d
en

 (
a.

s.
) 

H
z.

 M
u

h
am

m
ed

’e
 (

s.
a.

v.
) 

ka
d

ar
 b

ü
tü

n
 p

ey
ga

m
b

er
le

ri
n

 o
rt

ak
 in

an
cı

 v
e 

m
es

aj
ı o

ld
u

ğu
 v

u
rg

u
la

n
ac

ak
 v

e 

İs
la

m
iy

et
’in

 
o

rt
ay

a 
çı

kt
ığ

ı 
ve

 
ya

yı
ld

ığ
ı 

co
ğr

af
i 

b
ö

lg
el

er
 

h
ar

it
a 

ü
ze

ri
n

d
e 

gö
st

e
ri

le
ce

kt
ir

. 

2
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

sa
d

ec
e

 
ge

n
el

 
es

as
la

r 
ü

ze
ri

n
d

e 
d

u
ru

la
ca

k 
an

ca
k 

ay
rı

n
tı

ya
 

gi
ri

lm
ey

ec
ek

ti
r.

 
A

yr
ıc

a 
İs

la
m

iy
et

’t
e 

ila
h

i 
ki

ta
p

 
ve

 
p

ey
ga

m
b

er
 

an
la

yı
şı

n
a 

d
eğ

in
ile

ce
k;

 K
u

r’
an

 
ve

 
sü

n
n

et
in

 
İs

la
m

 
in

an
cı

n
ı 

o
lu

şt
u

rm
ad

ak
i 

ye
ri

n
e 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

3
. k

az
an

ım
 iş

le
n

ir
ke

n
 ib

ad
et

le
r,

 s
ad

ec
e

 t
em

el
 ib

ad
et

le
rl

e 
sı

n
ır

la
n

d
ır

ıla
ca

kt
ır

. 

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 İ
sl

am
’ın

 Y
ah

u
d

ili
ğe

 v
e 

H
ır

is
ti

ya
n

lığ
a 

b
ak

ış
ı 

ay
rı

n
tı

lı 

o
la

ra
k 

ve
ri

le
ce

k 
fa

ka
t 

d
iğ

er
 

d
in

le
re

 
b

ak
ış

ın
a 

ay
rı

n
tı

ya
 

gi
ri

lm
ed

en
 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

d
iğ

er
 d

in
le

ri
n

 İ
sl

am
’a

 g
ö

re
 k

o
n

u
m

u
 a

ye
t 

ve
 h

ad
is

le
rl

e 

el
e 

al
ın

ac
ak

tı
r.

 

K
av

ra
m

la
r:

 

İn
an

ç,
 ib

ad
et

, a
h

la
k,

 E
h

l-
i K

it
ap

. 
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3.  YAHUDİLİK VE HRİSTİYANLIK 

1
. 

Ya
h

u
d

ili
k 

1
.1

. 
Ya

h
u

d
ili

ği
n

 T
ar

ih
çe

si
 

1
.2

. 
Ya

h
u

d
ili

ği
n

 İn
an

ç 

Es
as

la
rı

 

1
.3

. 
Ya

h
u

d
ili

ği
n

 R
it

ü
el

le
ri

, 

Se
m

b
o

lle
ri

 v
e 

K
u

ts
al

 

M
ek

ân
la

rı
  

2
. 

H
ır

is
ti

ya
n

lık
 

2
.1

. 
H

ır
is

ti
ya

n
lığ

ın
 T

ar
ih

çe
si

 

2
.2

. 
H

ır
is

ti
ya

n
lığ

ın
 İn

an
ç 

Es
as

la
rı

 

2
.3

. 
H

ır
is

ti
ya

n
lığ

ın
 R

it
ü

el
le

ri
, 

Se
m

b
o

lle
ri

 v
e 

K
u

ts
al

 

M
ek

ân
la

rı
 

 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

Ya
h

u
d

ili
ği

n
 d

o
ğu

şu
 v

e 
ge

liş
im

i 

ile
 il

gi
li 

ta
ri

h
î s

ü
re

ci
 a

çı
kl

ar
. 

2
. 

Ya
h

u
d

ili
ği

n
 in

an
ç 

es
as

la
rı

n
ı 

lis
te

le
r.

 

3
. 

Ya
h

u
d

ili
ği

n
 a

n
a 

ek
o

lle
ri

n
i 

ta
n

ır
. 

4
. 

Ya
h

u
d

ili
ği

n
 r

it
ü

el
le

ri
n

i, 

se
m

b
o

lle
ri

n
i v

e 
ku

ts
al

 

m
ek

ân
la

rı
n

ı t
an

ır
. 

5
. 

H
ır

is
ti

ya
n

lığ
ın

 d
o

ğu
şu

 v
e 

ge
liş

im
i i

le
 il

gi
li 

ta
ri

h
î s

ü
re

ci
 

aç
ık

la
r.

 

6
. 

H
ır

is
ti

ya
n

lığ
ın

 in
an

ç 
es

as
la

rı
n

ı 

lis
te

le
r.

 

7
. 

H
ır

is
ti

ya
n

lığ
ın

 a
n

a 
ek

o
lle

ri
n

i 

ta
n

ır
. 

8
. 

H
ır

is
ti

ya
n

lığ
ın

 r
it

ü
el

le
ri

n
i, 

se
m

b
o

lle
ri

n
i v

e 
ku

ts
al

 

m
ek

ân
la

rı
n

ı t
an

ır
. 

 

1
 v

e 
6

. k
az

an
ım

 iş
le

n
ir

ke
n

 Y
ah

u
d

ili
k 

ve
 H

ır
is

ti
ya

n
lığ

ın
 o

rt
ay

a 
çı

kt
ığ

ı v
e 

ya
yı

ld
ığ

ı 

co
ğr

af
i b

ö
lg

el
er

 h
ar

it
a 

ü
ze

ri
n

d
e 

gö
st

er
ile

ce
kt

ir
. 

1
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

İb
ra

n
i, 

İs
ra

il,
 

Ya
h

u
d

i 
ve

 
M

u
se

vi
 

ka
vr

am
la

rı
n

a 
ye

r 

ve
ri

le
ce

k;
 b

u
 k

av
ra

m
la

rl
a 

ilg
ili

 İ
sl

am
’ın

 b
ak

ış
 a

çı
sı

n
a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

A
ta

la
r 

D
ö

n
em

i 
ö

ze
t 

o
la

ra
k 

ve
ri

le
ce

k;
 

Ya
h

u
d

ili
kt

e
 

ü
st

ü
n

 
ır

k 
ve

 
se

çk
in

lik
 

an
la

yı
şı

n
a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

2
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

Ya
h

u
d

ili
kt

e
 

ki
ta

p
 

ve
 

p
ey

ga
m

b
er

 
an

la
yı

şı
n

a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

3
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

Ya
h

u
d

ili
ği

n
 

an
a 

ek
o

lle
ri

, 
m

o
d

er
n

 
d

ö
n

em
le

 

sı
n

ır
la

n
d

ır
ıla

ca
kt

ır
. A

yr
ıc

a 
Si

yo
n

iz
m

 k
o

n
u

su
n

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

3
 

ve
 

7
. 

ka
za

n
ım

la
r 

iş
le

n
ir

ke
n

 
Ya

h
u

d
ili

k 
ve

 
H

ır
is

ti
ya

n
lık

ta
ki

 
ek

o
lle

r 
ile

 

İs
la

m
iy

et
’t

ek
i m

ez
h

ep
 o

lg
u

su
 a

ra
sı

n
d

ak
i f

ar
ka

 d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 H
ır

is
ti

ya
n

lığ
ın

 
ku

ru
m

sa
lla

şm
as

ın
d

a 
P

av
lu

s’
u

n
 r

o
lü

n
e 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

6
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

H
ır

is
ti

ya
n

lığ
ın

 
ki

ta
p

 
ve

 
p

ey
ga

m
b

er
 

an
la

yı
şı

n
a 

ye
r 

ve
ri

le
ce

k,
 a

yr
ıc

a 
İs

la
m

iy
et

’in
 b

u
 k

o
n

u
ya

 b
ak

ış
ın

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

7
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 H
ır

is
ti

ya
n

lığ
ın

 a
n

a 
ek

o
lle

ri
 K

at
o

lik
lik

, 
O

rt
o

d
o

ks
lu

k 
ve

 

P
ro

te
st

an
lık

 
ile

 
sı

n
ır

la
n

d
ır

ıla
ca

kt
ır

. 
A

yr
ıc

a 
ev

an
je

lik
 

ak
ım

la
ra

 
ve

 
m

ah
al

li 

ki
lis

el
er

e 
kı

sa
ca

 d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

8
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 H
ır

is
ti

ya
n

lık
ta

ki
 v

ah
iy

 a
n

la
yı

şı
 v

e 
ku

rt
u

lu
ş 

te
o

ri
si

 i
le

 

İs
la

m
’ın

 b
u

 k
o

n
u

la
ra

 b
ak

ış
 a

çı
sı

n
a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
.  

K
av

ra
m

la
r:

 

Ya
h

ve
/Y

eh
o

va
, 

El
o

h
im

, 
şa

b
at

, 
Es

ki
 A

h
it

, 
Ye

n
i 

A
h

it
, 

K
it

âb
-ı

 M
u

ka
d

d
es

, 
h

av
ra

, 

si
n

ag
o

g,
 r

it
ü

el
, t

es
lis

, h
aç

, k
ili

se
, s

ak
ra

m
en

t,
 m

is
yo

n
er

lik
. 
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4. HİNT, ÇİN VE İRAN DİNLERİ 

1
. 

H
in

d
u

iz
m

 

1
.1

. 
H

in
d

u
iz

m
’in

 T
ar

ih
çe

si
 

1
.2

. 
H

in
d

u
iz

m
’d

e 
İn

an
ç,

 R
it

ü
el

le
r,

 

Se
m

b
o

lle
r 

ve
 K

u
ts

al
 M

ek
ân

la
r 

 

2
. 

B
u

d
iz

m
 

2
.1

. 
B

u
d

iz
m

’in
 T

ar
ih

çe
si

 

2
.2

. 
B

u
d

iz
m

’d
e 

İn
an

ç,
 R

it
ü

el
le

r,
 

Se
m

b
o

lle
r 

ve
 K

u
ts

al
 M

ek
ân

la
r 

3
. 

Si
h

iz
m

 

3
.1

. 
Si

h
iz

m
’in

 T
ar

ih
çe

si
 

3
.2

. 
Si

h
iz

m
’d

e 
İn

an
ç,

 R
it

ü
el

le
r,

 

Se
m

b
o

lle
r 

ve
 K

u
ts

al
 M

ek
ân

la
r 

4
. 

K
o

n
fü

çy
an

iz
m

 

4
.1

. 
K

o
n

fü
çy

an
iz

m
’in

 T
ar

ih
çe

si
 

4
.2

. 
K

o
n

fü
çy

an
iz

m
’d

e 
İn

an
ç,

 R
it

ü
el

le
r,

 

Se
m

b
o

lle
r 

ve
 K

u
ts

al
 M

ek
ân

la
r 

5
. 

Ta
o

iz
m

 

5
.1

. 
Ta

o
iz

m
’in

 T
ar

ih
çe

si
 

5
.2

. 
Ta

o
iz

m
’d

e 
İn

an
ç,

 R
it

ü
el

le
r,

 

Se
m

b
o

lle
r 

ve
 K

u
ts

al
 M

ek
ân

la
r 

6
. 

M
ec

u
si

lik
 

6
.1

. 
M

ec
u

si
liğ

in
 T

ar
ih

çe
si

 

6
.2

. 
M

ec
u

si
lik

te
 İn

an
ç,

 R
it

ü
el

le
r,

 

Se
m

b
o

lle
r 

ve
 K

u
ts

al
 M

ek
ân

la
r 

 

 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

H
in

d
u

iz
m

’in
 t

ar
ih

î s
ü

re
ci

n
i a

çı
kl

ar
. 

2
. 

H
in

d
u

iz
m

’in
 

in
an

çl
ar

ın
ı, 

ri
tü

el
le

ri
n

i, 

se
m

b
o

lle
ri

n
i 

ve
 

ku
ts

al
 

m
ek

ân
la

rı
n

ı 

ta
n

ır
. 

3
. 

B
u

d
iz

m
’in

 t
ar

ih
î s

ü
re

ci
n

i a
çı

kl
ar

. 

4
. 

B
u

d
iz

m
’in

 
in

an
çl

ar
ın

ı, 
ri

tü
el

le
ri

n
i, 

se
m

b
o

lle
ri

n
i 

ve
 

ku
ts

al
 

m
ek

ân
la

rı
n

ı 

ta
n

ır
. 

5
. 

Si
h

iz
m

’in
 t

ar
ih

î s
ü

re
ci

n
i a

çı
kl

ar
. 

6
. 

Si
h

iz
m

’in
 

in
an

çl
ar

ın
ı, 

ri
tü

el
le

ri
n

i, 

se
m

b
o

lle
ri

n
i 

ve
 

ku
ts

al
 

m
ek

ân
la

rı
n

ı 

ta
n

ır
. 

7
. 

K
o

n
fü

çy
an

iz
m

’in
 t

ar
ih

î s
ü

re
ci

n
i a

çı
kl

ar
. 

8
. 

K
o

n
fü

çy
an

iz
m
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6. HADİS DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

6.1. HADİS DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI 

 

Hadis; Peygamberimizin söz, fiil ve takrirlerini ifade eden bir kavramdır. “Hadis” aynı 

zamanda hadisleri tespit etmeye, nakletmeye ve anlamaya yönelik ilim dalının da adıdır. 

Peygamberimizin örnekliğini kavramak, İslam dinini doğru anlayıp hayata aktarmada son derece 

önemlidir. Kur’an-ı Kerim ile birlikte dinî hayatımızın temel yapısını oluşturan hadis ve sünnet, 

bireylerin ve özellikle ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerin ahlaki gelişimlerine katkı sağlayan 

zengin bir kaynaktır.  

Hadis, geçmişte olduğu gibi günümüzde de dinî hayatın pek çok konusunu bünyesinde 

barındırmaktadır. Bu yüzden meslek alanı itibarıyla toplumla sürekli diyalog içinde bulunacak din 

görevlilerinin, bu alandaki doğru bilgiye herkesten daha çok ihtiyacı olduğu açıktır. 

Hadis Dersi Öğretim Programında; hadis ve sünnetin kavramsal düzeyde tanımlanması, 

tarihî süreç içerisindeki gelişiminin tanıtılması, dinî kültür içindeki yerinin ve toplum hayatındaki 

öneminin kavratılması amaçlanmıştır. 

Programın hazırlanmasında, hadis ve ilgili bilim dallarından elde edilen bilgiler göz 

önünde bulundurulmuştur.  

Anadolu imam hatip liselerinde okutulacak Hadis Dersi Öğretim Programında altı ünite 

yer almaktadır. Hadis Dersi Öğretim Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yer 

alan “Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak öğrencilerin; 

• Peygamberimizin Kur’an-ı Kerim’deki konumunu kavraması, 

• Hadis ilmi ile ilgili temel kavramları açıklaması, 

• Hadis ilmini ve bu ilmin tarihî süreç içindeki gelişimini kavraması, 

• Hadisleri kaynağına, râvi sayısına ve sıhhat derecesine göre tasnif etmesi, 

• Dinin anlaşılmasında ve yorumlanmasında Kur’an ve Sünnet bütünlüğünün önemini 

kavraması 

• Peygamberimizin sünnetindeki şekil-öz ilişkisini kavraması, 

• Güncel olayları hadisler ışığında yorumlaması, 

• Hadis metinlerini ve sünneti sağlıklı bir şekilde yorumlama yöntemi kazanması,  

• Hadislerde verilen ilk ve değerleri hayatına yansıtması amaçlanmaktadır. 
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6.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Hadis Dersi Öğretim Programı, öğrencilerin hadis ve sünneti bütüncül bir bakış açısıyla 

görmeleri ve öğrenmeleri esasına dayanmaktadır. Bu çerçevede konular işlenirken bu 

bakış açısı göz önünde bulundurulmalıdır.  

2. Hadis dersinde öğrencilerin; Peygamberimizi tanımaları, hadis ve sünnetin dinî 

hayatımızdaki yerini kavramaları, hadis ve sünnet ile ilgili yanlış telakkilerden uzak 

durmaları hedeflenmelidir. 

3. Hadis dersinde üniteler hazırlanırken anlatımlar, peygamber sevgisini ve ona bağlılıktaki 

samimiyeti yansıtmalıdır. Bu bağlamda Peygamberimize sevgi ve hürmet ifadelerinin farklı 

kullanımlarına da yer verilmelidir. 

4. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve 

telaffuzunda “TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı 

gözetmek kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve 

imlası da tercih edilebilir. 

5. Ünitelerin son konusu olan hadis metinlerinde her ünitede yedi hadis; Arapça metni ve 

Türkçe tercümesi ile birlikte verilecektir. Hadislerde aslolan verilen mesajların 

kavranmasıdır. Öğrenciler hadislerin orijinal metinlerini ve anlamlarını ezberlemeye teşvik 

edilmeli, fakat bu konuda onlara zorlama yapılmamalıdır. 

6. Ünite sonunda ünitenin konu bütünlüğüne uygun olan bir hadis-i şerif Arapça metni, 

Türkçe tercümesi ve kısa açıklaması ile birlikte okuma metni olarak verilecektir. 

7. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

HADİS DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Hadis 10. Sınıf 11 19,5 cm x 27,5 cm 
 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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6.3. HADİS DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI VE SÜRELERİ 

ÜNİTELER 
KAZANIM 
SAYILARI 

DERS 
SAATİ 

DERS 
SAATİ 

YÜZDESİ 

1. Hadis İlmi ve Temel Kavramları 5 10 13,88 

2. Sünnetin Konumu 5 10 13,88 

3. Hadis Tarihi 7 12 16,66 

4. Hadis Çeşitleri 6 16 22,22 

5. Hadislerin Tenkidi 4 12 16,66 

6. Hadis ve Sünnetin Anlaşılması 5 12 16,66 

TOPLAM 32 72 100 
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ri

n
 

Yo
l A

çt
ığ

ı Z
ar

ar
la

r 

5
. 

M
u

am
el

at
 İl

e 
İlg

ili
 H

ad
is

 

M
et

in
le

ri
 

1
. 

Se
n

ed
 T

en
ki

d
in

d
e 

Ö
lç

ü
tl

er
 

1
.1

. 
R

âv
in

in
 A

d
al

et
i 

1
.2

. 
R

âv
in

in
 Z

ab
tı

 

2
. 

M
et

in
 T

en
ki

d
in

d
e 

Ö
lç

ü
tl

er
 

2
.1

. 
K

u
r’

an
’a

 

U
yg

u
n

lu
k 

2
.2

. 
Sa

h
ih

 H
ad

is
le

re
 

U
yg

u
n

lu
k 

2
.3

. 
Se

lim
 A

kl
a 

U
yg

u
n

lu
k 

2
.4

. 
Ta

ri
h

î V
er

ile
re

 

U
yg

u
n

lu
k 

2
.5

. 
D

il 
ve

 Ü
sl

u
p

ta
 

Tu
ta

rl
ılı

k 

3
. 

İli
m

 il
e 

İlg
ili

 H
ad

is
 

M
et

in
le

ri
 

1
. 

H
ad

is
 v

e 
Sü

n
n

et
in

 

A
n

la
şı

lm
as

ın
ı K

o
n

u
 

Ed
in

en
 G

el
en

ek
se

l 

H
ad

is
 İl

im
le

ri
 

2
. 

H
ad

is
 v

e 
Sü

n
n

et
in

 

A
n

la
şı

lm
as

ın
d

a 

D
ik

ka
t 

Ed
ilm

es
i 

G
er

ek
en

 E
sa

sl
ar

  

2
.1

. 
H

ad
is

 v
e 

Sü
n

n
et

in
 

A
n

la
şı

lm
as

ın
d

a 

K
u

r’
an

-ı
 

K
er

im
’in

 E
sa

s 

A
lın

m
as

ı 

2
.2

. 
H

ad
is

 v
e 

Sü
n

n
et

in
 

A
n

la
şı

lm
as

ın
d

a 

B
ü

tü
n

lü
ğü

n
 

G
ö

ze
ti

lm
e

si
 

3
. 

H
ad

is
 v

e 
Sü

n
n

et
in

 

A
n

la
şı

lm
as

ın
d

a 

Fa
rk

lı 
D

is
ip

lin
le

rd
en

 

Fa
yd

al
an

m
a 

4
. 

H
ad

is
 v

e 
Sü

n
n

et
in

 

Ö
ğr

en
ilm

e
si

 v
e 

A
n

la
şı

lm
as

ı i
le

 İl
gi

li 

H
ad

is
 M

et
in

le
ri
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Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
am

al
ar

 
1. HADİS İLMİ VE TEMEL KAVRAMLARI 

1
. 

H
ad

is
 İl

m
in

in
 K

o
n

u
su

 v
e 

Ö
n

em
i 

2
. 

H
ad

is
 İl

m
in

in
 D

iğ
er

 İs
la

m
i 

İli
m

le
r 

ile
 İl

iş
ki

si
 

3
. 

H
ad

is
 İl

m
in

in
 T

em
el

 

K
av

ra
m

la
rı

 

3
.1

. 
H

ad
is

 

3
.2

. 
Sü

n
n

et
 

3
.3

. 
R

iv
ay

et
-R

âv
i 

3
.4

. 
Se

n
ed

-İ
sn

ad
 

3
.5

. 
M

et
in

 

4
. 

İm
an

 v
e 

Sa
lih

 A
m

el
le

rl
e 

İlg
ili

 

H
ad

is
 M

et
in

le
ri

 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

H
ad

is
 il

m
in

in
 k

o
n

u
su

n
u

 v
e 

ö
n

em
in

i a
çı

kl
ar

. 

2
. 

H
ad

is
 il

m
in

in
 d

iğ
er

 İs
la

m
i i

lim
le

rl
e 

ili
şk

is
in

i y
o

ru
m

la
r.

  

3
. 

H
ad

is
 il

m
in

d
ek

i t
em

el
 

ka
vr

am
la

rı
n

, h
ad

is
le

ri
 a

n
la

m
ad

ak
i 

ö
n

em
in

i f
ar

k 
ed

er
. 

4
. 

H
ad

is
 v

e 
sü

n
n

et
 a

ra
sı

n
d

ak
i f

ar
kı

 

ay
ır

t 
ed

er
. 

5
. 

İm
an

 v
e 

sa
lih

 a
m

el
le

rl
e 

ilg
ili

 

h
ad

is
le

ri
 y

o
ru

m
la

r.
 

Ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

H
ad

is
 u

su
lü

 i
le

 i
lg

ili
 T

ü
rk

çe
 o

la
ra

k 
ya

zı
la

n
 e

se
rl

er
d

en
 e

n
 a

z 

b
eş

 t
an

es
i 

kı
sa

ca
 t

an
ıt

ıla
ca

kt
ır

. 
A

yr
ıc

a 
ü

n
it

en
in

 k
o

n
u

 b
ü

tü
n

lü
ğü

n
e 

u
yg

u
n

 

o
la

n
 b

ir
 h

ad
is

-i
 ş

er
if

 A
ra

p
ça

 m
et

n
i, 

Tü
rk

çe
 t

e
rc

ü
m

es
i 

ve
 k

ıs
a 

aç
ık

la
m

as
ı 

ile
 

b
ir

lik
te

 o
ku

m
a 

m
et

n
i o

la
ra

k 
ve

ri
le

ce
kt

ir
.  

2
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 t
e

fs
ir

, 
fı

kı
h

, 
ak

ai
d

, 
ke

la
m

, 
si

ye
r,

 İ
sl

am
 t

ar
ih

i, 
d

il 
b

ili
m

 

al
an

la
rı

 il
e 

ili
şk

ile
n

d
ir

ile
ce

kt
ir

. 

3
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 h
ad

is
 i

lm
in

in
 t

em
el

 k
av

ra
m

la
rı

n
ın

 h
ad

is
le

ri
n

 s
ıh

h
at

in
i 

b
el

ir
le

m
ed

e 
ve

 h
ad

is
le

ri
 y

o
ru

m
la

m
ad

ak
i r

o
lü

 ü
ze

ri
n

d
e 

d
u

ru
la

ca
kt

ır
. 

5
. k

az
an

ım
 iş

le
n

ir
ke

n
 im

an
 v

e
 s

al
ih

 a
m

el
le

rl
e 

ile
 il

gi
li 

ye
d

i h
ad

is
 A

ra
p

ça
 m

et
n

i 

ve
 T

ü
rk

çe
 t

er
cü

m
es

i i
le

 b
ir

lik
te

 v
er

ile
ce

kt
ir

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

H
ad

is
, s

ü
n

n
et

, r
âv

i, 
ri

va
ye

t,
 s

e
n

ed
, i

sn
ad

, m
et

in
, i

h
la

s.
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Ü
n
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K
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n
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K
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A
çı

kl
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2. SÜNNETİN KONUMU 

1
. 

H
z.

 P
ey

ga
m

b
er

’e
 (

s.
a.

v.
) 

O
la

n
 

İh
ti

ya
ç 

2
. 

Sü
n

n
et

in
 D

in
d

ek
i Y

e
ri

 

3
. 

H
ad

is
 v

e 
Sü

n
n

et
in

 B
ağ

la
yı

cı
lığ

ı 

4
. 

Sü
n

n
et

in
 E

vr
en

se
lli

ği
 

5
. 

Ö
rn

ek
 A

lm
a 

ve
 T

ak
lit

 E
tm

e 

A
ra

sı
n

d
ak

i F
ar

k 

6
. 

K
u

r’
an

 v
e 

Sü
n

n
et

e 
B

ağ
lıl

ık
 il

e 

İlg
ili

 H
ad

is
 M

et
in

le
ri

  

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

  

1
. 

D
in

i a
n

la
m

ad
a 

ve
 y

aş
am

ad
a 

H
z.

 

P
ey

ga
m

b
er

’e
 (

s.
a.

v.
) 

o
la

n
 ih

ti
ya

cı
 

ay
e

t 
ve

 h
ad

is
le

rl
e 

aç
ık

la
r.

 

2
. 

H
ad

is
 il

e 
sü

n
n

et
in

 d
in

d
ek

i y
er

in
i 

ve
 b

ağ
la

yı
cı

lığ
ın

ı a
ye

t 
ve

 

h
ad

is
le

rl
e 

aç
ık

la
r.

 

3
. 

Sü
n

n
et

in
 e

vr
en

se
l y

ö
n

ü
n

e 
ve

 

sü
n

n
et

in
 o

rt
ay

a 
ko

yd
u

ğu
 b

az
ı 

ev
re

n
se

l i
lk

el
er

e 
ö

rn
ek

le
r 

ve
ri

r.
 

4
. 

Ö
rn

ek
 a

lm
a 

ile
 t

ak
lit

 a
ra

sı
n

d
ak

i 

fa
rk

ı a
yı

rt
 e

d
er

. 

5
. 

K
u

r’
an

 v
e 

sü
n

n
et

e 
b

ağ
lıl

ık
 il

e 
ilg

ili
 

h
ad

is
le

ri
 y

o
ru

m
la

r.
 

Ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ü
n

it
en

in
 k

o
n

u
 b

ü
tü

n
lü

ğü
n

e 
u

yg
u

n
 o

la
n

 b
ir

 h
ad

is
-i

 ş
er

if
 

A
ra

p
ça

 m
et

n
i, 

Tü
rk

çe
 t

er
cü

m
es

i v
e 

kı
sa

 a
çı

kl
am

as
ı i

le
 b

ir
lik

te
 o

ku
m

a 
m

et
n

i 

o
la

ra
k 

ve
ri

le
ce

kt
ir

.  

2
. 

ka
za

n
ım

 iş
le

n
ir

ke
n

 H
z.

 P
ey

ga
m

b
er

’in
 t

e
b

liğ
, t

e
b

yi
n

, t
eş

ri
, 

te
m

si
l, 

te
ki

t 

ve
 t

ez
ki

ye
 g

ö
re

vl
er

in
e 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
k;

 b
u

 g
ö

re
vl

er
, 

H
z.

 P
ey

ga
m

b
er

’in
 

h
ay

at
ın

d
an

 ö
rn

ek
le

rl
e 

aç
ık

la
n

ac
ak

tı
r.

 A
yr

ıc
a 

sü
n

n
et

in
 k

o
ru

n
m

u
şl

u
ğu

n
a 

ve
 h

id
ay

et
e 

u
la

şt
ır

m
ad

ak
i r

o
lü

n
e 

ye
r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

. 

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 K
u

r’
an

 v
e 

sü
n

n
et

e 
b

ağ
lıl

ık
 (

it
is

âm
) 

ile
 i

lg
ili

 y
ed

i 

h
ad

is
 A

ra
p

ça
 m

et
n

i v
e 

Tü
rk

çe
 t

er
cü

m
es

i i
le

 b
ir

lik
te

 v
er

ile
ce

kt
ir

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

Te
b

liğ
, t

eb
yi

n
, t

eş
ri

, t
em

si
l, 

te
ki

t,
 t

ez
ki

ye
, i

ti
sâ

m
. 
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3. HADİS TARİHİ 

1
. 

H
z.

 P
ey

ga
m

b
er

 D
ö

n
em

in
d

e 
H

ad
is

 

2
. 

Sa
h

ab
e 

D
ö

n
em

in
d

e 
H

ad
is

 

3
. 

Tâ
b

iîn
 D

ö
n

em
in

d
e 

H
ad

is
 

4
. 

H
ad

is
le

ri
n

 T
ed

vi
n

 v
e 

Ta
sn

if
i 

4
.1

. 
H

ad
is

 K
ay

n
ak

la
rı

n
ın

 T
e

d
vi

n
 

ve
 T

as
n

if
i 

4
.2

. 
K

ü
tü

b
-i

 S
it

te
 v

e 
M

u
sa

n
n

if
le

ri
 

5
. 

Te
d

vi
n

 v
e 

Ta
sn

if
 S

o
n

ra
sı

 H
ad

is
 

Ç
al

ış
m

al
ar

ı 

6
. 

A
h

la
k 

ile
 İl

gi
li 

H
ad

is
 M

et
in

le
ri

 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

H
z.

 P
ey

ga
m

b
er

 d
ö

n
em

in
d

ek
i 

h
ad

is
le

rl
e 

ilg
ili

 ç
al

ış
m

al
ar

ı a
çı

kl
ar

. 

2
. 

Sa
h

ab
e 

ve
 t

âb
iîn

in
 h

ad
is

 

ri
va

ye
ti

n
d

ek
i r

o
lü

n
ü

 v
e 

h
as

sa
si

ye
ti

n
i f

ar
k 

ed
er

. 

3
. 

H
ad

is
le

ri
n

 t
ed

vi
n

 v
e 

ta
sn

if
i i

le
 il

gi
li 

ta
ri

h
î s

ü
re

ci
 a

çı
kl

ar
. 

4
. 

Te
m

el
 h

ad
is

 k
ay

n
ak

la
rı

n
ı 

ö
ze

lli
kl

er
in

e 
gö

re
 s

ın
ıf

la
n

d
ır

ır
. 

5
. 

Te
m

el
 h

ad
is

 k
ay

n
ak

la
rı

n
ın

 t
ed

vi
n

 

ve
 t

as
n

if
in

d
en

 s
o

n
ra

 y
ap

ıla
n

 

ça
lış

m
al

ar
a 

ö
rn

ek
le

r 
ve

ri
r.

 

6
. 

Te
m

el
 h

ad
is

 k
ay

n
ak

la
rı

n
ın

 K
u

r’
an

’ı 

an
la

m
ad

ak
i ö

n
em

in
i a

çı
kl

ar
. 

7
. 

A
h

la
k 

ile
 il

gi
li 

h
ad

is
le

ri
 y

o
ru

m
la

r.
 

Ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ü
n

it
en

in
 k

o
n

u
 b

ü
tü

n
lü

ğü
n

e 
u

yg
u

n
 o

la
n

 b
ir

 h
ad

is
-i

 

şe
ri

f 
A

ra
p

ça
 m

et
n

i, 
Tü

rk
çe

 t
e

rc
ü

m
es

i 
ve

 k
ıs

a 
aç

ık
la

m
as

ı 
ile

 b
ir

lik
te

 

o
ku

m
a 

m
et

n
i o

la
ra

k 
ve

ri
le

ce
kt

ir
.  

1
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
, 

H
z.

 
P

ey
ga

m
b

er
 

d
ö

n
em

in
d

e 
ya

p
ıla

n
 

ça
lış

m
al

ar
a 

d
eğ

in
ile

ce
k 

ve
 P

ey
ga

m
b

er
im

iz
in

 b
az

ı s
ah

ab
ile

re
 h

ad
is

 

ya
zı

m
ı i

çi
n

 iz
in

 v
er

d
iğ

in
e 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

4
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

el
-M

u
va

tt
a‘

, 
el

-M
ü

sn
ed

 
ve

 
Sü

n
en

-i
 

D
âr

im
î’d

en
 d

e 
kı

sa
ca

 b
ah

se
d

ile
ce

kt
ir

. 

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 R
iy

az
ü

’s
-S

al
ih

în
 g

ib
i 

ka
yn

ak
la

r 
ile

 k
ır

k 
h

ad
is

 

ge
le

n
eğ

in
e 

d
e 

ye
r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

. 
A

yr
ıc

a 
ü

lk
em

iz
d

e 
so

n
 d

ö
n

em
d

e 

ya
p

ıla
n

 
h

ad
is

 
şe

rh
 

ve
 

yo
ru

m
 

ça
lış

m
al

ar
ın

a 
d

a 
kı

sa
ca

 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

7
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

ya
la

n
, 

d
o

ğr
u

lu
k,

 
gı

yb
et

, 
ku

l 
h

ak
kı

 

ko
n

u
la

rı
yl

a 
ilg

ili
 y

ed
i 

h
ad

is
 A

ra
p

ça
 m

et
n

i 
ve

 T
ü

rk
çe

 t
er

cü
m

es
i 

ile
 

b
ir

lik
te

 v
er

ile
ce

kt
ir

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

Sa
h

ab
i, 

m
u

h
ad

ra
m

,  
te

b
e

-i
 t

âb
iîn

,  
tâ

b
iîn

, t
ed

vi
n

, t
as

n
if

, m
u

sa
n

n
if

, 

m
u

sa
n

n
ef

,  
m

u
h

ad
d

is
, c

am
i, 

sü
n

en
, m

ü
sn

ed
, m

ü
st

e
d

re
k.
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4. HADİS ÇEŞİTLERİ 

1
. 

K
ay

n
ağ

ın
a 

G
ö

re
 H

ad
is

 Ç
e

şi
tl

er
i 

1
.1

. 
K

u
ts

î H
ad

is
 

1
.2

. 
M

er
fû

 H
ad

is
 

1
.3

. 
M

ev
ku

f 
H

ad
is

 

1
.4

. 
M

ak
tû

 H
ad

is
 

2
. 

R
âv

i S
ay

ıs
ın

a 
G

ö
re

 H
ad

is
 Ç

eş
it

le
ri

 

2
.1

. 
M

ü
te
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7. AKAİD DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

  7.1. AKAİD DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI 

Kur’an-ı Kerim’e göre bütün peygamberlerin tebliğ ettiği akidenin temeli tevhid inancına 

dayanmaktadır. Kur’an-ı Kerim’de “İslam” olarak adlandırılan bu inancın omurgasını tevhid, 

nübüvvet ve ahiret inancı oluşturmaktadır.  

Akaid; İslam dininin temel esasları, inanılması zaruri hükümleri manasına gelir. Akaid aynı 

zamanda bu temel esaslardan bahseden ilmin de adıdır. Akaid ilminin amacı, iman esaslarını 

naklî ve akli delillerin yardımıyla temellendirerek kişinin imanını taklitten kurtarıp tahkike 

ulaştırmak ve doğru yolu arayanları irşat etmektir. Bu bağlamda akaid ilmi, İslam dininin doğru 

anlaşılması ve yorumlanmasına önemli katkı sağlayan disiplinlerden biridir. Dinî düşüncenin 

şekillenmesinde, Müslümanın olgu ve olaylara bakışında akaid ilmi önemli bir yere sahiptir.  

Akaid Dersi Öğretim Programı, Anadolu imam hatip lisesi öğrencilerine inanç konularında 

doğru bilgi kazandırmayı hedeflemektedir. Bu öğretim programı yedi üniteden oluşmaktadır. 

Akaid Dersi Öğretim Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yer alan 

“Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak öğrencilerin; 

• Din duygusunun fıtri bir ihtiyaç olduğunu kavraması, 

• İman esaslarını naslarla temellendirmesi,  

• İman esaslarını bir bütün olarak içselleştirmesi,  

• İslam akaidinin özelliklerini fark etmesi, 

• Tevhid akidesini delilleriyle kavraması amaçlanmaktadır.  
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7.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Akaid dersinde konu ve kazanımlar; öğrencilerin İslam’ın inanç esaslarını bir bütün olarak 

içselleştirmeleri ile Kur’an ve sünnet merkezli bir bakış açısı geliştirmelerine yönelik 

etkinliklerle desteklenmelidir.  

2. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve 

telaffuzunda “TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı 

gözetmek kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve 

imlası da tercih edilebilir. 

3. Akaid dersinde konu ve kazanımların daha iyi kavranabilmesi için tefsir, hadis, kelam, 

felsefe ve psikoloji alanlarından da faydalanılmalıdır. 

4. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

AKAİD DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Akaid 11. Sınıf 13 19,5 cm x 27,5 cm 
 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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7.3. AKAİD DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI VE SÜRELERİ 

 

ÜNİTELER 
KAZANIM 
SAYILARI 

 DERS 
SAATİ 

DERS 
SAATİ 

YÜZDESİ 

1. Akaid İlmi 4 8 11,11 

2. İman ve Mahiyeti 6 10 13,88 

3. Allah’a İman 6 10 13,88 

4. Meleklere İman 5 6 8,33 

5. Peygamberlere ve Kitaplara İman 8 14 19,44 

6. Ahirete İman 4 12 16,66 

7. Kader ve Kazaya İman 5 12 16,66 

TOPLAM 
 

38 72 100 
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ilg

ili
 k

av
ra

m
la

rl
a 

ili
şk

ile
n

d
ir

ile
ce

kt
ir

.  

4
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 E
sm

â-
i 

H
ü

sn
â;

 A
’r

âf
 s

u
re

si
 1

8
0

, 
İs

râ
 s

u
re

si
 

1
1

0
, 

Tâ
h

â 
su

re
si

 
8

, 
H

aş
r 

su
re

si
 

2
2

-2
4

. 
ay

et
le

r 
ve

 
ilg

ili
 

h
ad

is
le

r 

çe
rç

ev
es

in
d

e 
aç

ık
la

n
ac

ak
tı

r.
 A

yr
ıc

a 
m

ar
if

et
u

lla
h

 k
av

ra
m

ın
a,

 E
sm

â-
i 

H
ü

sn
â’

n
ın

 ö
n

em
in

e,
 E

sm
â-

i 
H

ü
sn

â 
ile

 m
ü

n
ac

at
ta

 b
u

lu
n

m
ak

 v
e 

b
u

 

is
im

le
ri

n
 

an
la

m
la

rı
yl

a 
h

ay
at

a 
yö

n
 

ve
rm

e 
ko

n
u

la
rı

n
a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 A
lla

h
’ın

 f
iil

î 
sı

fa
tl

ar
ın

a 
kı

sa
ca

 d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

sı
fa

tl
ar

 k
o

n
u

su
n

d
a 

m
ez

h
ep

le
ri

n
 g

ö
rü

şl
er

in
e 

gi
ri

lm
ey

ec
ek

ti
r.

 

K
av

ra
m

la
r:

 

İh
la

s,
 E

sm
â-

i H
ü

sn
â,

 ih
sa

n
,  

ta
kv

a,
 f

ıt
ra

t,
 t

ev
h

id
, m

ar
if

et
u

lla
h

, 

m
ü

n
ac

at
. 
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4.  MELEKLERE İMAN 

1
. 

M
el

ek
le

ri
n

 V
ar

lığ
ı v

e 
M

ah
iy

et
i  

2
. 

M
el

ek
le

ri
n

 G
ö

re
vl

er
i  

3
. 

M
el

ek
le

re
 İm

an
ın

 İn
sa

n
a 

K
az

an
d

ır
d

ık
la

rı
  

4
. 

K
u

r’
an

-ı
 K

e
ri

m
’e

 G
ö

re
 C

in
le

r 
 

5
. 

K
u

r’
an

-ı
 K

e
ri

m
’e

 G
ö

re
 

Şe
yt

an
la

r 

             

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

M
el

ek
le

ri
n

 
va

rl
ığ

ı 
ve

 
m

ah
iy

e
ti

n
i 

n
ak

lî 
d

el
ill

er
 il

e 
aç

ık
la

r.
  

2
. 

A
ye

t 
ve

 
h

ad
is

le
rd

en
 

h
ar

ek
et

le
 

m
el

ek
le

ri
n

 g
ö

re
vl

er
in

i a
çı

kl
ar

.  

3
. 

M
el

ek
le

re
 

im
an

ın
 

b
ir

ey
in

 

d
av

ra
n

ış
la

rı
 

ü
ze

ri
n

d
ek

i 
et

ki
si

n
i 

fa
rk

 e
d

er
. 

4
. 

C
in

 v
e 

şe
yt

al
ar

ın
 y

ar
at

ılı
ş 

ga
ye

si
n

i 

ka
vr

ar
. 

5
. 

G
ö

zl
e 

gö
rü

lm
ey

en
 

va
rl

ık
la

r 

h
ak

kı
n

d
a 

b
at

ıl 
in

an
çl

ar
ı s

o
rg

u
la

r.
 

1
 v

e 
4

. 
ka

za
n

ım
la

r 
iş

le
n

ir
ke

n
 m

el
ek

 v
e 

ci
n

le
ri

n
 o

n
to

lo
jik

 o
la

ra
k 

fa
rk

lı 
va

rl
ık

la
r 

o
lu

şu
, a

ye
t 

ve
 h

ad
is

le
rl

e 
aç

ık
la

n
ac

ak
tı

r.
 

4
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

ci
n

le
ri

n
 

d
e 

in
sa

n
la

r 
gi

b
i 

te
kl

if
e 

m
u

h
at

ap
 

o
ld

u
kl

ar
ın

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

5
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

sa
ta

n
iz

m
, 

ru
h

 
ça

ğı
rm

a 
ko

n
u

la
rı

n
a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

K
av

ra
m

la
r:

 

M
el

ek
, c

in
, i

b
lis

, ş
ey

ta
n

, s
at

an
iz

m
. 
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5.  PEYGAMBERLERE VE KİTAPLARA İMAN 

1
. N

ü
b

ü
vv

et
, R

is
al

et
 v

e 
V

ah
iy

  

1
.1

. 
P

ey
ga

m
b

er
le

re
 O

la
n

 

İh
ti

ya
ç 

 

1
.2

. 
P

ey
ga

m
b

er
le

ri
n

 Ö
ze

lli
kl

er
i 

1
.3

. 
K

u
r’

an
’d

a 
A

d
ı G

eç
en

 

P
ey

ga
m

b
er

le
r 

 

1
.4

. 
P

ey
ga

m
b

er
le

r 
ve

 T
ev

h
id

 

M
ü

ca
d

el
es

i 

1
.5

. 
P

ey
ga

m
b

er
le

re
 İm

an
ın

 

İn
sa

n
a 

K
az

an
d

ır
d

ık
la

rı
   

2
. P

ey
ga

m
b

er
le

re
 G

ö
n

d
er

ile
n

 

K
it

ap
la

r 
 

2
.1

. 
Te

vr
at

 

2
.2

. 
Ze

b
u

r 
 

2
.3

. 
İn

ci
l  

2
.4

. 
K

u
r’

an
-ı

 K
e

ri
m

 

2
.5

. 
K

it
ap

la
ra

 İm
an

ın
 İn

sa
n

a 

K
az

an
d

ır
d

ık
la

rı
   

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

N
ü

b
ü

vv
et

, r
is

al
et

 v
e 

va
h

iy
 

ka
vr

am
la

rı
n

ı a
çı

kl
ar

. 

2
. 

P
ey

ga
m

b
er

le
ri

n
 g

ö
n

d
er

ili
ş 

am
ac

ın
ı 

ak
li 

ve
 n

ak
lî 

d
el

ill
er

le
 t

em
el

le
n

d
ir

ir
. 

3
. 

P
ey

ga
m

b
er

le
ri

n
  

o
rt

ak
 

ö
ze

lli
kl

er
in

i a
çı

kl
ar

. 

4
. 

K
u

r’
an

’d
a 

ad
ı g

eç
en

 p
ey

ga
m

b
er

le
ri

 

ta
n

ır
. 

5
. 

P
ey

ga
m

b
er

le
ri

n
 t

ev
h

id
 

m
ü

ca
d

el
es

in
i K

u
r’

an
-ı

 K
e

ri
m

’d
en

 

ö
rn

ek
le

rl
e 

aç
ık

la
r.

 

6
. 

İla
h

i k
it

ap
 k

av
ra

m
ın

ı a
çı

kl
ar

. 

7
. 

K
u

r’
an

-ı
 K

e
ri

m
’in

 ö
zg

ü
n

lü
ğü

n
ü

 

ka
vr

ar
. 

8
. 

P
ey

ga
m

b
er

le
re

 v
e 

ki
ta

p
la

ra
 im

an
ın

 

in
sa

n
a 

ka
za

n
d

ır
d

ık
la

rı
n

ı 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

.  

3
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

m
u

ci
ze

 
ka

vr
am

ın
a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
k 

ve
 

p
ey

ga
m

b
er

le
ri

n
 m

u
ci

ze
le

ri
n

e 
ö

rn
ek

le
r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

. 

5
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

ko
n

u
 

u
lu

’l-
az

im
 

p
ey

ga
m

b
er

le
rl

e 

sı
n

ır
la

n
d

ır
ıla

ca
kt

ır
. 

A
yr

ıc
a 

H
z.

 M
u

h
am

m
ed

’in
 (

s.
a.

v.
) 

m
es

aj
ın

ın
 

ev
re

n
se

lli
ği

n
e,

 i
n

sa
n

lığ
a 

ö
rn

ek
liğ

in
e 

ve
 s

o
n

 p
ey

ga
m

b
er

 o
lu

şu
n

a 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

6
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

su
h

u
f 

ka
vr

am
ın

a 
ve

 
su

h
u

f 
gö

n
d

er
ile

n
 

p
ey

ga
m

b
er

le
re

 
d

e 
d

eğ
in

ile
ce

k,
 

Te
vr

at
 

ve
 

İn
ci

l’i
n

 
m

u
h

ar
re

f 

o
lu

şu
n

a 
vu

rg
u

 y
ap

ıla
ca

kt
ır

. 

K
av

ra
m

la
r:

  

Sı
d

k,
 e

m
an

et
, f

e
tâ

n
et

, i
sm

et
, t

e
b

liğ
, n

ü
b

ü
vv

et
, r

is
al

et
, v

ah
iy

,  

m
u

ci
ze

, s
u

h
u

f.
 



 

 

A
K

A
İD

 D
E

R
S

İ Ö
Ğ

R
E

T
İM

 P
R

O
G

R
A

M
I 

6
5

 

Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
am

al
ar

 
6.  AHİRETE İMAN 

1
. 

D
ü

n
ya

 H
ay

at
ı v

e 
A

h
ir

et
 

2
. 

A
h

ir
et

 H
ay

at
ın

ın
 V

ar
lığ

ın
ın

 D
el

ill
er

i 

3
. 

A
h

ir
et

 H
ay

at
ın

ın
 S

af
h

al
ar

ı 

3
.1

. 
B

er
za

h
 Â

le
m

i 

3
.2

. 
K

ıy
am

et
 

3
.3

. 
B

a’
s 

 

3
.4

. 
M

ah
şe

r,
 H

es
ap

 v
e 

M
iz

an
 

3
.5

. 
Sı

ra
t 

 

3
.6

. 
C

en
n

et
 v

e 
C

eh
en

n
em

  

4
. 

A
h

ir
et

e 
İm

an
ın

 H
ay

at
ım

ız
a 

Et
ki

le
ri

 

          

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

D
ü

n
ya

 h
ay

at
ın

ın
 a

m
ac

ın
ı a

çı
kl

ar
. 

2
. 

A
h

ir
et

 in
an

cı
n

ı a
kl

i v
e 

n
ak

lî 
d

el
ill

er
le

 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

. 

3
. 

A
h

ir
et

 h
ay

at
ın

ın
 s

af
h

al
ar

ın
ı a

ye
t 

ve
 

h
ad

is
le

rl
e 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

. 

4
. 

A
h

ir
et

 in
an

cı
n

ın
, h

ay
at

ı 

an
la

m
la

n
d

ır
m

ay
a 

ka
tk

ıs
ın

ı f
ar

k 
e

d
er

. 

Ü
n

it
e 

iş
le

n
ir

ke
n

 a
h

ir
et

 h
ay

at
ı i

le
 a

d
al

e
t 

ar
as

ın
d

a 
ili

şk
i k

u
ru

la
ca

kt
ır

. 

3
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 k
ıy

am
et

in
 b

az
ı 

b
ü

yü
k 

al
am

et
le

ri
 a

yr
ın

tı
ya

 

gi
ri

lm
ed

en
 a

ye
t 

ve
 s

ah
ih

 h
ad

is
le

rl
e 

el
e 

al
ın

ac
ak

tı
r.

 A
yr

ıc
a 

ar
af

, s
u

r,
 

şe
fa

at
 k

av
ra

m
la

rı
n

a 
d

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

A
d

al
et

, k
ıy

am
et

, b
a’

s,
 m

ah
şe

r,
 h

es
ap

, m
iz

an
, s

ır
at

, c
en

n
et

, 

ce
h

en
n

em
, a

ra
f,

 s
u

r,
 ş

ef
aa

t.
 

 



 

 

A
K

A
İD

 D
E

R
S

İ Ö
Ğ

R
E

T
İM

 P
R

O
G

R
A

M
I 

6
6

 

Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
am

al
ar

 
7. KADER VE KAZAYA İMAN 

1
. 

K
ad

er
 v

e 
K

az
a 

 

2
. 

K
ad

er
 v

e 
K

az
a 

İn
an

cı
n

ın
 

K
u

r’
an

 v
e 

H
ad

is
le

rd
ek

i 

Te
m

el
le

ri
 

3
. 

İn
sa

n
 K

ad
er

 İl
iş

ki
si

 

3
.1

. 
A

kı
l 

3
.2

. 
İr

ad
e 

3
.3

. 
So

ru
m

lu
lu

k 
 

4
. 

K
ad

er
le

 İl
iş

ki
le

n
d

ir
ile

n
 B

az
ı 

K
av

ra
m

la
r 

4
.1

. 
Ec

e
l  

4
.2

. 
R

ız
ık

  

4
.3

. 
A

fe
t 

 

4
.4

. 
Sa

ğl
ık

 v
e 

H
as

ta
lık

  

4
.5

. 
B

aş
ar

ı v
e 

B
aş

ar
ıs

ız
lık

  

4
.6

. 
D

u
a 

ve
 T

ev
ek

kü
l  

4
.7

. 
Sa

b
ır

, T
es

lim
iy

et
 v

e 
R

ız
a 

 

4
.8

. 
H

ay
r 

ve
 Ş

er
  

4
.9

. 
H

id
ay

e
t 

ve
 D

al
al

et
 

 
B

u
 ü

n
it

e 
so

n
u

n
d

a 
ö

ğr
en

ci
le

r;
 

1
. 

K
ad

er
 v

e 
ka

za
 k

av
ra

m
la

rı
n

ı a
çı

kl
ar

. 

2
. 

K
ad

er
 

ve
 

ka
za

 
in

an
cı

n
ı 

ay
e

t 
ve

 

h
ad

is
le

rl
e 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

. 

3
. 

İn
sa

n
ın

 
ak

ıl,
 

ir
ad

e 
ve

 
so

ru
m

lu
lu

k 

sa
h

ib
i 

o
lm

as
ıy

la
 

ka
d

er
 

ar
as

ın
d

a 

ili
şk

i k
u

ra
r.

 

4
. 

İr
ad

e 
ka

vr
am

ın
ı 

tü
m

 b
o

yu
tl

ar
ı 

ile
 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

. 

5
. 

K
ad

er
le

 
ili

şk
ile

n
d

ir
ile

n
 

b
az

ı 

ka
vr

am
la

rı
 a

ye
t 

ve
 h

ad
is

le
r 

ış
ığ

ın
d

a 

yo
ru

m
la

r.
 

Ü
n

it
e 

ge
n

el
in

d
e 

ka
d

er
le

 
ilg

ili
 

ka
vr

am
la

r 
aç

ık
la

n
ır

ke
n

 
b

u
 

ka
vr

am
la

rı
n

 s
o

ru
m

lu
lu

kl
a 

ili
şk

is
in

e 
vu

rg
u

 y
ap

ıla
ca

kt
ır

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

Sa
b

ır
, a

zi
m

, k
ad

er
, k

az
a,

 ir
ad

e,
 e

ce
l, 

rı
zı

k,
 t

ev
ek

kü
l, 

sa
b

ır
, h

ay
ır

, 

şe
r,

 h
id

ay
et

, d
al

al
et

. 
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8. KELAM DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

8.1. KELAM DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI 

Kelam; naslardan hareketle inanç esaslarını ve insanın düşünce yapısına ilişkin temel 

ilkeleri belirleyen, bunları akli yöntemlerle açıklayan, destekleyen ve karşı fikirleri eleştirip 

cevaplayan bir disiplindir. 

İslam dininin temel inanç konularını; uluhiyyet, nübüvvet ve ahiret başlıkları altında 

toplamak mümkündür. Kelam ilmi de bu konular hakkında vahyin bildirdikleri çerçevesinde akli 

açıklamalar yapar. Buna göre konusu açısından kelam; Allah’ın (c.c.) zatından ve sıfatlarından, 

peygamberlikle ilgili konulardan, yaratılmışların başlangıç ve sonundan vahyin ışığında bahseden 

bir ilimdir. Kelam öncelikle Allah’ın (c.c.) varlığını, birliğini, sıfatlarını ve fiillerini delilleriyle 

temellendirir. Bu bağlamda Kelam ilmi; Allah’ın (c.c.) varlığını bazen Kur’an ayetlerinden bazen 

insanın özelliklerinden bazen de Allah’ın (c.c.) ayeti olarak kabul edilen tabiattan hareketle ispat 

eder.  

Kelam Dersi Öğretim Programı; Anadolu imam hatip lisesi öğrencilerine inanç esaslarını 

ve temel ilkelerini naslardan hareketle temellendirmeyi, bunları akli yöntemlerle açıklamayı ve 

karşı fikirleri eleştirip cevaplama becerileri kazandırmayı hedeflemektedir.  

Kelam Dersi Öğretim Programı dört üniteden oluşmaktadır. Kelam Dersi Öğretim 

Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yer alan “Türk Millî Eğitiminin Genel 

Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak öğrencilerin; 

• Kelam ilminin amacını, konusunu ve yöntemini kavraması, 

• İslam dininin temel inanç konularını vahyin ilkeleri ışığında aklın yardımıyla kavraması, 

• İnanç alanında geçmişteki ile günümüzdeki yorum farklılıklarının ortaya çıkmasının 

nedenlerini açıklaması, 

• İslam düşüncesinde ortaya çıkan belli başlı itikadi ve siyasi yorumlar ile bunların 

günümüzdeki yansımalarını tanıması, 

• İslam düşüncesinde farklı ekollerin iman, varlık ve bilgi sorunlarına yaklaşımını açıklaması, 

•  Çağımızın inançla ilgili güncel meselelerini tevhid ilkesine göre değerlendirmesi 

amaçlanmaktadır.  
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8.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Kelam dersinde konu ve kazanımlar; öğrencilerin İslam’ın inanç esaslarını bir bütün olarak 

içselleştirmelerine ve tevhid merkezli bir bakış açısı geliştirmelerine yönelik etkinliklerle 

desteklenmelidir.  

2. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve 

telaffuzunda “TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı 

gözetmek kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve 

imlası da tercih edilebilir. 

3. Kelam dersinde konu ve kazanımların daha iyi kavranabilmesi için akaid, felsefe, sosyoloji 

ve psikoloji alanlarında da bilgi sahibi olmanın önemi vurgulanmalıdır.  

4. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

KELAM DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat  

Kelam 12. Sınıf 9 19,5 cm x 27,5 cm 
 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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8.3. KELAM DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI VE SÜRELERİ 

ÜNİTELER 
KAZANIM  

SAYILARI 

DERS   

SAATİ 

DERS SAATİ 
YÜZDESİ 

1. Kelam İlmi 5 16 22,22 

2. Kelam İlminde Temel Meseleler 7 16 22,22 

3. Dinin Anlaşılmasında Farklı Yorumlar 6 20 27,77 

4. Kelam İlmi ve Güncel Meseleler 3 20 27,77 

TOPLAM 21 72 100 
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9. HİTABET VE MESLEKİ UYGULAMA DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

  9.1. HİTABET VE MESLEKİ UYGULAMA DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL 

FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI 

Anadolu imam hatip liseleri 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu 32. Maddesinde bu 

okullar; imamlık, hatiplik, Kur’an kursu öğreticiliği gibi dinî hizmetlerin yerine getirilmesiyle 

görevli elemanları yetiştirmek üzere “hem mesleğe hem de yükseköğrenime hazırlayıcı 

programlar uygulayan öğretim kurumları” olarak tanımlanmaktadır.  

Din görevliliği; alan bilgileri yanında, bu bilgileri başkalarına aktarmaya yardımcı olacak 

özel yöntem ve teknikleri bilmeyi gerektiren bir meslektir. Her meslek gurubunda olduğu gibi din 

görevliliğinin de hem bilgi hem de uygulama yönü bulunmaktadır. Din görevliliğinin bilgi yönünü, 

Anadolu imam hatip lisesi öğretim programlarında bulunan meslek dersleri, genel kültür dersleri 

ve seçmeli dersler; uygulama yönünü ise Hitabet ve Mesleki Uygulama dersi oluşturmaktadır.  

Hitabet ve Mesleki Uygulama Dersi Öğretim Programının hazırlanmasında eğitim 

bilimlerinin, din eğitimi biliminin ve iletişim biliminin araştırmaya dayalı olarak ürettiği yeni 

bilgiler göz önünde bulundurulmuştur. 

Anadolu imam hatip lisesi öğrencilerine din görevliliği formasyonu kazandırmayı 

amaçlayan Hitabet ve Mesleki Uygulama Dersi Öğretim Programında altı ünite yer almaktadır. 

Hitabet ve Mesleki Uygulama Dersi Öğretim Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel 

Kanunu’nda yer alan “Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak 

öğrencilerin; 

• Hitabet ve mesleki uygulamaların din hizmetlerindeki önemini kavraması,  

• Toplumla iletişim kurma becerisi kazanması, 

• Din hizmeti uygulamalarının aşamalarını bilmesi, 

• Farklı mekân ve ortamlarda din hizmeti uygulamalarını usulüne uygun olarak 

gerçekleştirmesi,  

• İmam hatiplik, müezzinlik, vaizlik/vaizelik ve Kur’an öğreticiliği uygulama becerisi 

kazanması, 

• Din hizmeti uygulamalarını yapmaya istekli olması amaçlanmaktadır. 

 



 

 

HİTABET VE MESLEKİ UYGULAMA DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI 
 

78 

9.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Hitabet ve Mesleki Uygulama Dersi Öğretim Programında yer alan ve ezberlenmesi 

istenen dualara yönelik etkinlikler yapılmalı; ayrıca lafız ve anlam bütünlüğü göz önünde 

bulundurularak öğrencilerin duaların anlamlarını da kavramaları sağlanmalıdır. 

2. Hitabet ve Mesleki Uygulama dersinde konu ve kazanımlar işlenirken; uygulama 

becerisinin yeteneğe bağlı yönü dikkate alınmalıdır. Bu bakımdan uygulamaya yönelik 

etkinliklerde bireysel farklılıklar göz önünde bulundurulmalıdır.  

3. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve 

telaffuzunda “TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı 

gözetmek kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve 

imlası da tercih edilebilir. 

4. Hitabet ve Mesleki Uygulama dersinde ünitelerin sonunda, ünite içerikleri ile uyumlu farklı 

alanlardaki hitabet örneklerine yer verilecektir.  

5. Mesleki uygulama etkinliklerinde öğrenciler kendilerini geliştirebilmeleri için yetenekleri 

doğrultusunda yönlendirilmeli ve uygulama yapma konusunda teşvik edilmelidir.  

5. Hitabet ve Mesleki Uygulama dersinde uygulama ağırlıklı olmalıdır; ancak uygulamaya 

dayalı ölçme ve değerlendirme etkinliklerinde öğrencilerin topluluk karşısında heyecanları 

göz önünde bulundurulmalıdır.  

6. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

HİTABET ve MESLEKİ UYGULAMA DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Hitabet ve Mesleki Uygulama 11. Sınıf 11 19,5 cm x 27,5 cm 
 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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9.3. HİTABET VE MESLEKİ UYGULAMA DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ ÜNİTELERİ, 
KAZANIM SAYILARI VE SÜRELERİ 

ÜNİTELER 
KAZANIM 
SAYILARI DERS SAATİ 

DERS SAATİ 
YÜZDESİ 

1. Din Hizmetleri ve İletişim 8 10 13,88 

2. Dinî Hitabet 5 6 8,33 

3. Dinî Hitabet Türü Olarak Hutbe ve Vaaz 11 24 33,33 

4. Din Hizmetlerinde Cami Musikisi 3 12 16,66 

5. Dinî Merasimlerde Hitabet ve Dua 3 12 16,66 

6. Cenaze Adabı 7 8 11,11 

TOPLAM 37 72 100 
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V
ef

at
 A

n
ın

d
a 

Ya
p

ılm
as

ı G
er

ek
en

le
r 

2
. 

V
ef

at
 S

o
n

ra
sı

 

Ya
p

ılm
as

ı G
er

ek
en

le
r 

2
.1

. 
C

en
az

en
in

 

Yı
ka

n
m

as
ı v

e 

K
ef

en
le

n
m

es
i  

2
.2

. 
C

en
az

e 
N

am
az

ı v
e 

D
u

al
ar

ı 

2
.3

. 
V

ef
at

 E
d

en
in

 

B
o

rç
, V

as
iy

et
 v

e 

M
ir

as
ı  

2
.4

. 
D

ef
in

 v
e 

Ta
zi

ye
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Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
am

al
ar

 

1. DİN HİZMETLERİ VE İLETİŞİM 

1
. 

D
in

 H
iz

m
et

le
ri

 

1
.1

. 
İr

şa
t,

 T
eb

liğ
 v

e 
D

av
et

te
 G

en
el

 

İlk
e

le
r 

1
.2

. 
D

in
 G

ö
re

vl
is

in
in

 N
it

e
lik

le
ri

  

1
.3

. 
D

in
 H

iz
m

et
le

ri
n

d
e 

G
ö

re
vl

er
 

1
.3

.1
. 

M
ü

ft
ü

lü
k 

ve
 V

ai
zl

ik
 

1
.3

.2
. 

İm
am

 H
at

ip
lik

 v
e 

U
yg

u
la

m
as

ı 

1
.3

.3
. 

M
ü

ez
zi

n
lik

 v
e 

U
yg

u
la

m
as

ı 

1
.3

.4
. 

K
u

r’
an

 K
u

rs
u

 

Ö
ğr

et
ic

ili
ği

 v
e 

U
yg

u
la

m
as

ı 

2
. 

D
in

 
H

iz
m

et
le

ri
n

i 
Zo

rl
aş

tı
ra

n
 

So
ru

n
la

r 

3
. 

D
in

 H
iz

m
et

le
ri

n
d

e 
H

ed
ef

 K
it

le
 

4
. 

D
in

 H
iz

m
et

le
ri

n
d

e 
İle

ti
şi

m
 

4
.1

. 
İle

ti
şi

m
in

 T
em

el
 İl

ke
 v

e 

U
n

su
rl

ar
ı 

4
.2

. 
D

in
î İ

le
ti

şi
m

d
e 

Ü
sl

u
p

 

4
.3

. 
D

in
î İ

le
ti

şi
m

d
e 

B
e

d
en

 D
ili

  

4
.4

. 
D

in
 H

iz
m

et
le

ri
n

d
e 

İle
ti

şi
m

 

So
ru

n
la

rı
 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

D
in

 h
iz

m
et

le
ri

n
d

ek
i t

em
el

 

ka
vr

am
la

rı
 a

çı
kl

ar
. 

2
. 

D
in

 g
ö

re
vl

is
in

in
 s

ah
ip

 o
lm

as
ı 

ge
re

ke
n

 n
it

e
lik

le
ri

 k
av

ra
r.

 

3
. 

D
in

 h
iz

m
et

i u
yg

u
la

m
al

ar
ın

ın
 

ge
re

kt
ir

d
iğ

i k
iş

is
el

, m
es

le
ki

 v
e 

to
p

lu
m

sa
l ö

ze
lli

kl
er

e 
sa

h
ip

 

o
lm

ay
a 

ö
ze

n
 g

ö
st

er
ir

. 

4
. 

D
in

 h
iz

m
et

i u
yg

u
la

m
al

ar
ın

ın
 

to
p

lu
m

sa
l i

şl
ev

in
i v

e 
m

an
ev

i 

d
eğ

er
in

i f
ar

k 
ed

er
. 

5
. 

C
am

i i
çi

 v
e 

d
ış

ı d
in

 h
iz

m
et

le
ri

n
i 

u
yg

u
la

r.
 

6
. 

D
in

 h
iz

m
et

le
ri

n
i y

er
in

e 

ge
ti

ri
rk

en
 k

ar
şı

la
şı

la
n

 s
o

ru
n

la
ra

 

yö
n

el
ik

 ç
ö

zü
m

 ö
n

er
ile

ri
 

ge
liş

ti
ri

r.
 

7
. 

D
in

 h
iz

m
et

le
ri

n
d

e 
h

ed
ef

 k
it

le
n

in
 

ö
ze

lli
kl

er
in

i t
an

ım
an

ın
 ö

n
em

in
i 

fa
rk

 e
d

er
. 

8
. 

D
in

 h
iz

m
et

le
ri

 iç
in

 g
er

ek
li 

ile
ti

şi
m

 b
ec

er
ile

ri
n

i s
er

gi
le

r.
 

1
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 c
ih

ad
 k

o
n

u
su

n
a 

ve
 “

em
r-

i 
b

i’l
-m

ar
u

f 
ve

 n
eh

y-
i 

an
i’l

-

m
ü

n
ke

r”
in

 c
ih

ad
ın

 b
ir

 t
ü

rü
 o

ld
u

ğu
n

a 
d

eğ
in

ile
ce

k;
 b

u
n

u
n

 İ
sl

am
i 

ve
 m

es
le

ki
 

so
ru

m
lu

lu
k 

aç
ıs

ın
d

an
 ö

n
em

in
e 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

2
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 d
in

 h
iz

m
et

le
ri

n
in

 t
o

p
lu

m
sa

l 
h

ay
at

ta
ki

 ö
n

em
i v

e 
m

an
ev

i 

d
eğ

er
i a

ye
t 

ve
 h

ad
is

le
rl

e 
aç

ık
la

n
ac

ak
tı

r.
 A

yr
ıc

a 
im

am
lık

 v
e 

m
ü

ez
zi

n
lik

 k
o

n
u

la
rı

 

el
e 

al
ın

ır
ke

n
 k

la
si

k 
fı

kı
h

 k
it

ap
la

rı
n

d
ak

i i
m

am
et

 v
e 

m
ü

ez
zi

n
lik

te
 a

ra
n

an
 ş

ar
tl

ar
a 

kı
sa

ca
 d

eğ
in

ile
ce

k;
 P

ey
ga

m
b

er
im

iz
in

 m
ü

ez
zi

n
le

ri
n

e 
ye

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

3
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

im
am

lık
 

ve
 

m
ü

ez
zi

n
lik

le
 

ilg
ili

 
d

in
î 

h
ü

kü
m

le
r 

d
e 

aç
ık

la
n

ac
ak

tı
r.

 

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 c
am

i 
d

ış
ı 

d
in

 h
iz

m
et

le
ri

 k
ap

sa
m

ın
d

a 
d

in
 g

ö
re

vl
is

in
in

 

h
as

ta
 z

iy
ar

et
i, 

h
ap

is
h

an
e 

zi
ya

re
tl

er
i, 

h
u

zu
r 

ev
le

ri
 i

le
 s

ev
gi

 e
vl

er
i 

gi
b

i 
ih

ti
ya

ç 

al
an

la
rı

n
d

a 
ya

p
m

as
ı g

er
ek

en
 r

e
sm

î v
ey

a 
gö

n
ü

llü
 h

iz
m

et
le

re
 d

e 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

6
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

h
ed

ef
 

ki
tl

en
in

 
kü

lt
ü

re
l, 

so
sy

al
, 

ek
o

n
o

m
ik

, 
d

in
î 

ö
ze

lli
kl

er
in

in
 d

ik
ka

te
 a

lın
m

as
ı; 

d
av

et
, 

te
b

liğ
, 

ir
şa

t 
ve

 
d

iğ
er

 
d

in
 h

iz
m

et
le

ri
 

ça
lış

m
al

ar
ın

d
a 

b
u

 d
u

ru
m

la
rı

n
 g

ö
z 

ö
n

ü
n

d
e 

b
u

lu
n

d
u

ru
lm

as
ı 

ko
n

u
la

rı
n

a 
vu

rg
u

 

ya
p

ıla
ca

kt
ır

. 

8
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 d
in

î 
ile

ti
şi

m
d

e 
ü

sl
u

p
 v

e 
b

ed
en

 d
ili

 k
ap

sa
m

ın
d

a 
u

lu
’l-

az
im

 
p

ey
ga

m
b

er
le

ri
n

 
ve

 
ö

ze
lli

kl
e 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 

d
av

et
 

ü
sl

u
b

u
n

d
an

 

ö
rn

ek
le

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

A
yr

ıc
a 

d
in

 
gö

re
vl

ili
ği

n
in

 
m

es
le

ki
 

te
m

si
l 

n
it

el
ik

le
ri

 

b
ak

ım
ın

d
an

; 
gi

yi
m

 k
u

şa
m

, 
se

s,
 t

el
af

fu
z,

 j
es

t 
ve

 m
im

ik
le

r 
ko

n
u

su
n

d
a 

ö
lç

ü
lü

, 

d
en

ge
li 

ve
 ö

rn
ek

 o
lm

as
ın

a 
d

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

 K
av

ra
m

la
r:

 

İr
şa

t,
 d

av
et

, t
e

b
liğ

, c
ih

at
, e

m
r-

i b
i’l

-m
ar

u
f 

ve
 n

eh
y-

i a
n

i’l
-m

ü
n

ke
r,

 c
am

i, 
m

es
ci

t,
 

ce
m

aa
t,

 im
am

-h
at

ip
, m

ü
ez

zi
n

, v
ai

z,
 m

ü
ft

ü
. 
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Ü
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K
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2. DİNÎ HİTABET 

1
. 

D
in

 H
iz

m
et

le
ri

n
d

e 
H

it
ab

et
 v

e 

Ö
n

em
i  

2
. 

D
in

î H
it

ab
et

in
 İl

ke
le

ri
 

3
. 

D
in

î H
it

ab
et

te
 P

la
n

la
m

a 
ve

 

U
yg

u
la

m
a 

3
.1

. 
A

m
aç

 v
e 

K
o

n
u

 B
e

lir
le

m
e 

3
.2

. 
P

la
n

 Y
ap

m
a 

 

3
.3

. 
B

ilg
i T

o
p

la
m

a 
ve

 D
ü

ze
n

le
m

e
 

3
.4

. 
B

ilg
i A

kt
ar

m
a 

İlk
e 

ve
 

Yö
n

te
m

le
ri

  

4
. 

D
in

î H
it

ab
et

te
 D

eğ
er

le
n

d
ir

m
e 

          

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

D
in

 
h

iz
m

et
le

ri
n

d
e 

h
it

ab
et

in
 

ye
ri

n
i 

ve
 

ö
n

em
in

i k
av

ra
r.

 

2
. 

D
in

î h
it

ab
et

in
 il

ke
le

ri
n

i a
çı

kl
ar

. 

3
. 

D
in

î 
h

it
ab

et
te

 
p

la
n

la
m

a 
ve

 
u

yg
u

la
m

a 

aş
am

al
ar

ın
ı a

çı
kl

ar
.  

4
. 

D
in

î 
h

it
ab

et
te

 k
o

n
u

la
rı

n
 ö

ze
lli

ği
n

e 
gö

re
 

ka
yn

ak
 s

eç
im

i y
ap

ar
.  

5
. 

D
in

î 
h

it
ab

et
te

 d
eğ

er
le

n
d

ir
m

e 
ö

lç
ü

tl
er

in
i 

aç
ık

la
r.

 

1
 v

e 
2

. k
az

an
ım

la
r 

iş
le

n
ir

ke
n

 k
o

n
u

 a
ye

t 
ve

 h
ad

is
le

rd
en

 ö
rn

ek
le

rl
e 

aç
ık

la
n

ac
ak

tı
r.

 

4
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 d
in

î 
h

it
ab

et
te

 b
ir

in
ci

l 
ka

yn
ak

 k
u

lla
n

m
an

ın
 

ö
n

em
in

e 
vu

rg
u

 y
ap

ıla
ca

k;
 b

u
 k

ap
sa

m
d

a 
kl

as
ik

 a
ka

id
, s

iy
e

r,
 t

ef
si

r,
 

h
ad

is
 v

e 
fı

kı
h

 k
ay

n
ak

la
rı

n
a 

d
a 

kı
sa

ca
 d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

5
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

va
az

 
ve

 
h

u
tb

e 
d

eğ
er

le
n

d
ir

m
e 

fo
rm

u
 

o
lu

şt
u

ru
la

ca
k;

 b
u

 f
o

rm
a 

gö
re

 f
ar

kl
ı 

o
rt

am
la

rd
a 

ya
p

ıla
n

 ü
ç 

ö
rn

ek
 

va
az

 v
e 

h
u

tb
e 

m
et

n
in

in
 d

eğ
er

le
n

d
ir

m
es

i y
ap

ıla
ca

kt
ır

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

H
it

ab
et

, h
at

ip
, ş

if
ah

i, 
ir

ti
câ

lî.
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Ü
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K
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K
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3. DİNÎ HİTABET TÜRÜ OLARAK HUTBE VE VAAZ 

1
. 

H
u

tb
e 

ve
 H

at
ip

lik
  

1
.1

. 
H

u
tb

e 
ile

 İl
gi

li 
D

in
î 

H
ü

kü
m

le
r 

1
.2

. 
H

u
tb

e 
D

u
al

ar
ı 

1
.3

. 
H

u
tb

e 
Ö

rn
ek

le
ri

 

1
.4

. 
H

u
tb

e 
Su

n
u

m
u

 

2
. 

V
aa

z 
ve

 V
ai

zl
ik

  

2
.1

. 
V

aa
z 

D
u

al
ar

ı 

2
.2

. 
V

aa
z 

Ö
rn

ek
le

ri
 

2
.3

. 
V

aa
z 

ve
 D

er
s 

Su
n

u
m

u
 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

H
u

tb
e 

ve
 h

at
ip

lik
 k

av
ra

m
la

rı
n

ı a
çı

kl
ar

.  

2
. 

H
u

tb
e 

ile
 il

gi
li 

d
in

î h
ü

kü
m

le
ri

 k
av

ra
r.

 

3
. 

H
u

tb
e 

d
u

al
ar

ın
ı e

zb
er

e 
o

ku
r.

 

4
. 

H
u

tb
e 

su
n

u
m

u
n

d
a 

d
ik

ka
t 

ed
ile

ce
k 

h
u

su
sl

ar
ı f

ar
k 

ed
er

. 

5
. 

H
it

ab
et

 il
ke

le
ri

n
e 

u
yg

u
n

 h
u

tb
e 

h
az

ır
la

r 

ve
 s

u
n

ar
. 

6
. 

İn
ce

le
d

iğ
i v

ey
a 

d
in

le
d

iğ
i b

ir
 h

u
tb

ey
i 

h
it

ab
et

 t
ek

n
iğ

i a
çı

sı
n

d
an

 d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

. 

7
. 

V
aa

z 
ve

 v
ai

zl
ik

 k
av

ra
m

la
rı

n
ı a

çı
kl

ar
. 

8
. 

V
aa

z 
d

u
al

ar
ın

ı e
zb

er
e 

o
ku

r.
  

9
. 

V
aa

z 
ve

 d
er

s 
su

n
u

m
u

n
d

a 
d

ik
ka

t 

ed
ile

ce
k 

h
u

su
sl

ar
ı f

ar
k 

e
d

er
. 

1
0

. 
H

it
ab

et
 il

ke
le

ri
n

e 
u

yg
u

n
 v

aa
z 

h
az

ır
la

r 

ve
 s

u
n

ar
. 

1
1

. 
İn

ce
le

d
iğ

i v
ey

a 
d

in
le

d
iğ

i b
ir

 v
aa

zı
 

h
it

ab
et

 t
ek

n
iğ

i a
çı

sı
n

d
an

 d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

. 

Ü
n

it
e 

ge
n

el
in

d
e 

d
u

al
ar

 a
n

la
m

la
rı

yl
a 

b
ir

lik
te

 v
er

ile
ce

kt
ir

.  

Ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

d
en

 
ve

 
R

aş
it

 
h

al
if

el
er

d
en

 
h

u
tb

e 

ö
rn

ek
le

ri
 v

er
ile

ce
kt

ir
. 

2
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

cu
m

a 
gü

n
ü

, 
cu

m
a 

sa
at

i, 
cu

m
a 

n
am

az
ı 

ve
 

h
u

tb
en

in
 ö

n
em

iy
le

 il
gi

li 
ay

et
 v

e 
h

ad
is

 ö
rn

ek
le

ri
 v

er
ile

ce
kt

ir
. 

3
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

kı
z 

ö
ğr

en
ci

le
r,

 
h

u
tb

e 
d

u
al

ar
ın

ı 
ez

b
er

le
m

ey
e 

zo
rl

an
m

ay
ac

ak
tı

r.
 

A
yr

ıc
a 

b
ay

ra
m

 
n

am
az

ın
ın

 
kı

lın
ış
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9. TEMEL DİNÎ BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

9.1. TEMEL DİNÎ BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL 

AMAÇLARI 

İnsan; Rabbini tanımak, O’nun varlığına ve birliğine inanmak, O’na usulüne uygun olarak 

ibadet etmek üzere yaratılmıştır. Bu vasıfları nedeniyle insan, yaratılmışların en şereflisi olarak 

nitelendirilmiştir. İnsan kimi zaman dünyamızı ıslah ve imar ederek kültür ve medeniyetler kuran, 

yaratılışıyla uyum içerisinde hareket eden bir varlık olmuş kimi zaman da kendine yüklenilen bu 

kutlu vazifeye rağmen ifsat eden, harsı ve nesli yok etmeye çalışan, kendine ve fıtratına 

yabancılaşan bir varlığa dönüşmüştür. 

Allah, insanın hayatını anlamlandırabilmesi, özüne/fıtratına yabancılaşmadan yeryüzünü 

daha iyi ıslah ve imar edebilmesi için vahiy yoluyla mesajlarını iletmiştir. Bu mesajların kutlu 

elçilerin hayatıyla modellenebilir/yaşanılabilir olmasını irade etmiş ve kuluyla arasındaki ilişkileri 

sarsılmaz bir zemine oturtmuştur. 

İslam dini, tarihi süreçte isimleri ve hitap ettikleri kitleler farklı olsa da peygamberlerin 

insanlığa sunduğu kurtuluş yolunun ortak adıdır. İslam dini, bu özelliği ile Hz. Âdem’den (a.s.) Hz. 

Muhammed’e (s.a.v.), oradan da kıyamete kadar marufun egemen olması, zulmün ve cehaletin 

ortadan kalkması, insanın yaratılış gayesinin gerçekleşmesini hedeflemiştir. 

Temel Dinî Bilgiler dersi; öğrencilerin Allah ve Rasul’üne karşı sorumluluklarını bilmelerini, 

bireysel ve toplumsal vazifelerinin farkında olmalarını hedeflemektedir. Aynı zamanda bu ders, 

İslam dininin özüne ve insanın yaratılışına uygun yaşamaya zemin hazırlayan iman, ibadet, ahlak 

ve sosyal hayatla ilgili konuları temel düzeyde öğrencilere vermeyi ve ahlaki tavır ve tutumlar 

açısından tutarlılık gösteren bireylerin yetişmelerine katkı sağlamayı amaçlamaktadır. 

Temel Dinî Bilgiler dersi; Hadis, Fıkıh, Tefsir, Akaid, Kelam, İslam Ahlakı, Hitabet ve Mesleki 

Uygulama, İslam Kültür ve Medeniyeti gibi dersler için ileriki öğrenmelere alt yapı 

oluşturmaktadır. Anadolu imam hatip liselerinde okutulacak olan Temel Dinî Bilgiler Dersi Öğretim 

Programı beş ünite olarak yapılandırılmıştır. 

 

 

 

TEMEL DİNÎ BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI 



 

  

TEMEL DİNÎ BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI 

88 

10. TEMEL DİNÎ BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

   10.1. TEMEL DİNÎ BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL 

AMAÇLARI 

Temel Dinî Bilgiler Dersi Öğretim Programı ile 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanununun 2. 

maddesinde belirtilen “Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları”na uygun olarak öğrencilerin; 

• İslam’ın iman esaslarını kavraması,  

• İslam’ın temel ibadetlerinin yapılışlarını açıklaması,  

• İslam’ın temel ahlaki ilkelerini kavraması, 

• İslam ahlakının kaynağının Kur’an ve sünnet olduğunu fark etmesi, 

• Allah’a, Peygamberimize, Kur’an-ı Kerim’e ve insanlara karşı sorumluluklarını fark etmesi 

amaçlanmaktadır. 

10.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Temel Dinî Bilgiler Dersi Öğretim Programı; öğrencilerin, İslam dininin özünü oluşturan 

iman, ibadet ve ahlak konularını bütüncül bir bakış açısıyla kavramaları esasına 

dayanmaktadır. Konu ve kazanımlar verilirken bu ilkeye dikkat edilmelidir.  

2. Öğretim Program’ındaki özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve telaffuzunda “TDK 

Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı gözetmek kaydıyla 

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve imlası da tercih 

edilebilir. 

3. Temel Dinî Bilgiler dersinde konu ve kazanımlar; Hadis, Fıkıh, Tefsir, Akaid, Kelam, İslam 

Ahlakı, Hitabet ve Mesleki Uygulama gibi ilgili derslerle ilişkilendirilerek işlenmelidir. 

7. Temel Dinî Bilgiler dersinin ileriki öğrenmeler için zemin teşkil edeceği unutulmamalı; konu 

ve kazanımlar bu olgu göz önünde bulundurularak temel düzeyde verilmeye çalışılmalı; 

öğrencilerde ön yargı oluşturacak ve yılgınlığa sebep olacak uygulamalardan kaçınılmalıdır. 

8. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  
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TEMEL DİNÎ BİLGİLER DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat  

Temel Dinî Bilgiler 9. Sınıf 11 19,5 cm x 27,5 cm 

 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 

 

 

 

 

10.3. TEMEL DİNİ BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI  

VE SÜRELERİ 

ÜNİTELER 

KAZANIM 

SAYILARI DERS SAATİ 

DERS 

SAATLERİ 

YÜZDESİ 

1. İnanç Dünyamız 7 6 16,66 

2. İbadet Hayatımız 17 10 27,77 

3. Ana Hatlarıyla İslam Ahlakı 8 6 16,66 

4. Ahlaki Davranışlar 6 8 22,22 

5. Adab-ı Muaşeret 9 6 16,66 

TOPLAM 47 36 100 
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i 

ge
re

kt
iğ

i k
o

n
u

la
rı

n
a 

d
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
.  

1
3

. 
ka

za
n

ım
 i

şl
en

ir
ke

n
 k

o
n

u
; 

ih
ra

m
, 

A
ra

fa
t,

 M
ü

zd
el

if
e,

 
M

in
a,

 

ta
va

f 
ve

 s
a’

y 
ile

 s
ın

ır
la

n
d

ır
ıla

ca
kt

ır
. 

1
5

. 
ka

za
n

ım
 i

şl
en

ir
ke

n
 k

âf
ir

le
ri

n
 a

m
el

in
in

 s
al

ih
 a

m
el

 k
ap

sa
m

ın
a 

gi
rm

ey
ec

eğ
i; 

İb
râ

h
îm

 
su

re
si

 
1

8
, 

K
e

h
f 

su
re

si
 

1
0

5
-1

0
6

. 
ay

et
le

r 

ış
ığ

ın
d

a 
an

la
tı

la
ca

kt
ır

. 

K
av

ra
m

la
r:

 

İb
ad

et
, n

iy
et

, i
h

la
s,

 s
ü

n
n

et
, t

ah
ar

et
, a

b
d

es
t,

 t
ey

em
m

ü
m

, g
u

sü
l, 

in
fa

k,
 s

ad
ak

a,
 z

ek
ât

, t
av

af
, s

a’
y.
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Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
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ar

 

3. ANA HATLARIYLA İSLAM AHLAKI 

1
. 

İs
la

m
 A

h
la

kı
n

ın
 G

ay
es

i v
e 

K
o

n
u

su
 

2
. 

İs
la

m
 A

h
la

kı
n

ın
 K

ay
n

ak
la

rı
 

3
. 

A
h

la
k 

ile
 T

er
b

iy
e 

İli
şk

is
i 

4
. 

A
lla

h
’a

 K
ar

şı
 V

az
if

el
er

im
iz

 

5
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

e 
K

ar
şı

 

V
az

if
el

er
im

iz
 

6
. 

K
u

r’
an

-ı
 K

e
ri

m
’e

 K
ar

şı
 

V
az

if
el

er
im

iz
 

7
. 

İn
sa

n
la

ra
 K

ar
şı

 V
az

if
el

er
im

iz
 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

İs
la

m
 

ah
la

kı
n

ın
 

ga
ye

si
n

i 
ve

 

ko
n

u
su

n
u

 a
ye

t 
ve

 h
ad

is
le

rl
e 

aç
ık

la
r.

 

2
. 

İs
la

m
 a

h
la

kı
n

ın
 k

ay
n

ak
la

rı
n

ı a
çı

kl
ar

. 

3
. 

A
h

la
k 

ile
 t

er
b

iy
e 

ili
şk

is
in

i y
o

ru
m

la
r.

 

4
. 

İm
an

, 
ib

ad
et

 
ve

 
ah

la
k 

ar
as

ın
d

ak
i 

ili
şk

iy
i y

o
ru

m
la

r.
 

5
. 

A
lla

h
’a

 
ka

rş
ı 

va
zi

fe
le

ri
n

i 
ye

ri
n

e 

ge
ti

rm
ey

e 
ö

ze
n

 g
ö

st
e

ri
r.

 

6
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

e 
ka

rş
ı 

va
zi

fe
le

ri
n

i 

ye
ri

n
e 

ge
ti

rm
ey

e 
is

te
kl

i o
lu

r.
  

7
. 

K
u

r’
an

-ı
 K

e
ri

m
 i

le
 i

lg
ili

 v
az

if
el

er
in

i 

ya
p

m
ay

a 
ö

n
em

 v
er

ir
. 

8
. 

İn
sa

n
la

ra
 k

ar
şı

 v
az

if
el

er
in

i k
av

ra
r.

 

1
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 a
h

la
kı

n
 t

an
ım

ı 
ya

p
ıla

ca
k 

ve
 a

h
la

kl
a 

ilg
ili

 t
em

el
 

ka
vr

am
la

ra
 k

ıs
ac

a 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

2
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 İ
sl

am
 a

h
la

kı
n

ın
 k

ay
n

ak
la

rı
 K

u
r’

an
 v

e 
sü

n
n

et
 i

le
 

sı
n

ır
la

n
d

ır
ıla

ca
k;

 a
h

la
kı

n
 k

ay
n

ağ
ı i

le
 il

gi
li 

fa
rk

lı 
te

o
ri

le
re

 g
ir

ilm
ey

ec
ek

ti
r.

 

3
. 

ka
za

n
ım

 iş
le

n
ir

ke
n

 e
ği

ti
m

in
 a

m
aç

la
rı

n
d

an
 b

ir
is

in
in

 d
e 

ah
la

kl
ı b

ir
ey

le
r 

ye
ti

şt
ir

m
ek

 o
ld

u
ğu

n
a 

d
a 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 m
ar

if
et

, 
u

b
u

d
iy

et
, 

m
u

h
ab

b
et

, 
ta

zi
m

, 
te

sl
im

iy
et

, 

tö
vb

e,
 t

ak
va

, h
av

f 
ve

 r
ec

a 
ko

n
u

la
rı

n
a 

kı
sa

ca
 d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

6
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

m
u

h
ab

b
et

, 
sü

n
n

et
e 

it
ti

b
a 

ve
 

te
sl

im
iy

et
 

ko
n

u
la

rı
n

a 
kı

sa
ca

 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 
A

yr
ıc

a 
sa

la
t 

ve
 

se
la

m
 

ile
 

ilg
ili

 

h
ad

is
le

re
 d

e 
ye

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

7
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 K
u

r’
an

’a
 k

ar
şı

 s
ay

gı
 v

e 
ed

ep
; 

K
u

r’
an

’ı 
o

ku
m

a,
 

an
la

m
a 

ve
 y

aş
am

a 
ko

n
u

la
rı

n
a 

kı
sa

ca
 d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

8
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 k
u

l 
h

ak
kı

; 
ca

n
, 

m
al

, 
n

am
u

s 
em

n
iy

et
i; 

sa
yg

ı, 

se
vg

i, 
ke

d
er

 v
e 

se
vi

n
ce

 o
rt

ak
 o

lm
a 

ko
n

u
la

rı
n

a 
kı

sa
ca

 d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

K
av

ra
m

la
r:

 

A
h

la
k,

 t
er

b
iy

e,
 m

ar
if

et
, m

u
h

ab
b

et
, t

az
im

, u
b

u
d

iy
e

t,
 t

es
lim

iy
et

, t
ö

vb
e

, 

ta
kv

a,
 h

av
f,

 r
ec

a,
 s

al
av

at
.  
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Ü
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K
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4. AHLAKİ DAVRANIŞLAR 

1
. 

O
lu

m
lu

 T
u

tu
m

 v
e 

D
av

ra
n

ış
la

r 

1
.1

. 
A

d
al

et
 

1
.2

. 
İf

fe
t 

1
.3

. 
Ed

ep
 v

e 
H

ay
â 

1
.4

. 
A

h
d

e 
V

ef
a 

 

1
.5

. 
Em

an
et

e
 R

ia
ye

t 

1
.6

. 
Te

va
zu

 

1
.7

. 
M

er
h

am
et

 v
e 

Şe
fk

at
 

1
.8

. 
C

es
ar

et
  

2
. 

O
lu

m
su

z 
Tu

tu
m

 v
e 

D
av

ra
n

ış
la

r 

2
.1

. 
Ya

la
n

  

2
.2

. 
G

ıy
b

et
  

2
.3

. 
İf

ti
ra

 

2
.4

. 
H

as
et

 

2
.5

. 
Su

iz
an

 

2
.6

. 
H

ır
sı

zl
ık

 

2
.7

. 
İs

ra
f 

2
.8

. 
Zu

lü
m

 

3
. 

Za
ra

rl
ı A

lış
ka

n
lık

la
r 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

G
ü

ze
l 

ah
la

ki
 

d
av

ra
n

ış
la

rı
 

ay
et

 
ve

 

h
ad

is
le

rl
e 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

. 

2
. 

G
ü

ze
l 

ah
la

ki
 d

av
ra

n
ış

la
ra

 u
ym

ay
a 

is
te

kl
i 

o
lu

r.
 

3
. 

O
lu

m
su

z 
d

av
ra

n
ış

la
rı

 a
ye

t 
ve

 h
ad

is
le

rl
e 

te
m

el
le

n
d

ir
ir

. 

4
. 

O
lu

m
su

z 
d

av
ra

n
ış

la
rd

an
 u

za
k 

d
u

rm
ay

a 

ö
ze

n
 g

ö
st

e
ri

r.
  

5
. 

D
av

ra
n

ış
la

rı
n

d
a 

ö
lç

ü
lü

 v
e 

tu
ta

rl
ı 

o
lm

ay
a 

ö
ze

n
 g

ö
st

e
ri

r.
  

6
. 

Za
ra

rl
ı 

al
ış

ka
n

lık
la

rı
n

 
b

ed
en

 
ve

 
ru

h
 

sa
ğl

ığ
ı 

aç
ıs

ın
d

an
 o

lu
m

su
z 

et
ki

le
ri

n
i 

fa
rk

 

ed
er

. 

 

Ü
n

it
e 

ko
n

u
la

rı
 

b
aş

ta
 

ay
et

 
ve

 
h

ad
is

le
r 

o
lm

ak
 

ü
ze

re
 

İs
la

m
 

ta
ri

h
in

d
en

 y
aş

an
m

ış
 ö

rn
ek

le
rl

e 
aç

ık
la

n
ac

ak
tı

r.
 

4
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 y
et

im
 m

al
ı 

ye
m

en
in

 h
ar

am
lığ

ın
a 

d
a 

vu
rg

u
 

ya
p

ıla
ca

kt
ır

. 

6
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

si
ga

ra
, 

iç
ki

, 
u

yu
şt

u
ru

cu
 

m
ad

d
e 

ku
lla

n
m

an
ın

 z
ar

ar
la

rı
n

a 
ye

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

K
av

ra
m

la
r:

  

A
d

al
et

, 
ah

it
, 

ve
fa

, 
it

id
al

, 
şe

ca
at

, 
h

ilm
, 

îs
âr

, 
if

fe
t,

 
h

ay
â,

 

h
ü

sn
ü

za
n

, s
u

iz
an

, r
iy

a,
 h

as
et

. 
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Ü
n

it
e 

K
o

n
u

la
r 

K
az

an
ım

la
r 

A
çı

kl
am

al
ar

 

5. ADAB-I MUAŞERET 

1
. 

Se
la

m
la

şm
a 

A
d

ab
ı 

2
. 

K
o

n
u

şm
a 

A
d

ab
ı 

3
. 

İli
m

 A
d

ab
ı 

4
. 

Ye
m

e 
İç

m
e 

A
d

ab
ı  

5
. 

G
iy

im
 K

u
şa

m
 A

d
ab

ı  
 

6
. 

Yo
lc

u
lu

k 
A

d
ab

ı  

7
. 

Zi
ya

re
t 

A
d

ab
ı 

8
. 

A
lış

ve
ri

ş 
A

d
ab

ı 

9
. 

M
ed

ya
 v

e 
B

ili
şi

m
 A

d
ab

ı  

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

Se
la

m
la

şm
ad

a 
d

ik
ka

t 
ed

ilm
es

i 
ge

re
ke

n
 

h
u

su
sl

ar
ı a

çı
kl

ar
. 

2
. 

K
o

n
u

şu
rk

e
n

 
d

ik
ka

t 
ed

ilm
es

i 
ge

re
ke

n
 

h
u

su
sl

ar
ı a

çı
kl

ar
. 

3
. 

İli
m

 
ö

ğr
en

m
ed

e 
ve

 
ö

ğr
et

m
ed

e 
ge

re
kl

i 

ah
la

ki
 ö

lç
ü

le
ri

 f
ar

k 
e

d
er

. 

4
. 

Ye
m

e 
ve

 
iç

m
ed

e 
ö

lç
ü

lü
 

o
lm

ay
a 

ö
ze

n
 

gö
st

e
ri

r.
 

5
. 

G
iy

im
 

ve
 

ku
şa

m
d

a 
ö

lç
ü

lü
 

o
lm

ay
a 

ve
 

gö
st

e
ri

şt
e

n
 u

za
k 

d
u

rm
ay

a 
ö

ze
n

 g
ö

st
e

ri
r.

 

6
. 

Yo
lc

u
lu

k 
ad

ab
ıy

la
 il

gi
li 

ilk
el

er
i k

av
ra

r.
 

7
. 

Zi
ya

re
t 

ad
ab

ın
ı 

ay
et

 
ve

 
h

ad
is

le
rl

e 

aç
ık

la
r.

 

8
. 

A
lış

ve
ri

şt
e 

h
el

al
-h

ar
am

 ö
lç

ü
sü

n
ü

 k
av

ra
r.

 

9
. 

İle
ti

şi
m

 
ar

aç
la

rı
n

ı 
d

o
ğr

u
 

ve
 

ye
ri

n
d

e 

ku
lla

n
ır

. 

Ü
n

it
e 

ko
n

u
la

rı
, 

b
aş

ta
 

ay
et

 
ve

 
h

ad
is

le
r 

o
lm

ak
 

ü
ze

re
 

İs
la

m
 

ta
ri

h
in

d
en

 

ya
şa

n
m

ış
 ö

rn
ek

le
rl

e 
aç

ık
la

n
ac

ak
tı

r.
 

1
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

ko
n

u
 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 

sü
n

n
et

i 
ış

ığ
ın

d
a 

aç
ık

la
n

ac
ak

tı
r.

  

 3
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

ay
et

 
ve

 
h

ad
is

le
r 

ış
ığ

ın
d

a 
ili

m
 

ad
ab

ın
d

an
 

kı
sa

ca
 

b
ah

se
d

ec
e

kt
ir

. 

 4
 

ve
 

5
. 

ka
za

n
ım

la
r 

iş
le

n
ir

ke
n

 
gö

st
e

ri
şt

en
 

u
za

k 
o

lm
a,

 
ta

sa
rr

u
f,

 
sa

h
ip

 

o
ld

u
ğu

m
u

z 
n

im
et

le
ri

 
b

aş
ka

la
rı

yl
a 

p
ay

la
şm

a 
ko

n
u

la
rı

 
ü

ze
ri

n
d

e 
d

e 

d
u

ru
la

ca
kt

ır
. A

yr
ıc

a 
h

el
al

 k
az

an
cı

n
 ö

n
em

i v
u

rg
u

la
n

ac
ak

tı
r.

 

 6
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

ö
ze

l 
ve

ya
 

to
p

lu
 

ta
şı

m
a 

ar
aç

la
rı

n
d

a 
çe

vr
ey

e 
ve

 

in
sa

n
la

ra
 k

ar
şı

 s
ay

gı
lı 

o
lu

n
m

as
ın

a;
 a

yr
ıc

a 
tr

af
ik

 k
u

ra
lla

rı
 i

h
la

lin
in

 d
e 

ku
l 

h
ak

kı
 ih

la
li 

o
ld

u
ğu

n
a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

 9
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

so
sy

al
 

m
ed

ya
 

ve
 

in
te

rn
et

in
 

ku
lla

n
ım

ın
d

a 

m
ah

re
m

iy
et

e 
ri

ay
et

, 
ki

şi
 h

ak
la

rı
n

ı 
ih

la
l 

et
m

em
e,

 z
am

an
 i

sr
af

ı 
gi

b
i 

ko
n

u
la

r 

ü
ze

ri
n

d
e 

d
u

ru
la

ca
kt

ır
. 

K
av

ra
m

la
r:

  

A
d

ap
, s

e
la

m
, i

lim
, n

ez
ak

et
, i

ti
d

al
, s

ıla
-i

 r
ah

im
, t

es
e

tt
ü

r,
 r

ız
ık

, h
el

al
, h

ar
am

, 

ta
sa

rr
u

f.
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11. SİYER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

11.1. SİYER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI 

Siyer; Peygamberimiz Hz. Muhammed’in (s.a.v.) hayatını, şahsiyetini, tebliğ faaliyetlerini, 

siyasi ve askerî mücadelelerini konu alan ilim dalının adıdır.  

Peygamberimizin hayatına ve şahsiyetine duyulan ilgi; Kur’an-ı Kerim’in, İslam dininin ve 

Müslümanların ona verdiği önem ve değerden kaynaklanmaktadır. Kur’an-ı Kerim’de 

Peygamberimizin âlemlere rahmet olarak güzel ahlak üzere gönderildiği ve son peygamber 

olduğu bildirilmektedir. Onun, ilahi emir ve yasakları tebliğ ederek fertleri ve toplumları 

arındırmakla, onlara kitap ve hikmeti öğretmekle görevlendirildiği vurgulanmaktadır. Bu nedenle 

Peygamberimize itaat edilmesi, onun örnek alınması ve herkesten çok sevilmesi 

emredilmektedir. 

Peygamberimiz herkes için hayatın tamamını kuşatan ideal bir örnektir. Onun, her 

insanın uyabileceği yalın ve yaşanabilir bir hayat örnekliği vardır. O, Kur’an’ın esaslarına göre 

yaşayan en güzel model olmuştur.  

Siyer Dersi Öğretim Programı geliştirilirken Kur’an-ı Kerim, hadis, siyer ve tarih kaynakları 

esas alınmıştır. Öğrencilerin, Peygamberimizi daha iyi tanıyabilmeleri ve İslamiyet’i 

anlayabilmeleri için Arap Yarımadası’nın risalet öncesi sosyal ve dinî durumu, Hz. Muhammed’in 

(s.a.v.) vahiy öncesi hayatı, İslam’ı tebliği, Mekke’de verdiği mücadele, Medine’de çok yönlü bir 

lider oluşu ile buna bağlı gelişmeler ve örnek kişiliğiyle ilgili bilgiler verilecektir. 

Anadolu İmam Hatip Lisesi Siyer Öğretim Programı dört ünite olarak yapılandırılmıştır.  

Siyer Dersi Öğretim Programıyla, 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yer alan “Türk Millî 

Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak öğrencilerin; 

• İslamiyet öncesi Arap Yarımadası’nın coğrafi yapısı ile Mekke ve Yesrib’in sosyal, 

kültürel, ekonomik ve dinî özelliklerini tanıması, 

• Hz. Muhammed’in (s.a.v.) peygamberlik öncesi hayatını ve kişilik özelliklerini 

açıklaması,  

• İslam dininin doğru anlaşılmasında Peygamberimize olan ihtiyacı fark etmesi, 

• Hz. Muhammed’in (s.a.v.) peygamberlik hayatını, Mekke ve Medine döneminde 

meydana gelen olayları tarihsel bağlamına uygun olarak bilmesi, 

• Peygamberimizin örnek kişiliğinin bireysel ve toplumsal yönünü kavraması, 
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• Peygamberimizin hayatını bütüncül bir yaklaşımla tanıması amaçlanmaktadır. 

11.2. ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR 

1. Siyer dersi; Peygamberimizin şahsı ve nübüvveti ile ilgili Kur’an-ı Kerim’in verdiği bilgiler 

çerçevesinde, temel kaynaklar referans alınarak ve tarih biliminin yöntemleri ışığında 

işlenmelidir. 

2. Siyer dersinde öğrencilerin Peygamberimizi tanımaları, onun hayatımızdaki yerini 

kavramaları öncelikle hedeflenmelidir. 

3. Öğretim Program’ındaki alana özgü kelime, kavram ve tamlamaların yazım ve 

telaffuzunda “TDK Yazım ve İmla Kılavuzu” esas alınır. Ancak yazım ve telaffuzda tutarlılığı 

gözetmek kaydıyla Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) yazım ve 

imlası da tercih edilebilir. 

4. Siyer dersinde üniteler hazırlanırken konulara ilişkin edebî metinlerden yararlanılmalı; 

anlatımlar, peygamber sevgisini ve ona bağlılıktaki samimiyeti yansıtmalıdır. Bu bağlamda 

Peygamberimize sevgi ve hürmet ifadelerinin farklı kullanımlarına da yer verilmelidir. 

5. Siyer dersinde ünitelerin sonunda ünite içeriğine uygun, Peygamberimizin örnekliğini ve 

ahlaki vasıflarını öne çıkaran kısa okuma parçalarına yer verilmelidir. 

6. Ders kitabı/eğitim materyali aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanmalıdır.  

 

SİYER DERSİ KİTAP FORMA SAYISI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Siyer 10. Sınıf 10 19,5 cm x 27,5 cm 
 

*En yüksek forma sayısı yazılmıştır. Hazırlancak Ders Kitabı / Eğitim Aracı daha düşük forma sayılarında da olabilir. 
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11.3. SİYER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ ÜNİTELERİ, KAZANIM SAYILARI VE 
SÜRELERİ 

 

ÜNİTELER 
KAZANIM 

SAYILARI DERS SAATİ 
DERS 

SAATLERİ 
YÜZDESİ 

1. İslamiyet Öncesi Arap Yarımadası 5 8 11,11 

2. 
Hz. Peygamber’in Risalet Öncesi  

Hayatı 
6 12 16,66 

3. Risaletin Mekke Dönemi 13 26 36,11 

4. Risaletin Medine Dönemi 8 26 36,11 

TOPLAM 
 

32 72  100 
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4
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 a

ile
 b

ir
ey

le
ri

 il
e 

ili
şk

ile
ri

n
i i

d
ea

l b
ir

 m
o

d
el

 o
la

ra
k 

b
en

im
se

r.
 

5
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 n

ü
b

ü
vv

et
 ö

n
ce

si
 

er
d

em
li 

d
av

ra
n

ış
la

rı
n

ı k
e

n
d

in
e 

ö
rn

ek
 a

lır
. 

6
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 H

ir
a’

d
ak

i 

te
fe

kk
ü

r 
sü

re
ci

n
i d

eğ
er

le
n

d
ir

ir
. 

3
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 

H
ilf

ü
’l-

Fu
d

û
l’a

 
ka

tı
lm

as
ı, 

ti
ca

re
tl

e 

u
ğr

aş
m

as
ı, 

H
z.

 H
at

ic
e 

(r
.a

.)
 i

le
 e

vl
ili

ği
 v

e 
ço

cu
kl

ar
ı 

ile
 i

lg
ili

 b
ilg

ile
r 

ve
ri

le
ce

k;
 

an
ca

k 
H

z.
 H

at
ic

e’
n

in
 e

vl
ili

k 
ya

şı
 g

ib
i t

ar
tı

şm
al

ı r
iv

ay
et

le
re

 y
er

 v
er

ilm
ey

ec
ek

ti
r.

 

4
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 P
ey

ga
m

b
e

ri
m

iz
in

 e
vl

ili
ği

n
in

 t
em

el
in

d
ek

i 
sa

d
ak

at
 v

e 

ve
fa

 k
av

ra
m

la
rı

n
ın

 ö
n

em
i ü

ze
ri

n
d

e 
d

u
ru

la
ca

kt
ır

. 

5
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 

K
âb

e 
h

ak
em

liğ
i, 

el
-e

m
in

 
o

la
ra

k 

an
ılm

as
ı, 

ca
h

ili
ye

 y
aş

an
tı

sı
n

d
an

 u
za

k 
d

u
rm

a 
gi

b
i 

ah
la

ki
 o

lg
u

n
u

lu
ğu

n
u

 o
rt

ay
a 

ko
ya

n
 k

o
n

u
la

ra
 y

er
 v

er
ile

ce
kt

ir
. 

6
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 H

ir
a’

d
a 

âl
em

in
 y

ar
at

ılı
şı

 h
ak

kı
n

d
a 

te
fe

kk
ü

r 
et

m
es

in
e,

 t
o

p
lu

m
d

ak
i 

ah
la

ki
 ç

ö
kü

n
tü

le
rd

en
 d

u
yd

u
ğu

 r
ah

at
sı

zl
ık

la
ra

 

d
eğ

in
ile

ce
k;

 ib
ad

et
 g

ib
i t

aa
b

b
u

d
i a

n
la

tı
m

la
ra

 y
er

 v
er

ilm
ey

ec
ek

ti
r.

 

K
av

ra
m

la
r:

 

N
ü

b
ü

vv
et

, 
ri

sa
le

t,
 

h
an

if
, 

te
fe

kk
ü

r,
 

H
ilf

ü
'l-

fu
d

û
l, 

em
an

et
, 

el
-e

m
in

, 
te

b
liğ

, 

is
m

et
, s

ıd
k.
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3. RİSÂLETİN MEKKE DÖNEMİ 

1
. 

R
is

al
et

 
Ö

n
ce

si
 

D
ü

n
ya

n
ın

 
D

in
î 

D
u

ru
m

u
 

2
. 

R
is

al
et

 v
e 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

  

2
.1

. 
İlk

 V
ah

iy
 

2
.2

. 
G

iz
li 

ve
 A

çı
k 

D
av

et
 

2
.3

. 
İlk

 M
ü

sl
ü

m
an

la
r 

3
. 

M
ek

ke
’d

e 
İs

la
m

 
D

av
et

in
e 

Te
p

ki
le

r 

3
.1

. 
M

ek
ke

’d
e 

İs
la

m
’ı 

K
ab

u
l 

Ed
en

le
ri

n
 G

e
n

el
 Ö

ze
lli

kl
er

i  

3
.2

. 
M

ü
şr

ik
le

ri
n

 
İs

la
m

 
D

av
et

in
e 

K
ar

şı
 Ç

ık
m

a 
Se

b
ep

le
ri

  

3
.3

. 
M

ek
ke

 D
ö

n
em

i v
e 

İş
ke

n
ce

 

4
. 

H
ab

eş
is

ta
n

’a
 H

ic
re

t 
  

5
. 

H
z.

 H
am

za
 (

r.
a.

) 
ve

 H
z.

 Ö
m

er
’in

 

(r
.a

.)
 M

ü
sl

ü
m

an
 O

lu
şl

ar
ı 

6
. 

B
o

yk
o

t 
Yı

lla
rı

  

7
. 

Ta
if

 Y
o

lc
u

lu
ğu

  

8
. 

İs
ra

 v
e 

M
ir

aç
 

9
. 

Ye
n

i Y
u

rt
 A

ra
yı

şı
 

9
.1

. 
Ye

sr
ib

lil
er

le
 İl

k 
Te

m
as

 

9
.2

. 
A

ka
b

e 
B

ia
tl

ar
ı 

1
0

. 
Ye

sr
ib

’e
 H

ic
re

t 

1
0

.1
. 

M
ü

sl
ü

m
an

la
rı

n
 H

ic
re

ti
   

1
0

.2
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 H

ic
re

ti
  

1
0

.3
. 

K
u

b
a’

ya
 V

ar
ış

 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 r

is
al

et
in

d
en

 ö
n

ce
 d

ü
n

ya
n

ın
 

d
in

î d
u

ru
m

u
n

u
 a

çı
kl

ar
. 

2
. 

P
ey

ga
m

b
er

liğ
in

 in
sa

n
lık

 t
ar

ih
i a

çı
sı

n
d

an
 ö

n
em

in
i 

fa
rk

 e
d

er
. 

3
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 İs

la
m

’a
 d

av
et

 s
ü

re
ci

n
i v

e 

d
av

et
 m

et
o

d
u

n
u

 a
çı

kl
ar

. 

4
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 t

eb
liğ

in
e 

ka
rş

ı t
ep

ki
le

ri
 

n
ed

en
le

ri
yl

e 
b

ir
lik

te
 d

eğ
er

le
n

d
ir

ir
.  

5
. 

H
ab

eş
is

ta
n

 h
ic

re
tl

er
in

in
 s

eb
ep

 v
e 

so
n

u
çl

ar
ın

ı 

aç
ık

la
r.

  

6
. 

H
z.

 H
am

za
 (

r.
a.

) 
ve

 H
z.

 Ö
m

er
’in

 (
r.

a.
) 

M
ü

sl
ü

m
an

 

o
lm

al
ar

ın
ın

, M
ü

sl
ü

m
an

la
rı

n
 g

ü
çl

en
m

es
in

e 

ka
tk

ıla
rı

n
ı y

o
ru

m
la

r.
  

7
. 

K
u

re
yş

li 
m

ü
şr

ik
le

ri
n

 M
ü

sl
ü

m
an

la
ra

 u
yg

u
la

d
ığ

ı 

b
as

kı
la

rı
 a

çı
kl

ar
.  

8
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 T

ai
f 

yo
lc

u
lu

ğu
n

u
n

 s
e

b
ep

 v
e 

so
n

u
çl

ar
ın

ı y
o

ru
m

la
r.

  

9
. 

İs
ra

 v
e 

M
ir

aç
 o

la
yı

n
ın

, P
ey

ga
m

b
er

im
iz

 v
e 

M
ü

sl
ü

m
an

la
r 

aç
ıs

ın
d

an
 ö

n
em

in
i f

ar
k 

ed
er

.  

1
0

. 
A

ka
b

e 
B

ia
tl

ar
ı’n

ın
 Y

es
ri

b
’d

e 
İs

la
m

’ın
 y

ay
ılı

şı
 

aç
ıs

ın
d

an
 ö

n
em

in
i k

av
ra

r.
  

1
1

. 
Ye

sr
ib

’e
 h

ic
re

ti
n

 s
eb

ep
le

ri
n

i v
e 

ö
n

em
in

i k
av

ra
r.

 

1
2

. 
P

ey
ga

m
b

er
im

iz
in

 K
u

b
a’

d
ak

i f
aa

liy
et

le
ri

n
i 

aç
ık

la
r.

 

1
3

. 
H

ic
re

ti
n

 s
o

sy
al

, s
iy

as
i, 

ek
o

n
o

m
ik

 v
e 

kü
lt

ü
re

l 

so
n

u
çl

ar
ın

ı i
rd

el
er

. 

1
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

ay
rı

n
tı

ya
 

gi
ri

lm
ek

si
zi

n
 

d
in

le
ri

n
 

yo
ğu

n
la

şt
ığ

ı h
av

za
la

r 
h

ak
kı

n
d

a 
kı

sa
 b

ilg
ile

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
.  

3
. 

ka
za

n
ım

 
iş

le
n

ir
ke

n
 

va
h

yi
n

 
P

ey
ga

m
b

er
im

iz
e 

yü
kl

ed
iğ

i 

so
ru

m
lu

lu
ğa

 v
e 

d
av

e
ti

n
d

ek
i 

te
m

el
 i

lk
e

le
re

 y
er

 v
er

ile
ce

kt
ir

. 

A
yr

ıc
a 

ilk
 

va
h

iy
 

ve
 

so
n

ra
sı

n
d

a 
ge

liş
en

 
sü

re
ç 

ü
ze

ri
n

d
e 

d
u

ru
la

ca
kt

ır
. B

u
 b

ö
lü

m
d

e 
D

âr
ü

le
rk

am
’a

 d
a 

ye
r 

ve
ri

le
ce

kt
ir

.  

5
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 C
af

er
 b

. 
Eb

i 
Ta

lib
’in

 (
r.

a.
) 

N
ec

aş
i 

ile
 

o
la

n
 k

o
n

u
şm

as
ın

a 
ye

r 
ve

ri
le

ce
kt

ir
. 

7
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 K
u

re
yş

li 
m

ü
şr

ik
le

ri
n

, 
P

ey
ga

m
b

er
im

iz
i 

ya
ln

ız
la

şt
ır

m
ak

 
am

ac
ıy

la
 

H
aş

im
o

ğu
lla

rı
n

a 
u

yg
u

la
d

ık
la

rı
 

b
o

yk
o

ta
 

vu
rg

u
 

ya
p

ıla
ca

kt
ır

. 
A

yr
ıc

a 
h

ü
zü

n
 

yı
lın

a 
d

a 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

9
. 

ka
za

n
ım

 i
şl

en
ir

ke
n

 k
o

n
u

, 
ay

et
 v

e 
sa

h
ih

 h
ad

is
le

r 
ış

ığ
ın

d
a 

el
e 

al
ın

ac
ak

tı
r.

 A
yr

ıc
a 

M
ir

aç
 o

la
yı

 i
le

 n
am

az
ın

 b
eş

 v
ak

it
 

o
la

ra
k 

d
ü

ze
n

le
n

d
iğ

in
e 

vu
rg

u
 y

ap
ıla

ca
kt

ır
. 

1
0

. 
ka

za
n

ım
 i

şl
en

ir
ke

n
 b

ia
t 

ka
vr

am
ın

a,
 b

ia
tı

n
 ö

n
em

in
e 

ve
 

sa
h

ab
en

in
 s

ad
ak

at
in

e 
d

e 
d

eğ
in

ile
ce

kt
ir

. 

1
2

. 
ka

za
n

ım
 i

şl
en

ir
ke

n
 i

lk
 C

u
m

a 
n

am
az

ın
a 

ve
 i

lg
ili

 a
ye

tl
er

e 

d
e 

d
eğ

in
ile

ce
kt

ir
. 

1
2

 v
e 

1
3

. 
ka

za
n

ım
la

r 
iş

le
n

ir
ke

n
 H

ic
re

t 
o

la
yı

, 
ay

et
 v

e 
sa

h
ih

 

h
ad

is
le

r 
ış

ığ
ın

d
a 

aç
ık

la
n

ac
ak

tı
r.

 
 K

av
ra

m
la

r:
 

V
ah

iy
, 

d
av

et
, 

te
b

liğ
, 

ri
sa

le
t,

 
fe

tr
et

, 
aş

er
e

-i
 

m
ü

b
eş

şe
re

, 

sa
h

ab
i, 

is
ra

, m
ir

aç
, b

ia
t,

 h
ic

re
t.
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4. RİSÂLETİN MEDİNE DÖNEMİ 

1
. 

M
ed

in
e’

d
e 

İs
la

m
 T

o
p

lu
m

u
n

u
n

  

O
lu

şu
m

u
  

1
.1

. 
M

es
ci

d
-i

 N
eb

i’n
in

 İn
şa

sı
 

1
.2

. 
A

sh
âb

-ı
 S

u
ff

e 
  

1
.3

. 
M

u
h

ac
ir

-E
n

sa
r 

K
ar

d
e

şl
iğ

i  

1
.4

. 
M

ed
in

e 
Sö

zl
e

şm
e

si
 

1
.5

. 
N

am
az

a 
D

av
et

: E
za

n
  

1
.6

. 
M

ed
in

e 
P

az
ar

ın
ın

 K
u

ru
lm

as
ı  

1
.7

. 
K

ıb
le

n
in

 D
eğ

iş
m

e
si

 

2
. 

Se
ri

yy
e 

ve
 G

az
ve

le
r 

2
.1

. 
Sa

va
şa

 İz
in

 V
er

ilm
es

i 

2
.2

. 
İlk

 S
er

iy
ye

le
r 

2
.3

. 
B

ed
ir

 G
az

ve
si

  

2
.4

. 
U

h
u

d
 G

az
ve

si
  

2
.5

. 
R

ec
î v

e 
B

i’r
-i

 M
au

n
e

 

2
.6

. 
H

en
d

ek
 G

az
ve

si
 

2
.7

. 
H

u
d

ey
b

iy
e 

A
n

tl
aş

m
as

ı  

2
.8

. 
M

ek
ke

’n
in

 F
et

h
i 

2
.9

. 
H

u
n

ey
n

 G
az

ve
si

  

3
. 

N
if

ak
 v

e 
M

ü
n

af
ık

la
r 

4
. 

D
iğ

er
 D

in
 M

en
su

p
la

rı
yl

a 

M
ü

n
as

eb
et

le
r 

4
.1

. 
Ya

h
u

d
ile

r 

4
.2

. 
H

ır
is

ti
ya

n
la

r 
 

5
. 

İs
la

m
’a

 D
av

et
 M

ek
tu

p
la

rı
  

6
. 

H
ey

et
le

rl
e 

G
ö

rü
şm

el
er

  

7
. 

V
ed

a 
H

ac
cı

 v
e 

V
ed

a 
H

u
tb

es
i 

8
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 V

ef
at

ı  

 

B
u

 ü
n

it
e 

so
n

u
n

d
a 

ö
ğr

en
ci

le
r;

 

1
. 

M
ed

in
e’

d
e 

İs
la

m
 t

o
p

lu
m

u
n

u
n

 

o
lu

şu
m

 s
ü

re
ci

n
i a

çı
kl

ar
. 

2
. 

Se
ri

yy
e 

ve
 g

az
ve

le
ri

 s
eb

ep
 v

e 

so
n

u
çl

ar
ı a

çı
sı

n
d

an
 

d
eğ

er
le

n
d

ir
ir

. 

3
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 m

ü
n

af
ık

la
rl

a 

m
ü

ca
d

el
e 

m
et

o
d

u
n

u
 y

o
ru

m
la

r.
 

4
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 d

iğ
er

 d
in

 

m
en

su
p

la
rı

yl
a 

ili
şk

ile
ri

n
in

 

d
ay

an
d

ığ
ı i

lk
el

er
i k

av
ra

r.
 

5
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 t

eb
liğ

in
d

e 

İs
la

m
’a

 d
av

et
 m

ek
tu

p
la

rı
n

ın
 

ye
ri

n
i a

çı
kl

ar
. 

6
. 

V
ed

a 
H

ac
cı

’n
ın

 ö
n

em
in

i v
e 

V
e

d
a 

H
u

tb
es

i’n
d

ek
i e

vr
en

se
l m

es
aj

la
rı

 

yo
ru

m
la

r.
 

7
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 v

ef
at

ın
ın

 

M
ü

sl
ü

m
an

la
r 

ü
ze

ri
n

d
e 

b
ır

ak
tı

ğı
 

te
si

ri
 a

çı
kl

ar
. 

8
. 

P
ey

ga
m

b
er

im
iz

in
 a

h
la

ki
 

ö
ze

lli
kl

er
in

i h
ay

at
ın

d
a 

u
yg

u
la

m
ay

a 
is

te
kl

i o
lu

r.
 

Ü
n

it
e 

ge
n

el
in

d
e 

kr
o

n
o

lo
ji 

gö
ze

ti
le

re
k 

o
ru

ç,
 

ze
kâ

t,
 

h
ac

 
gi

b
i 

ib
ad

et
le

ri
n

 
fa

rz
 

kı
lın

m
as

ı;
 iç

ki
, 

fa
iz

 v
e 

b
en

ze
rl

e
ri

n
in

 h
ar

am
 k

ılı
n

m
as

ı; 
te

se
tt

ü
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12. MESLEKİ ARAPÇA DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASI 

12.1. PROGRAMIN TEMEL FELSEFESİ VE GENEL AMAÇLARI 

Anadolu imam hatip liseleri meslek dersleri, İslamî ilimler alanında yer alan temel 

disiplinlerden oluşmaktadır. Bu disiplinler, Kur’an-ı Kerim ve hadislerin anlaşılması ve 

hayata aktarılması amacıyla ortaya çıkmıştır. İslamî ilimler, tarih boyunca ilim dili olarak 

Arapçayı kullanmışlardır. tefsir, hadis, fıkıh, akaid, siyer gibi ilimlerde, kaynakların en kadim 

ve muteber olanları Arapça olarak kaleme alınmıştır. Bu nedenle Arapça, dinî ilimlerin 

öğretiminde önemli bir yere sahip olmuştur. Mesleki Arapça dersinin de Anadolu imam hatip 

lisesi meslek derslerine ait literatürün öğretiminde ayrı bir önemi vardır. 

Anadolu imam hatip liselerinde 9. ve 10. sınıflarda öğrencilere, Arapça dersinde dört 

temel dil becerisi seviyelerine uygun olarak kazandırılmaktadır. Bunun yanı sıra 9. sınıftan 

itibaren temel dini bilgiler, fıkıh, hadis, siyer, tefsir gibi derslerde de İslamî ilimlerle ilgili 

literatür kazandırılmaktadır. Buradan hareketle Mesleki Arapça Dersi Öğretim Programı, 

imam hatip lisesi meslek derslerinde yer alan konu, kazanım, kavram ve becerileri 

destekleyecek şekilde yapılandırılmıştır.  

Mesleki Arapça Dersi Öğretim Programında tema ve kazanımlar oluşturulurken 

“sarmal yapı” dikkate alınmıştır. Öğretim programında, imam hatip lisesi meslek derslerinde 

okutulan bazı derslere ait içerikler dikkate alınarak temalar oluşturulmuş, temanın içeriğine 

yönelik etkinlik, kavram ve becerilere yer verilmiştir.  

Mesleki Arapça Dersi Öğretim Programı, 1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda 

yer alan “Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkeleri”ne uygun olarak 

öğrencilerin; 

(1) İslami ilimlere ait klasik/güncel Arapça literatür ve metinlerden 

yararlanabilmelerini, 

(2) İmam hatip lisesi meslek derslerinde edindikleri kazanımları pekiştirmelerini, 

(3) Arapça dinleme-anlama, konuşma, okuma-anlama ve yazma becerilerini 

geliştirmelerini, 

(4) Bazı dil bilgisi kurallarını öğrenmelerini, 

(5) Seviyelerine uygun görsel, işitsel ve yazılı kaynakları takip etmelerini, 

(6) Arapça öğrenmeye yönelik ilgi ve isteklerini sürdürmeyi hedeflemektedir. 

12.2.  PROGRAMIN VİZYONU  

Mesleki Arapça Dersi (11-12. Sınıflar) Öğretim Programı’nın Vizyonu;  

 “Dört Temel Dil Beceri”sinin yanı sıra “Temel Dinî Kaynakları Tanıma ve 

Kullanma”, “Dinî Metinleri Anlama ve Yorumlama” gibi becerilerin gelişmiş, İslami ilimlere 

ait klasik/güncel Arapça literatür ve metinlerden yararlanabilen bireyler yetiştirmektir.  
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12.3. MESLEKİ ARAPÇA DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ UYGULANMASINA 

/DERS KİTABININ (EĞİTİM ARACI)  YAZIMINA YÖNELİK İLKE VE 

AÇIKLAMALAR 

(1) Temalarda verilen metinler/diyaloglar İslami ilimlere ait klasik/güncel 

kaynaklardan (tefsir, hadis, siyer, kelam gibi) öğrenci düzeyi göz önünde tutularak 

oluşturulur. 

(2) Öğretim Programı beceri temelli olarak yapılandırılmıştır. Konu ve kazanımlar ele 

alınırken bu becerileri kazandırmaya yönelik etkinliklere yer verilir. 

(3) Kazanımlar, dört dil becerisi esas alınarak sınıflandırılmıştır. İşlenişte tema 

içindeki kazanım sıralamasına bağlı kalma zorunluluğu yoktur. Temaların 

işlenişinde, kazanımların tema içindeki ele alınış sıralamasında değişiklik 

yapılabilir.  Öğrencilerin kendi kendine öğrenmelerine imkân tanıyacak materyal 

oluşturma ve kullanma becerileri edinmelerini sağlayacak etkinliklere yer verilir.  

(4) Cümle/metin/diyaloglarda harekeleme yapılırken uzatma harfleri öncesindeki 

harfler, ta-i marbûta öncesindeki ve sık sık tekrar edilen işaret isimleri, şahıs 

zamirleri, harekesiz olarak verilir. Ayrıca soru edatları, harfi cerler ve kelime 

sonlarında yer alan harfler zorunlu olmadıkça harekesiz harfler olarak verilir.  

(5) Temalarda yer verilen ayetler, Hafız Osman hattına uygun olarak yazılır ve 

harflerin tamamı harekelenir. Ayrıca hadis metinleri de tamamen harekeli olarak 

verilir.  

(6) Tema sonlarında içeriğe uygun ayet, hadis, şiir ve vecizelere yer verilebilir. 

(7) Dil bilgisi kuralları, basit ve anlaşılır etkinliklerle desteklenerek verilir. 

(8) Dil bilgisi konuları işlenirken öğrenci seviyesine uygun olarak ayetler,  hadisler ve 

güzel sözlerden örnek verilmesine özen gösterilir.  

(9) Öğretim Programı, öğrenilenlerin tekrar edilmesine ve aşamalı olarak yeni 

bilgilerin öğrenilenlere ilave edilmesine dayanan “sarmal yaklaşım” esas alınarak 

hazırlanmıştır. Bu nedenle kazanımlarla ilgili konular işlenirken bu durum göz 

önünde bulundurulur.  

(10) Kazanımlar verilirken öğrenciyi merkeze alan bir yaklaşım göz önünde 

bulundurulur. Bu kapsamda öğrenme öğretme etkinlikleri, kolaydan zora, basitten 

karmaşığa, somuttan soyuta doğru bir sıralamayla ele alınır.  

(11) Temalarla ilgili içerikler ele alınırken kelimelerden kalıplara, kalıplardan 

cümlelere, cümlelerden diyalog ve/veya metinlere kademeli olarak devam eden 

(tüme varım), sonrasında ise tersine işleyen analitik (tümden gelim) bir yapı göz 

önünde bulundurulur.  

(12) Konular işlenirken öğrencilerin kelimelerin anlamlarını bağlamdan hareketle 

tahmin etmelerine yönelik etkinliklere yer verilir. 

(13) Programda yer alan “İçerik ve Dil Yapıları” amaç değil, programın hedeflediği 

kazanımları gerçekleştirmek için birer araçtır. Bu nedenle öğrenme öğretme 

süreçlerinin sadece “dil bilgisi öğretimi” gibi görülmemesine özen gösterilir. 
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(14) Ders kitabı/eğitim aracı aşağıdaki tabloda verilen ölçülere göre hazırlanır. 

 

MESLEKİ ARAPÇA DERSİ KİTAP FORMA SAYILARI 

Dersin Adı En Yüksek Forma Sayısı* Ebat 

Mesleki Arapça Dersi 11. Sınıf  12 19,5 cm x 27,5 cm 

Mesleki Arapça Dersi 11. Sınıf 12 19,5 cm x 27,5 cm 

* En yüksek forma sayısı esas alınmıştır. Hazırlanacak ders kitabı daha düşük forma sayısına sahip 

olabilir. 

 

12.4. MESLEKİ ARAPÇA DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMININ YAPISI 

  Mesleki Arapça Dersi Öğretim Program; “Temalar”, ““Kazanımlar”, “Açıklamalar” ve 

” İçerik ve Dil Yapıları” şeklinde yapılandırılmıştır.  

12.4.1. TEMALAR 

  Mesleki Arapça Dersi Öğretim Programında, her sınıf düzeyinde 6 tema olmak üzere 

toplam 12 temaya yer verilmiştir. 

  Temalar, Öğretim Programının amaçları ve öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve 

psikomotor gelişimlerinin yanı sıra dersin içeriği ve diğer derslerle olan ilişkileri göz önünde 

bulundurularak oluşturulmuştur. 

12.4.2.  KAZANIMLAR 

  Kazanım, öğrenme öğretme süreci sonunda ulaşılması beklenen bilgi, beceri, tutum, 

davranış ve değerler bütünüdür. Öğrencilerin öğrenme alanlarındaki gelişimleri, kazanımların 

edinilmesine bağlıdır. Buradan hareketle kazanımlar oluşturulurken Öğretim Programının 

amaçları ve programda kazandırılması hedeflenen bilgi, beceri ve tutumlar dikkate alınmıştır.  

12.4.3. AÇIKLAMALAR 

  Açıklamalar, Öğretim Programında kazanımlarla ilgili özellikle vurgulanması gereken 

konular ve/veya sınırlamalara ilişkin bölümdür. Kazanımların gerçekleşebilmesi bu 

açıklamaların göz önünde bulundurulmasına bağlıdır.  

  Kazanımlara yönelik açıklamalar kazanım numarası belirtilerek verilmiştir. Ayrıca 

tablolarda “!” işaretiyle belirtilen ve italik stilde yazılan kısımlar tema genelinde dikkate 

alınması gereken uyarıları göstermektedir.  

 



 
 109 

12.4.4. İÇERİK VE DİL YAPILARI 

  İçerik ve Dil Yapıları; Öğretim Programında kazanımlara yönelik verilmesi 

hedeflenen içerik ve dil yapılarının ve bunlara ilişkin örneklerin verildiği bölümdür. Bu 

bölümde geçen kelime ve kavramların genel olarak metin/diyalog örgüsü içerisinde verilmesi 

hedeflenmiştir. Ancak metin ve diyalog kısmında verilmeyen/verilemeyen kelime/kavram ve 

dil yapıları etkinlikler yoluyla da verilebilir  

  Kavramsal düzeyde tanımlama ve açıklama istenecek kelime ve kavramlar, ilgili 

kazanımların “Açıklamalar” bölümünde verilmiştir.   

  Konular işlenirken içerik ve dil yapılarına ait örnekler kazanımlar çerçevesinde 

çeşitlendirilebilir. Ancak kullanılacak yeni örnekler temaya, kazanımlara ve öğrencilerin 

seviyelerine uygun olmalıdır. İçerik ve dil yapılarında verilen ayet, hadis, kelime, tamlama, 

deyim, gramer kalıpları gibi ifadeler aynen verilebileceği gibi aynı kökten gelen ve/veya 

kullanım alanına giren benzer, müradif ve muadil örnekler de verilebilir. Örneğin (إنزال) 

ifadesinin olduğu yerde (أنزل) (ينزِل) (منزَل) gibi mazi ve/veya muzari, tekil/çoğul, ism-i fail, 

ismi meful gibi kullanımları da verilebilir.   

  Öğretim Programında verilmesi hedeflenen dil yapıları, kazanımların 

gerçekleştirilmesi için önerilen yapılardır. Bu yapılar gerçek iletişim durumları dikkate 

alınarak verilmelidir. 
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12.5. ANADOLU İMAM HATİP LİSELERİ MESLEKİ ARAPÇA DERSİ TEMALARI 

VE SÜRELERİ 

 Öğretim Programı, haftada 3 saat ve yılda 36 hafta olarak 11. ve 12. sınıflar için 

toplam 216 ders saatine göre düzenlenmiştir. 

 

 

11. SINIF 

Tema 

No 
Tema Adı 

Kazanım 

Sayısı 

Ders 

Saati 

Ders 

Saati 

Yüzdesi 

1 İSLAM 13 18 16,66 

2 KUR’AN-I KERİM 14 18 
16,66 

3 HADİS 11 18 
16,66 

4 PEYGAMBERİMİZİN HİCRET ÖNCESI HAYATI 10 18 
16,66 

5 İBADETLER 11 18 
16,66 

6 İSLAM AHLAKI 12 18 
16,66 

Toplam 71 108 100 

12. SINIF 

Tema 

No 
Tema Adı 

Kazanım 

Sayısı 

Ders 

Saati 

Ders 

Saati 

Yüzdesi 

1 TEVHİD VE ŞİRK 12 18 16,66 

2 KUR’AN KISSALARI 12 18 
16,66 

3 PEYGAMBERİMİZİN HİCRET SONRASI HAYATI 11 16 
16,66 

4 DİNİ HÜKÜMLER 11 18 
16,66 

5 İSLAM’DA SOSYAL HAYAT 11 18 
16,66 

6 İSLAM MEDENİYETİ 13 20 
16,66 

Toplam 70 108 100 
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ö
ze

ll
ik

le
 1

. 
ko

n
u
) 

m
et

in
/d

iy
a

lo
g

la
r,

 i
sl

a
m

 

ta
ri

h
i,

 İ
sl

a
m

 k
ü
lt

ü
r 

ve
 m

ed
en

iy
et

i 
ve

 İ
sl

a
m

 s
a

n
a
tl

a
rı

 

ta
ri

h
in

e 
d
a
ir

 k
la

si
k 

/g
ü
n
ce

l 
ka

yn
a
kl

a
rd

a
n

  
ve

 ö
ğ

re
n

ci
 

se
vi

ye
si

 d
ik

ka
te

 a
lı

n
a
ra

k 
h
a
zı

rl
a
n
ır

. 
 

 
B

u
 t

em
a
d
a
 m

er
fu

la
r;

 m
ü
b
te

d
a
, 

h
a
b

er
, 

fa
il

, 
n

a
ib

-i
 f

a
il

, 

“
İn

n
e 

ve
 K

a
rd

eş
le

r”
in

in
 h

a
b
er

i,
 “

K
a

n
e 

ve
 K

a
rd

eş
le

ri
”

n
in

 

is
m

i 
il

e 
sı

n
ır

la
n
d
ır

ıl
ır

. 
M

a
n
su

b
la

r,
 m

ef
’u

lu
n

 b
ih

, 
“

İn
n

e 
ve

 

K
a
rd

eş
le

ri
”

n
in

 i
sm

i,
 “

K
a
n
e 

ve
 K

a
rd

eş
le

ri
”

n
in

 h
a

b
er

i 
il

e 

sı
n
ır

la
n
d
ır

ıl
ır

. 
M

ec
ru

rl
a
r 

is
e 

m
u
zâ

f’
u

n
-i

le
h

 v
e 

h
a
rf

i 
ce

rl
i 

is
m

le
r 

il
e 

sı
n
ır

la
n
ır

. 

 

 


